


(Drniil) «ei>, eluteele! 

„Ära jäe teps unesse, 
Waid saa Ieesu haljaks otsaks l " 

L. raam. 438, 5. 

Eesti noortele neidudele juhatuseks eluteel 

kirja pannud 

Karja õpetaja Saaremaal. 
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oormecs, kelle nimi „Noored wennad, wõidelgc" 
on. on nüüd juba Eesti pinnal endale kodu koha 
leidnud. Koik Eestimaa on ta läbi vändanud ja 
tahab weel sellel aastal uut teekonda oma wendade 
juure ette wõtta, kui Jumal terwist ja jõuudu 
annab. Nüüd aga tuleb tema kaasas ka abiline, 
kelle nimi on: „Õrnad õed, eluteele!" 

Nagu noormees meie Eesti wendadele teejuhatajaks 
Issanda Kristuse juure on olnud, nõnda tahab ka tema 
abiline nüüd teejuhatajaks elutee peal meie noortele 
neidudele saada. Tema südame igatsus on ka mõnda 
armast õde maailma lestade juurest ära kutsuda 
ning taewasc eluleiwa juure wiia. Küll on temal 
enesel ka maailma wäljal tegemist olnud. Küll on 
tema ka wõitlema pidanud, et elutee mitte käest 
kaduma ei läheks. Aga nüüd, kus ta Issanda Jesuse 
rinna najal elab, ei ole temal muud tahtmist, kui 
kõiki õdesid sinna kutsuda, kus elupuu kaunis wil i 
walmib. 

Issand aga ise õnnistagu tema ettewõtet! 
Käija firifumoifaõ, 
Jõulupühil 1898. 

Wäl jaandja . 
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t . $> <x 3 <* tr. 
„Knst sa tuled ja kuhu sa lähed?" 

1. Mos. 16, 8. 

Hagar oli Abrahami naise Sara ümmardaja. 
Abraham aga oli usklik Jumala mees, kelle kojas ja 
majas Jumala sõna ning tõotused elasiwad. Seda 
Jumala sõna ei pidanud Abraham mitte iseenesele 
üksi, waid sellest kuulis ka tema pererahwas igapäew. 
Nende seas oli Hagar, ustaw ümmardaja, kes ka 
Sara silmis auu sees seisis. Aga fee ei jäänud 
mitte nõnda eluks ajaks. Hagar nägi, et Abraham 
ning Sara temast enam iugu pidasiwad kui teistest 
teenijatest. Ta ise arwas ka ennast palju parema 
olewat kui teised — jah ka weel parema ja suurema 
auu wäärtki kui tema perenaine Sara. Tema pärast 
tul i Saral palju kannatada. Wiimaks ütles Abraham 
Sarale: „Waata, su ümmardaja on sinu käes; tee 
temaga, mis su meelest hea on." Ja Sara andis 
temale hirmu ja ta põgenes tema juurest ära. 

Mis sa arwad, armas õde, selle Hagari teo 
kohta? Selle tema põgenemise kohta? Kas oli see 
ilus ja kena, et Hagar oma leiwa wanemat põlgama 
ja halwaks pidama hakkas? Wõi oli fee õige, et ta 
oma perewanemad maha jättis, kui need temale 
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õpetust andsiwad, ning ära põgenes? Sa ehk ütled 
kül l : „Kas ma siis niisugust peremeest pean teenima, 
kes mulle hirmu hakab andma? Seda ma ei tee. 
Ma olen waba ja prii inimene." Aga õige ei ole 
fee siiski mitte, et sa nõnda ütled. Sest meie oleme 
kõik juhatuse all. Meie käime kõik koolis, kunni 
meie eluaeg kestab. S i in kadumas maailmas ei ole 
ühtegi täielikku inimest olnud, aga ei ole ka, ja ei 
saagi olema. Kõik peame õppima. Ega siis sinagi, 
ega sinu mõtted üksi head ei wõi olla. — Sa pead 
ka õpetust wastu wõtma ja ennast alandama, nagu 
Jehowa ingel põgenenud Hagarile ütles: „Mine 
tagasi oma emanda juure ja alanda ennast tema kate 
alla." Muidugi ei oleks Jehowa ingel Hagarile 
neid sõnu ütelnud, kui Abraham ja Sara kurjad 
maailma inimesed oleksiwad olnud, kes teise ihu ja hinge 
peale ei mõtle — teist aga oma tõöorjaks peawad. 

Sellepoolest oli Abrahami pere lugu teistsugune. 
Oma pere kaswatas ja õpetas Abraham sellessamas 
usus, mis temal Jumala armust oli. Neid peeti 
auusaste ülewel ja kaswatati Jumala sõna järele. 
Muidugi pidi igaüks ka oma tööd tegema ja leiba 
palehigis teenima, nagu Jumal juba paradiisi aias 
oli ütelnud. Aga nende elu ei olnud mitte orjaelu, 
kes leiwa asemel witsa saiwad, waid Abraham pidas 
neid kui oma armast majarahwaft. Eliefer läks 
halliks ja wanaks Abrahami teenistuses, Hagar aga 
peab oma aru järele ära põgenema. Tema süda ei 
kanna hirmu ära, mis Sara temale ta ülekohtu 
pärast andis. 

Ja tänapäew on ümmardajatega niisamasugune 
lugu. Neist perepidajatest ma ei taha rääkidagi, kus 
perelt Jumala sõna wõetakse ehk kallis pühapäew, 
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ehk kus kõiksugune kuri elumajas pesitab. Seal ei 
pea õige inimene iialgi teenistust otsima Kus kurat 
elama on asunud, sealt peab ristiinimene põgenema. 
Aga — Jumal tänatud — on weel suurem jagu 
meie perepidajatest niisugused, kes ise Jumalat karda-
wad ja teeniwad, ning kus pererahwast ka auusaste 
ülewal peetakse. Siiski tahab ümmardajate puudus 
ka jumalakartlikkudes perekondades aset wõtta. Ehk 
kui ka mitte puudust ei ole, siis waheta ometi aastas 
3 ehk 4 ümmardajat, ehk otsi koguni iga kuu jälle 
uut. Waewalt leiad mõne ümmardaja, kes 2 ehk 
3 aastat ühte peremeest on teeninud. Aga kas see 
on õige? „Weerewa kiwi peale ei kaswa sammalt" 
ütleb ju meie wanasõna. Seda peawad meie nooredõed 
oma wanaema käest jälle uueste pähe õppima. Iuma-
kikust kasust jääb siis niisugune alaline kohaotsija ilma. 

Aga kuidas on waimu waraga lugu? Ehk leiab 
seda ühest perest teisi — ühest majast teisi — maalt 
linna rännates? — Ei , armas õde! Alatine pa« 
handus teeb waimusilma töntsiks. Suurustaja ja 
uhkemeelne, kes inimeste ees alandust ei tunne, ei 
mõista ennast ka Jumala ees mitte alandada. Aga 
Jumala püha sõna ütleb: „Alandlikkudele annab 
Jumal armu." Waimulikust kasust wõi hingekasuft 
ei wõi siis niisuguse alatise koha wahetamise juures 
ka juttugi olla. 

Wõi ehk arwad sa, armas õde, et Hagariga 
kõrbesse parem on rännata ja põgeneda, kui auusal 
wiisil teenida? See on wale! Jehowa ingel saatis 
Hagari tagasi. Lase sa ennast ka Jehowa ingli läbi 
tagasi saata. Hagar hakkas kõrbe üksikufcs wahest 
mõtlema: „Kuft ma tulen?" ning pidi wastama: 
Abrahami ja Sara kojast, kus mul palju parcm elu 
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oli kui siin. Hagar küsis tõeste siin: „Kuhu ma 
lähen?" Ja waata Jehowa ingel tuli ja näitas 
temale teed kodu tagasi, kust ta põgenenud oli. 

Ka meie Eesti tütardest, kes oma isamajast ilma 
mõtlemata on wälja rännanud — kellele teenistus 
oma kodumaal raskeks läks — ja kelle tahtmist ükski 
perewanem täita ei jõudnud — on palju maailma 
laia laande läinud. Alatasa tõstawad meie kõrwu 
hoiatused linnadest, et wanemad mitte oma tütrid ei 
pea minna laskma. Aga kes hoolib sellest? Sadanded 
rändawad igal aastal linnadesse, ning werepisar 
silmis ja südames ja mädapaise kulles tulewad mitu 
nende seast tagasi, ja kardawad ning kaebawad oma 
eluaja. Ja mispärast peawad need õnnetud õed 
kaebama? Sellepärast, et hing oli uhkust täis, ja 
omas koduses teenistuses ci saanud siidisukka ega 
hõbehelmi. Aga mis aitawad siidisärgid ja hõbe-
helmed? Mis aitab kullane kaub ja fammeti kübar, 
kui südamesse haawa said, mis enam ei taha pära-
ueda? Mis aitab hea elu, kui rahu hinges puudub, 
ja hingewaenlane wahetpidamata kõrwu hüüab: „ S a 
oled minu päralt?" 

Oh, armas õde, ära otsi head kohta! Seda sa 
siin maailmas ei leia. Ära otsi jäädawat aset! 
Seda selle maailma peremeestel sulle anda ei ole. 
Ära aja uhkust taga! Jumala ees ei maksa kõik 
uhkus midagi. Ära ole suureline, waid alandlik, 
kes ka mõne sõna ära kannatada jõuab ja wastu 
wõtab, mis peremees ehk perenaine õpetuseks ütlewad. 
Ära jookse ühe peremehe juurest teise juure, waid pea 
kinni kohta, mis sul on. 

Ning üle selle ära unusta taewast kodumaad 
ära! „Kust sa tuled?" Oma Isa sülest, kes taewas 
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on! Ja , „kuhu sa lähed?" Kas sa paremat kodumaad 
ei tunne, kui see maailm on ja tema säraw wara? — 
Oh häda siis! Weel mõni aasta ja mõni päew edafi, 
siis kaob see kodumaa, kus sa omale paremat aset 
otsisid ja mis saab siis? Jah, mis saab siis? Taewa-
riigist oled sa pärit — Jumala nägu sa kannad! 
Aga mis saab siis, kui sa Jumala riiki ei ole taga 
nõudnud? Oh, pea armu aega kalliks! „Alanda 
ennast tema käe alla" oli ingli manitsus Hagari 
kohta. Ta täitis fcda. Nõnda alanda ka sina ennast 
oma taewafc Issanda ees ning õpi armuajal taewa 
keelt rääkima: „Ma olen pattu teinud! — Issand 
halasta minu peale!" Siis oled armas õde! Siis 
oled auus teenija! Siis oled taewariigi pärija! 

Mõne aasta eest läks L. wallast peretütar linna 
teenima. Mõne päewa järele oli ta oma aru järele 
hea koha leidnud. Aga palk on ikka weike, mõtles 
juba mõne kuu pärast. Suuremas linnas on suure-
mad saksad ja parem palk. Läks siis omalt maalt 
wälja suurde linna. Jällegi juhtus hea isandaga 
kokku, kes ka head palka lubas maksa. Aga — 
paraku — ei läinud aastat mööda, siis pidi selle 
suure palga sületäiega jälle kodukülasse tagasi tulema, 
ärapõlatud sugulastest ja sõbradest — waene ja 
wilets — kanti mõne kuu pärast, kui surm elu lõpe-
tanud oli, hauda. — Waata, mis parema palga 
maailm tuua wõib ning jää oma kodumaale ja otsi 
auusa mehe juures teenistust! 

Aga nüüd tahan weel sulle, armas õde, ühe pidu 
üle õpetuseks mõned sõnad rääkida, mis aruldane asi 
meie ajal on ning paari aasta eest peeti. 

J . linnas teenis tüdrukuna B. sakste juures Tio 
25 aastat järestiku. Selle 25aastafe auusa teenis-
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tuse eest pidasiwad tema perewanemad temale 25 
aastast teenistuse jubileumi. Iubileumi hommikul 
mängis pafunakoor jubilarile terwituseks. Peremas 
nemad tõiwad kaunid kingitusi ja soowisiwad süda-
mest õnnelikku ja õnnistatud edasi teenimist. Tema 
proua tõi jubilarile loorberi krantsi, mille seest 25 
hõberubla särasiwad ja palju muid asju. Sõbrad 
ja sugulased kutsuti kokku ning walmistati neile 
taunis pidu, kus maitsewad road mitte ei puudunud 
ja „elagu" hüüded ei tahtnud lõppeda. 

Ta oleks wõinud ka siidisukad jalga ajada ja 
kübara pähe panna, aga Jumal ise on selle uhkuse 
ja kõrgemeele etst hoidnud. Ning kindel tugi maa-
ilma elus on temale fee olnud, et ta oma teenistust 
mitte ei ole wahetanud. Kui ka mõnikord sõbrad 
paremat kohta soowitasiwad, ütles ta ikka: „Mulle 
saab sellest palgast küllalt!" Ehk kui ka mõnikord 
perewanematel ütlemist oli ning juhatamist karedal 
wiisil, siis mõtles ta : „Ma olen seda ärateeninud!" 
ning teenis edasi. Weel praegu tallitab Tio oma 
endisid perewanemaid, ehk ta küll rahulisti oma 
elupäiwi wõiks edasi saata, sest kukrusse on aja 
jooksul maailma wara ka kogunud. Aga temal on 
kahju oma perewancmatest lahkuda. Jumal aga 
andku terwist ja tahtmist maailma wara kõrwale ka 
taewast igawest wara koguda! 
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2. M s b o K K o . 
„Ia ta ütles: Joo, mu isand; ja 

ta laskis usinaste oma ämbri oma 
käe peale maha ja andis temale 
juua." 1. Mos. 24. 18. 

Abrahami wana ustaw sulane Elieser puhkab 
wäsinult oma kamelitega Naori linna ees kaewu ligidat. 
Ta oli Abrahami kasu peale Isakile Mesopotamia. 
maalt, kust Abraham ka pärit oli, naist kuulama 
läinud. Sest Jumala kalli tõotuste kandja ei wõinud 
mitte paganate seast enesele abikaasat walida. 
Elieser palub Jumalat, et Jumal ise temale seda 
neidu wõtaks kaewu juure läkitada, keda tema Isa-
kile wõiks koju wiia. „ I a fee sündis, ennegu ta 
lõppes rääkimast, waata siis tul i Rebekka wälja, kes 
oli sündinud Petuelile, Milka pojale, see oli Naori, 
Abrahami wenna naine." — „ I a tütarlaps oli wäga 
ilusa näoga, üks neitsit" — „ja tema ämber tema 
õla peal." — 

Rebekka läks wett tooma, nagu alati enne seda. 
Aga Jumal oli temale kaewu juures juba kaunima 
kingituse walmistanud, millest Rebekka hing midagi 
ei teadnud. Kaewust weega wälja astudes küsib 
Elieser tema käest juua. Aga Rebekka lahke süda 
ei täida mitte ainult Elieseri palwet, waid ta mõtleb 
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ka waeste kamelite peale, kes üleni liiwa tolmuga 
kaetud kaewu ääres magawad. Kiirel sammul ruttab 
ta jälle alla kaewu, ning toob uueste ja ikka uueste 
oma õlal ämbriga wett ülesse, kunni ka kõigi kame-
lite janu kustutud oli. Si is alles andis süda 
temale rahu. 

Sellel ajal oli ka Elieseril aega olnud Rebekka 
wäljaspoolist i lu ja kenadust tähele panna ning 
Jumala armu peäle mõtelda. „See on Jumalast 
saadetud Isaki abiline. See on minu isanda taht-
mine, et tema pojal naine oleks, kes nagu Sara 
kodu, kiirel sammul talitab — kes ka alandlik on — 
kes armastust walmis on ülesnäitama inimese ja 
waese looma wastu — kes walmis on ka waese 
rändaja palwet kuulma, ning teenima ja abi andma, 
kus seda tarwis. Selle südames elab tõeste ka elaw 
Jumal." Nõnda mõtles Elieser ja tal oli õigus. 
Kus iial südamlikku lahkust neiu juures leida on, 
seal on füdameuksed Issandale lahti. Pime pagan 
ei tunne iial armastust wõera wastu. 

Armsad noored neiud! Kuidas on teiega lugu? 
Kas elab teie südametes ka niisugue armastus? 
Kas olete ka walmis wõerast teenima nagu Rebekka? 
Sellepoolest on ka meie seas igal pool ise wiis. 
Ma olen oma kaugemate sõitude peal küll mitmes 
kohas lahket wastuwõtmist leidnud, kus mind keegi 
ei tunnud. Aga tihti on ka sclle üle kaebamist 
kuulda, et meie wanaema lahkus noorte õdede südames 
puudub — et wõeraste wastu lahkus mitmelpool 
puudub. Sellel leigusel wõib küll ka teine põhjus 
olla, mida ma siin ei taha harutama hakata. Aga 
Jumala nimel hüüan Eesti neiudele: Näidake armas-
tust ja lahkust wõera wastu oma majas ülesse, kui 
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Jumal teda teie juure on läkitanud, ja tema teie 
nõuu ja juhatust ning abi palub. — Aga santmardid 
ja mardisandid — ümberhulkujad ja näärisokud — 
Jumala kalli päewa wargad — need saatke minema 
oma õuest. 

Paari aasta eest pidin ma koguni tundmata 
radasid mõne saja wersta sõitma. Seal sain alles 
näha ja tunda, kui palju ühel teekäijal teiste ini-
meste armastust ning lahkust tarwis läheb. Sellest 
käigust tahan ühe weikse lookese seie üles tähendada. 
Pimedal kesköö ajal jõudsin mere äärde, kus kewa-
dise sooja ilma tõttu ülemiuek juba kardetaw oli — 
pealegi kuiwamaa mehele öö ajal. Otsisin öömaja 
kõrtsis, mis mere kalda peale — wist ometi teekäijate 
tarwitamiseks ja öömajaks — oli ehitatud. Aga seda 
ruumi ei ole, kus hobuse paned, ehk ka ise wõiksid 
mõne tunni puhata. Külm kallal — riided märjad — 
hobune wäsinud — hakka aga wõeraste majast jälle 
minema selle lootusega, et ehk on ometi Jumal ise 
wõerastele teekäijatele mõne maja tee äärde ehitanud, 
kus sooja ja kehakinnitust leiad. Kurati korstna all 
oli aga aset joodikutele. Ning Jumal tänatud! umbes 
tunni aja otsimise järele leidsin maja, kus sisse 
astusin. Si in oli ruumi küllalt, ning üle selle weel 
ülilahked inimesed, kes minu enese ning hobuselooma 
eest kõigeparemini hoolt kandsiwad. Lahke peremehe 
tänutäheks ning õpetuseks ja eesmärgiks meie noortele 
neidudele, kes pereemaks saada tahawad, olen selle 
lookese seie üles tähendanud. 

Nüüd astume jälle Rebekka juure tagasi. Elieser 
kinkis tema armastuseteo eest kuld pcaotsa ehte ning 
kuld käsikeed käte ümber. Aga see kaduw kuld oli 
kõik weike asi selle kõrwal, mis Jumal taewast Sliee 
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seri läbi temale oli walmistanud. Rebekka teatad 
Elieferile, et tema isamajas öömaja tema ja ta loomad 
leida wõiwad. Seda wõttis Eliefer rõõmuga kuulda. 
J a seal majas leidis Rebekka alles tõsise kingituse, 
mis ajatuuled ega tormid ei jõua ära rikkuda. Siin 
kandis Eliefer oma isanda Abrahami nimel palwe 
Rebekka ja tema wenna ning sugulaste ette. J a 
Rebekka oli walmis Isakile naiseks minema ning 
tema wend ja ema ei pannud mitte wastu. Isat 
aga oli Jumala tõotuste pärija. J a selle weikse 
armastusetco läbi kaewu juures sai Rebekka teiseks 
usklikkude esiemaks. 

Kas suuremat õnne weel wõib olla? J a igapäew 
ja iga tund tuleb ka meie eluteel waene ehk pime 
ehk teekäija meie wastu. Kas sa tead, kes teda 
saatis, armas õde, et sa temast tähelepanemata mööda 
astud? Eks sa ole kuulnud, mis Issand oma jung-
ritele ütles Mark. 9, 4 1 : „Seft kes iial teid joodab 
karika täie weega, sest et teie Kristuse päralt olete, 
tõeste mina ütlen teile: See ei pea omast palgast 
mitte ilma jääma." Wõib olla, et see Issand ise 
wõera ehk niisuguse õnnetu näol sinu ette astub — 
wõib olla, et see ise, kes sind ristisurmani on armas-
tanud, niisuguse usuwenna ehk wiletsa näol sinu usku 
tuleb katsuma! Sellepärast ära tee oma südant mitte 
kõwaks! Wõimalik on la sinul, armas õde, Issanda 
kogudust ja rahwast teenida. Kui Jumal sulle wahest 
ehk küll wähem maailma wara on kätte uskunud kui 
fu noorele wennale — kui sinu teenistus küll weitsem 
on — sellegipärast aita hädalisi l Aita Siioni, püha 
linna rändajaid! Ohwerda oma anded altari peäle 
ta nende waeste kasuks ja „fa ei pea omast palgast 
mitte ilma jääma." Ütle — nagu Rebekka ütles: 
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„Ioo mu isand" — oma keeletu ja kurdi ja pimeda 
rahwaliikme wastu! Ei jää sa õnnistusest siis ilma! 
Armas on neile, kes päewa palawat fiin maailmas 
on tunda saanud, helde ja lahke käsi. 

Ühest kuninga prouast räägitakse meile, et ta 
suur iluasjade armastaja olnud. Kord pakuti temale 
jälle kallist pärlitest walmistatud kaelaehet. See oli 
kuninga meelest wäga armas. J a ta kojapreilid, 
kelle käest ta nõuu küsis, mis teha, wastasiwad: 
„Kõrgeauuline proua jagab niipalju teistele, miks-
pärast ei wõiks Teie siis ka kord oma meeleheaks 
seda raha tarwitada." — „Wiige see kaelaehe minu 
silma alt, wiige ta ära" hüüdis kuninganna. „Küll 
tunneb mu silm rõõmu selle kalli ehe üle, aga mu 
südamerõõm on suurem, kui ma oma rahaga mitmele 
hädalisele abi wõin anda." 

Üts kallimeelne inimene! Maapealsed pärlid andis 
tema ära, et tal aga see üks kallis pärli taewas 
oleks. Mine ja tee sina, armas õde, nõndasamati 
ta oma weikse taskurahaga! Mõne rubla kulutad sa 
tõeste igal aastal ära oma iluehtede peale, kuluta 
mõni kopik wähemalt ka oma hingeehtede peale! See 
kopik kannab tuhatwõrra õnnistufewilja, sest Issand 
tasub rohkeste, mis meie iial tema nimel oma wähema-
tele wendadele teeme. Rebekka sai Elieseri janu kustu-
tamise eest kõige usklikkude esiemaks. Sina leiad 
tõeste ka südamlikku tänu siin maa peal ning iga-
wese õnnistuse seal taewasel kodumaal, mille kiitust 
keel ei jõua kuulutada ega suu üles tunnistada. Amen. 

—<*ift&0%«>-



3. <£e<x j a M ä e l . 
„Ära ftmata mitte ta näo peale ega 

ta suure pitkuse peale, sest see ep 
ole midagi, mis inimene näeb. 
Sest inimene näeb, mis silma ees, 
aga Jehowa näeb, mis südames." 
1. Sam. 16, 7. 

„ I a Leal oliwad madalad silmad, aga Rael oli 
ilusa jume ja ilusa näoga." Neid õdesid tahame 
lühemalt tähele panna. Lea on inetu, Rael on ilus. 
Ja weel f tänapäewani on kõiges Jumala looduses 
nõnda. Üks lillekene on ilus, teine on näotu. Üks 
liblik lendab kenas wärwiehtes, teine on must kui öö 
pimedus. Ööpik laulab nii kenaste ja ilusaste, et 
inimese kiwine süda seda Looja kiitust linnukese suust 
kuuldes sulab, kaaren jälle teeb healt, mida kuuldagi 
ei taha. Jumal on igale ühele loomakesele ja lillikesele 
ja inimesele oma jao ehet annud. Aga inimese sil-
male ei ole need Looja ehted kõik nähtawad. I n i -
mene näeb, mis silma ees, aga Jehowa näeb ka seda, 
mis südames on. Inimese silmale oli Lea inetu. 
Ta teadis seda ise ka, sest Jakob jättis teda tähele 
panemata ja hakkas tema noorema õe Raeli pärast 
teenima, ehk temal kui wanemal õel hommiku maa 
wiisi järele eesõigus oli mehele minna. Üle selle 
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oli 2ea ka wahest teiste wendade ja õdede suust 
kuulnud: „Sina mehele ei saa" — „sa oled näotu" — 
„mis sa meie seltsi tuled" — „meie sind ei salli" 
j . n. e. Ta õhkas ka wahest: „OH Jumal, mis sa 
mind teistele pilgata ja naerda seie maailma oled 
loonud!" 

Aga mis sest, armas õde, on, et suurem jagu 
inimesi patu läbi nii pimestatud on, et nad aga weel 
seda tähele panewad, mis silma ees särab. Kanna 
aga sina selle eest muret, et su inetu nägu mitte su 
südame pilt ei oleks. Kanna selle eest hoolt, et 
Jumala nägu su südames ilmarikkumata oleks ja jäeks. 

Kord läks ristiema oma ristitütart waatama, 
keda tema ammugi enam ei olnud näinud. Kuidas 
pidi ta imestama, kui ta nägi, mis rõuged ja mitmed 
teised haigused tema ristitütre kaunist lapsepõlwe 
näost oliwad teinud. Aga ta oli wäga ja jumala-
kartlik naine. Ta mõistis oma ristitütart, kes silma-
pisarate all oma kurbdust ja hüda temale kaebas, ka 
trööstida. „Tule minuga ühes. Ma tahan sulle 
Lohtu anda, mis warsti su häda parandab." Noor 
neiu läks. Ristiema kinkis temale ühe wäga inetu 
lille juure ja käskis seda mahaistutada, igapäew 
kasta ja siis kannatlikult ära oodata, mis temast saab. 
Mõne päewa pärast tuliwad rohelised lehekesed, ning 
mõne nädali pärast õied, mida waese Juul i silmad 
iialgi weel polnud näinud, nähtawale. Kui jälle 
ristiema oma õnnetut ristitütart waatama tuli, siis 
ei olnud enam nutupisaraid tema laugel näha, waid 
silmad läikisiwad rõõmu pärast, ning suu kiit is: 
„Nüüd ma tean, et ma sellegipärast, et ma inetu 
olen, endale sõpru wõin leida ja oma õdedele ja 
.wendadele palju rõõmu wõin teha." 
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Kas fa tahad, armas õde, weel kurta ja kaebada, 
kui Jumal fulle kena nägu ei ole annud ehk haiguse 
ja tõbe läbi jälle ära wõtnud? Ei see ei ole õigel 
Palge ilu on küll kaunis Jumala kingitus, aga wähe 
on seda patuse inimese näol näha, ning kus tal 
ka aset on, sealt kaob ta pea. Lillikene õitseb omas 
kaunis ehtes ainult mõne päewa ehk mõne nädali. 
Pea on kenad õied maha langenud. Maa ehib ennast 
kewadel ilusa rohelise waidaga. Aga mõni kuu läheb 
mööda ja kõik on äraniidetud, ning mis weel seisab, 
on kolletama löönud. Puud ajawad igal kewadel 
uued wärsked lehed. Aga mõni päew läheb mööda, 
siis on juba ussid nad äraajanud. Kewadene iluehe 
on rikutud. Inimese palgeilu aeg kestab ka ainult 
mõne päewa ehk mõne aasta, siis on ju waewa ehk 
haiguse ehk wanaduse märgid näha. 

„Kõik, mis õitseb, kaub M e ! " . . . 

Rael langes nooruse surma saagiks. Rebekka 
„ i lus neitsi" sai mure päiwi näha oma armsa poja 
Jakobi pärast. Ja nõnda jätab maailm iga näo 
peale oma armid ja haawad. Aga Jumal hoidku 
sind, et su palgeilu su oma süü läbi ei kao! Rael 
ei olnud ennast mitte Jumala ees alandanud, nagu 
seda tarwis oli. Kui tal midagi meele wastu juhtus, 
siis otsis tema abi inimeste kunstide, nõiarohtude 
ning oma ifakojast üheS toodud ebajumalate juurest. 
Aga see kõik ei mõju mitte. Inimene peab oma 
lootuse Jehowa peale panema — köit oma mured 
tema peale weeretama, siis tuleb abi. Seda nägi 
ja õppis Rael ka pärast. Ja — Jumal paraku — 
on meie õrnad õed ka tihti selles mõttes, et nõnda 
nimetatud targad ja wanad naised, nõiad ja kaardi 
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panijad, mustlased ja muulased nendele abi anda ning 
silmamunast ja pihupesast tulewikku ette kuulutada 
wõiwad. Oh seda rumalust! Kas sa ei näe, kuidas 
Lea oma mehe armastuse ära teenis! Kas sa ei kuule, 
kuidas Jumal ise kõik nõnda toimetas, et Lea, kes 
tema peale lootis ja tema poole õhkas, wiimaks ometi 
Jakobile ainsaks armsaks kaasaks jäi! Jumal on ka 
täna weel selle abimees, kes tema peale loodab. 
Kes aga targa läbi ehk nõia rohtude abil endale 
meest otsib, see on eksiteel. I lus nägu peab Jumala 
meelepäralik südame pilt olema, siis leiab sind mees, 
kellega sa õnnistatud abielu wõid elada. Ehk olgu sa 
ka inetum kui Lea oli, kui su süda Jumalaga ühendatud 
on, siis juhatab tema sind mehega ehk meheta iga-
wefesfe rahuranda. Wäljaspidine ilu ei wõida sulle 
jäädawalt mehe südant iialgi, küll aga südame 
wagadus ja südame ilu. Seda nõua taga. Palju 
ei räägi meile küll püha kiri mitte Lea südame 
wagadusest ja ilust, aga see seisab hiilgawate tähtedega 
tema poegade nimedes warjul. Rubeni sündimise 
järele arwab tema: „Nüüd wõtab mu mees mind 
armastada." Simeoni sündimise järele arwab tema 
põlgduse alt peasma. Kolmanda poja Lewi sündi-
mise järele loodab tema: „Küll nüüd mu mees mind 
taga hoiab." Aga neljandama poja Iuda sündimise 
järele ei mõtle Lea enam iseenda peale sugugi, waid 
ütleb: „Nüüd tahan ma Jehowa auu üles tunnistada." 

Nõnda, armas õde, ole sa inimeste silmas ilus 
ehk inetu, fee on Issanda ees üks kõik. ^Jehowa 
näeb, mis südames on." J a fee on pea asi. 

Kord teenisiwad R. talus kaks õde, Miina ja 
Mari. Miina oli ilusa näuga, aga Mari oli lapse-
põlwes palju lidunud. Näo poolest ei olnud temal 
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ühtigi ilu. Aga et ta muidu hoolas ja truu töö-
tegija oli, siis tuli temale pea kosjasöber, waene 
sulane. Mari läks mehele. Esiteks oli nende elu 
küll waewane — sauna urtsikus, kust waesus igast 
nurgast wälja wahtis. Aga mõne aasta järele oliwad 
hoolsa töö ja kokkuhoidmise läbi enestele niipalju 
wara kogunud, et Mari perenaiseks fai. Ja nende 
elu oli kunni otsani õnnelik ja rahuline. Aga Miina 
sai ka mehele — rikka pere pojale, kellel küllalt 
warandust oli. — See mees otsis ainult ilusat naist 
ja ei waadanud tööteo peäle sugugi. Temal oli ju 
eudal suur warandus. Nüüd alles hakkas Miina 
teiste inimeste silma paistma. Siidirätid, igal püha-
päewal uus — siiditanud — kuldsõrmuseid kõik 
sõrmed täis! Aga wanaeided puhusiwad juba küla 
tanawal üksteisele kõrwu: „Küll see Suurepeetri 
Toomas ikka weel kord oma Miinaga meid ka nägema 
hakab." Miina ei tunnud enam oma õdegi. Nõnda 
oli tema täis uhkust. Aga waata! Mõne aasta 
pärast oli kõigest suurest warandusest waewalt nii-
palju üle, et mõisa protsendi jõudis äratasuda. Kust 
see tuli? Ilusa naise läbi, kes nüüd oma ilu peale 
uhked käed rüppe pani, ning armuline perenaine oli, 
kes kella kümneni hommiku magas, ning keda pere 
waewalt korra päewas näha sai, aga loomad ei iialgi. 
Sest kus wõis fee olla, et perenaise nina weel head 
sõnniku lõhna kannatas. Aga ei aitanud midagi. 
Wacfns tuli majasse. Miina pidi jälle ise hakama 
tööd tegema, kui koht wõeraste kätte ei pidanud 
minema. Nüüd oli inetu Mari alanduse teed käies 
oma waese mehega palju jõukamaks saanud kui Miina. 
Juba läks Miina ka kord waatama, kuidas Mar i 
käsi käis ning leidis hädakorral Mari juures abigi. 
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Si i t lookesest näed juba, armas õde, mis wilja 
palgeilu wõib kanda, kui inimene mitte enesele aega 
ei wõta Jumala ees ennast alandada. Ära sa Miina 
teed käi! Waid kui Jumal sulle armust ihukenadust 
on annud, siis pühitse seda ka oma Issandale! 
Tarwita seda, nagu Issand seda nõuab, tema auuks! 
Tee tööd ning palu Jumalat! Amen! 



4. gJ i t t <x. 
„Wuud nimi on parem kui hea oli." 

Kog. r. 7, 1. 

Tina oli Jakobi ainus tütar. Wähemalt ei ni-
meta püha kiri enam teifi. Kui Jakob Mesopotamia 
maalt tagasi tul i , siis kuuleme meie Sekemi linna 
ees tema tütrest Tinast. See Tina oli nende noorte 
neiude seast, kellel oma isamajas küllalt lõbu ei ole 
leida — kellel oma kodu igawus katte tuleb. Ta l 
ol i himu teisi mehe tütreid näha ja nendega rääkida. 
See ei ole küll iseenesest mitte kuri, aga see oli halb, 
et Tina ilma isa ja ema ning wendade teadmata 
wõeraid Sekemi tütreid läks waatama. Teised olek-
fiwad hädatunnil tema kaitsjad wõinud olla, aga Tina 
ei tahtnud seda mitte. Ta tahtis enda sugustega üksi 
olla. Aga seda unustas Tina ära, et tema Jumala 
ära walitsetud rahwa liige oli, ning teised waesed 
paganad. See ei oleks halb olnud, kui Tina neile 
elawast Jumalast oleks rääkinud — Jumala sõna 
kuulutanud, nagu isa Jakob tegi. E i ! Tema laks 
pagana tütardega lusti pidama nende wiisi järele. 
Ja see oli paha. See oli see patt, mis Tina wiimaks 
raske eksituse sisse wiis. 

Armsad õed! Teie olete ju ka alles noorekesed. 
Tei l on kohe jalg liikumas, kui pillihealt kuulda on. 
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Teie olete ka suuremalt jaolt jooksmas, kui keegi 
teid kutsub, ilma selle peäle mõtlemata, kas Jumala-
lapsel igasse paika sünnib minna ja iga lõbu sünnib 
otsida, mis maailmalapsed otsiwad. See elu ei 
kanna aga mitte head wilja. Ega meie hingewaenlane 
ei tuku ega maga! Seda ära sina mõtle. Ta pole 
ka nii ainuüksi, et sa wahest selle peale wõiksid loota, 
et ta Küünlapäewa õhtul ehk Mardiõhtul wahest 
kaugel sinust ära on. Mis fa arwad, armas õde, 
kes fee küll on, kes mitu nädalat enne niisuguseid 
tähtpäiwi sulle ikka kõrwa sisse sosistab: „Tule sa 
ka korraks kõrtsi! Waata, mis lõbus seal on tantsida — 
waata, kui hea seal enda sugustega on juttu westa!" 
Mis sa arwad? Kas on see sinu sõber? Ta teeb ju 
küll ülilahke näo ning räägib meeldiwaid sõnu. Aga 
kuule! Ta on siiski su suurem waenlane! Pane aga 
tähele, kuidas tema Ewa ümber waritses — kuidas 
ta kõiki head ja koguni jumalikku auu Ewale tõotas, 
aga kuidas kõik tühi tuul oli, kui Ewa ära keelatud 
puuwiliast oli söönud. Siis nägi Ewa, et ta alasti 
oli. Mis sa arwad, kas fee lihafõber sulle paremat 
palka walmistab, kui sa tema kurja healt kuulda 
wõtad? Sa kostad ehk mulle: „Kas see siis kuri 
wõib olla, kui ma ka ennast korra keerutada lasen" — 
„ega ma siis kõige alam taha olla" — „teised käiwad 
kõrtsis ja tantsiwad" — „mis see neile wiga ja häda 
on teinud?" Nõnda wõib, armas õde, maailm ja 
maailma laps sada lehekülge oma tegude kiituseks ja 
oma kurja elu wabandamiseks üles kirjutada, aga need 
wabandamised on wale ning pimedus! 

Joomasõbra suust ei kuule sa iial, et ta kõrtsis 
käimist laidab. J a ometi wõid sa tihti näha saada, 
kui hirmus niisugune joobnud inimene on, ja kui 

2* 
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alatuks ta iseennast teeb, nõnda et ta sigade seltsis 
fopaaukus pohcrdab ehk seina ääres pitkali maas on. 
Ja ometi ei kuule sa iial tema suust seda, et kõrts 
temale „põrguhauaks" on saanud. Ja kui kained 
ja karsked mehed kõrtside kinnipanemist riigiwalitsuse 
läbi paluwad, siis on need joomasõbrad selle wastu. 

Waata nõndasama on lugu ka sinu tantsuõhtutega. 
Oled sa oma walsid juba ära õppinud, ega siis lootust 
ole, et sa niipea taganed. Olgu siis pulmad ehk 
marrud — olgu küla tänawal ehk kiige ümber, ehk kõrtsi-
põrandal — igal pool raiskad ihu ning hinge terwist. 

Üks kuulus naisterahwas, kes oma nooreea mööda 
saatis, ilma et ta iial tantsinud oleks, ütles, kui ta 
kord juhtumisi suurt tantsupidu nägi: „Kas need kõik 
rumalad on?" — 

Aga otsime kord, armas õde, sette põhjuse üles, 
mikspärast tantsimine su meelest nii armas on! Ma 
wõin sulle suu sisse ütelda, et sa tõeste mitte jalga 
tantsupõrandale ei wiiks — olgu fee kodu ehk kõrtsis 
ehk tantsusaalis — kui sa seal oma õega ehk teise 
naisterahwaga õhtu läbi tantsima peaksid. Lõbu teeb 
sulle tantsimine alles siis, kui sa meesterahwaga 
tantsid. Küll peawad mees ja naine ühes elama, 
ning ei wõi siis ka neiu noore mehe eest põgeneda. 
Aga just siin on mul tarwis hüüda — Issanda 
nimel hüüda: „walwage" ! 

Selle walwamise oli Tina ära unustanud, ning 
ta pidi kibedaste nutma ja kaebama. Ja kui teie, 
armsad õed, oma pea tulesse pistate, siis ärge lootke, 
et juuksed kõrbemata jääwad. Terwes piibliraamatus 
ei leia meie mitte ühtegi neiut, kes poiste järele 
oleks jooksnud. Seda ei teinud Tina ka tõeste 
mitte, aga ta langes siiski. Ning kümme korda 
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kergemalt wõid sina langeda, kui sa poisi kaelas 
ripud. Selle asja poolest peab parandus tulema; 
muidu on meie Eesti nciu oma auust ja ilust ilma. 
Sa pead Issanda puhas ümmardaja olema ning 
selleks jääma. Kui sa Issandat Iesust, oma hinge-
peigmeest armastud, siis palud sa ka tõeste: „Anna 
mulle, Jumal, puhas süda" — „ära saada mind 
mitte kiusatuse sisse" — ning hoiad hirmuga eemale 
kõigest, mis sulle langemiseks wõiks olla. 

Tina laks küll Sekemi tütreid waatama. Aga 
teda nägi seal Sckem, maawürsti Hamori poeg. 
Nõnda ehk lähed sina ka küll kodust wälja oma sõbra 
ning teiste maailma neidude lõbu pealt waatama, 
aga ema jäi kodu. Mispärast ütles ta sulle: „Arma9 
laps, ära mine mitte!" Kas sellepärast, et ta sulle 
head ei soowi? Ma arwan, et see oli sellepärast, et 
seal midagi kurja karta oli. Mispärast ftletas ja 
rääkis leeriajal õpetaja: „Hoia, et maailma linnud 
su juukstesse oma pesa ei ehita?" Kas sellepärast, 
et ta sulle head ei soowi? Oh, aruao laps! Oma 
õpetaja ja oma ema ning isa sõnn järele, kes Jumalat 
tunnewad, wõid julgeste küia. Need ei otsi mitte 
sinu häbi ega sinu kahju, waid sinu ihu ja hinge kasu. 
Oleks Tina oma isa Jakobi sõna tähele pannud, 
siis ei oleks tema tõeste mitte langenud. Jakob ehitas 
ju elawale Jumalale altari Sekemi linna ette, ning 
kuulutas Jumala nime. Aga Tina arwas ka seda 
tarwis olewat kuulda, mis Sekemi paganarahwas 
kuulutab. Ta kuulis seda ning langes. Sest lihalikule 
inimesele on maailma sõna enam meelt mööda kui 
Jumala sõna. 

Nõnda on ka meie Tinad walmis minema, kui 
Sekemi würsti tütred ja pojad hüüawad. Aga ka 
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sellestki ei wõi õnnistusewilja kaswada. Sest Sekemi 
tütred ja pojad ei tunne elawat Jumalat. Nende 
suus elawad ropud maailma laste sõnad. Ja ap. 
Paulus ütleb: „Kurjad kõned rikkuwad head kombed 
ära." 1. Kor. 15, 33. 

Armas õde! Et su süda puhtaks jaaks, on siis 
hädaste tarwis, et sa oma silmad keelad kurja 
nägemast — oma kõrwad kurja kuulmast — oma 
keele kurja kõnelemast — oma liikmed kurja tegemast. 
Muidu oled Tinaga pea ühes seltsis. Kirjutage, 
armsad lapsed, püha Jumala 6. käsk tuliste tähtedega 
oma südame ja hinge sisse. Hoidke endid „ Sekemi" 
eest'. Ja kui ta siiski teid kurjaste kiusama peaseb, 
siis ütelge Iosepiga: „Kuis peaks mina nii suurt 
ülekohut tegema oma Jumala wastu?" Põgenege 
kiusatuse eest! Põgenege kurjade kõnede eest! Põgenege 
kurjade inimeste eest! Muidu on pea kõik kadunud, 
auu ja ilu ja elu igaweste. 

Ärge elage mitte oma nooruse rõõmu- ja õnne-
päiwi nõnda nagu — Jumal paraku — Wirtsa Anu 
tegi. See tüdruk ei tunnud muud suuremat rõõmu 
kui meeste õtsa wahtimist. Wanemad oliwad temast 
küll ka enestele abi kaswatanud, aga hukka läinud 
Anust ei näinud nemad muud kui suurt südamewalu 
ning silmapisaraid. Ei tema puudunud tähtpäewa 
õhtutel lörtsis. Ei ühtegi tantsitatud ega joodetud 
enam kui Anut. Ei tema kirstust lõpnud saiad ega 
„kompwekid." Peigmehi oli iga sõrme peale üks. 
Aga kui ta 18aastafeks sai, siis oli juba lihameele 
ja -elu wili süles. Siis oli ära naertud ja pilgatud. 
Nüüd möllas küll süda täis walu, nagu lainetaw meri 
tormi ajal. Aga mööda on mööda! Mööda oli auu! 
Mööda oli ilu! Mööda oli rõõm ja õnn! Mööda 
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lõik elu, sest ta oli liha orjates haiguse saanud, mis 
enam ei paranenud. Ei küsinud nüüd enam keegi 
Anu järele. Ning kui 25aastaseks oli saanud, siis 
oliwad selle maailma murtud lille elupäewad lõpetatud. 

„ Walwage ja paluge, et teie mitte kiusatuse sisse 
ei lange." Need sõnad, armsad noored õed, annab 
Issand teile eluteele ühes. Neid liigutage omas 
südames! Si is jääwad kurjad mõtted ja kurjad teod 
teist eemale, ning ihu ja hing jääb selleks, mis ta 
Issanda sõna järele peab olema: «Püha Waimu 
templiks!" „Teie ei ole mitte iseeneste päralt; sest 
teie olete kalli hinnaga ostetud. Seepärast auustage 
Jumalat omas ihus ja omas waimus, mis Jumala 
päralt on." 

Teie saate weel õpetust langenud Tina käest. 
Ta oli ilma isa ja ema teadmata paganamehe Seke-
miga, kes teda oli ära naernud, nõuu pidanud abi-
elusse heita. Ja Sekem oli walmis teda endale 
naiseks wõtma ja tema omaksed oliwad ka sellega 
rahul. Aga kas wõis fee sündida? Kas tohtis Ju-
mala ära walitsetud rahwas ennast paganatega segada? 
Kas wõis isa Jakob siin oma tütrele järele anda? 
Kas wõisiwad wennad oma õe teotuse tähele panemata 
jätta? E i ! Kes hübitööd oli teinud, pidi häbipalka 
saama! Kes Jumala õnnistatud rahwast oli julgenud 
naerda, see pidi nuhtlust saama! Nõnda see ka sündis. 
Aga Tina mõte Sekemi naiseks saada pidi tühja 
minema. Seda ei wõinud Jumalamees Jakob mitte 
lubada. 

Nõnda on ka teiega lugu. Ka sina, armas õde, 
ei wõi mitte oma lihamõtete järel käia. Ka sina ei 
wõi igaühte oma abikaasaks wastu wõtta, kes sind 
tuleb tahtma ehk saama. Sa pead küsima: Oled sa 
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ka Jumala rahwa liige? Oled sa ka minu kohane? 
Tunned sa ka elawat Jumalat? Teenid sa ka teda 
ainuüksi? Ühendab meid la „üks Issand, üks usk, 
üks ristimine, üks Jumal ja kõikide Isa, kes on 
kõikide üle ja kõikide läbi ja teie kõikide fees?" 
Swes. r. 4, 4—6. Ning seda tea, armas noor 
neiu, et sa õnnistust omast abielust näha ei faa, 
kui sa Jumala sõna ja Jumala püha tahtmist tähele 
pannes abielusse ei astu, waid maailma tahtmise 
järele teed. Lihameele täitmine toob esimesel päewal 
juba õnnetuse su majasse ja rahutuse su abielusse, 
mis ei kao. Sellepärast waata ette kui sammu elu-
teel astud, et sa mitte kõige eluaja ei peaks kaebama 
ja kurtma. 

Miina oli wäga wanemate laps. Wennad oliwad 
tublid mehed niiheaste hinge kui ihuelu eest hoolt 
kandes. Ka Miina oli seda õppinud. Aga ta oli juba 
23 aastat wanaks saanud ning keegi ei olnud teda weel 
endale kaasaks tahtmas käinud. Miina aga ei tahtnud 
mitte wana tüdruku nime kanda. Tulgu siis „puujalg 
ehk puusata", ma lähen, et tanu alla saaksin. Nõnda 
mõtles Miina. Mõne aasta pärast tuli ka tema 
ealine mees kosja. Pealt näha oli tema kaunis kena 
mees, aga süda oli tühi. Ei teadnud tema Jumalast 
ega Jumala sõnast midagi. Seda ei olnud ka keegi 
tema käest nõudnud ega temale õpetanud. Miina 
teadis seda ka, aga mis ta kuulas. Mehel oli kolm 
wakamaad põldu ja oma eluonnikene, ning üle selle 
sai Miina tanu pähe. See ju oligi Miina ülem 
mure olnud. Kuue nädali parast peeti pulmad. 
„ I uma l on Peetri minu jaoks annud. Ega ilma 
Jumala tahtmata Peeter mind otsima tulnud." 
Need oliwad Miina sõnad, kui teised teda hoiatasiwad 



ning selle sammu eest tagasi hoida püüdsiwad. Aga 
nüüd, kui laulatamine juba oli olnud, ning pulma-
pidu alustas, asus rahutus Miina südamesse. Nüüd 
tuliwad korraga õpetaja sõnad tema meele. Nüüd 
tul i meele wanemate keeld. Nüüd tuli ka meele, et 
„ Iumala sõna peab enam kuulma kui inimeste sõna", 
enam ka kui oma liha sõna. Aga mis nüüd enam 
parata oli? Ta ei wõinud „oma armast Peetrit" 
mitte silma otsas sallida. Alatine tüli ja riid asus 
majas. Nõnda kestis paar aastat edasi. Wiimaks 
oli Miina ka juba tuimaks jäänud ning alatiste 
nääklemiste ja nurisemise all kõik ära unustanud, 
mis ema lapsepõlwes woki kõrwal oli õpetanud ning 
koolmeister ja õpetaja nõudnud. Hommiku- ja õhtu-
palwed kadusiwad ka tema huultelt ja südamest. Ju-
mala püha sõna lugemine oli kõrwale jäänud. „M is 
seda sul tarwis lugeda," ütles Peeter. „M is siis 
õpetaja peab tegenm, kui sina ju Jumala sõna lugema 
hakad?" Weel läks mõni aasta mööda ja Miina 
leeriaja mälestusest — Uuest Testamendist — polnud 
muud järele jäänud kui mõned lehed. Mees oli Ju-
mala sõna tulesüüteks ära tarwitanud. Aga kui 
kaua siis Jumal ennast pilgata annab? „Mis ini-
mene külwab, seda tema ka lõikab." Miina jäi otse 
kõige kibedamal heina ajal haigeks. Esiteks awitas 
mees teda mõne päewa ka, aga pärast hakkas nüri-
fema. Ning wiimaks läks pahandades kodust ära. 
Raskes palawikus oigas Miina, aga ei olnud seda, 
kes tilka wett keelt kasta oleks annud, ehk kes õpe-
tajat oleks kutsunud. Kümnendamal päewal heitis 
hinge, ilma et rahu oma hingele oleks leidnud. 

Niisuguseid lugusid wõiksin ma sadandid teile, 
armsad noored õed, jutustada, aga kelle ülem asi ja 
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püüdmine siin maailmas lihaelu on, fee ei pane neid 
tähele. Ja teile, kes teie mõtlejad inimesed olete 
ning Jumala lapsed tahate olla ja igaweste Jumala 
lasteks jääda, saab sellest ühest teemärgist küllalt. 

Jumala mehe Jakobi tütar langes. Usklikkute wane-
mate tütar Miina langes, ning tuhanded teised ka. 
J a mikspärast? Sellepärast, et nemad, nagu Ewa, 
ära keeltud puuwilja peäle hakkasiwad waatama. 
Waatamise läbi tekkis himu südamesse, ning himu 
sai teoks. Aga see õun, mis Ewa paradiisi puu 
otsast wõttis, ning Tina Sekemi linnus noppis — 
ja need himuõunad, mis meie Eesti rahwa tütred, 
Anu ja Miina, maailma ilupuu otsast wõtsiwad — 
nad oliwad ühesugused mädad. Nad paniwad ihu 
za hinge haisema elawa Jumala ning tõsiste risti-
inimeste ees. Tina patu pärast sai Sekemi sugu 
maa pealt ära häwitatud. Ewa patu pärast oigame 
meie weel täna kõik. Anu ja Miina patu pärast 
on ka meie Eesti wanemate hallid juuksed murega 
hauda läinud, ning tõsised rahwaliikmed ja risti-
inimesed tunnewad walu omas südames langenud 
laste pärast. 

Armsad õed! Meie elu siin maa peal on üüri-
kene! Ja kui rõõmustaja Püha Waim meid weel 
siin hädaorus peab maha jätma sellepärast, et meie 
oma ihu kurja waimu teenistusesse anname, siis tuleb 
hüda juba siin ning hirmsam häda weel seal Jumala 
kohtu päewal. Seal on siis küll hulumine, aga see 
on hiljaks jäänud, sest „kes liha peale külwab, lõikab 
lihast igawese hukatuse." Nõua elu ja õnnistust 
taga! Amen. 



5. ZN t v i <x m . 
„Ma tõstan omad silmad üles mägede 

poolc, kust mu abi tuleb. Mu 
abi tuleb Jehowa käest, kes taewa 
ja maa on teiuud." Laul 121, 1—2. 

Mirjam oli Mofese õde ning ühtlaisi ka Mofese 
elu peastja. Mirjami südames elas armastus wane-
mate ning wendade wastu. Egiptuse Waraa were-
käsk nõudis poeglapse Mofese surma. Ema warjas 
teda kolm kuud, aga wiimaks pidi ometi oma lapsu-
lesest lahkuma. Weikene Moses pandi kastikesega 
finna kohta Niiluse jõkke, kus Warao tütar ujumas 
täis. Ning Mirjam jäi eemale oma wennakese juure 
walwama selle lootusega, et Warao tütar poisikese 
pidi leidma ning weest wälja wõtma. J a waata! 
Jumal aitas, kus inimeste nõuu otsas oli. Warao 
tütar leidis lapsukese. Ning kui Mirjam seda nägi, 
jooksis ta warsti Warao tütre juure ja ütles: „Ka9 
ma pean minema ja sulle ühe imetaja naise kutsuma?" 
Ning Mirjam läks ja kutsus lapse ema. 

Waata sellel tütrel on südame armastust ning 
meele mõistust! Niisugust tütart oli aga ka waese! 
murest rõhutud emal tarwis. Ei Mirjam heitnud 
meelt ära, kui wend jõkke wiidi. Ta pidas nõuu, 
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kunni ta hea nõuu oli leidnud, mille läbi ta wiimaks 
lapsukese armsa ema rinna najale jälle tagasi tõi. 

Ka meie emadel, armsad noored õed, on nii-
suguseid tütreid tarwis. Seda ei ole meil küll karta, 
et Waraa käsk meilt wenna ehk õe surma wiib, aga 
palju — wäga palju — on muresid ka meie Eesti, 
emasid rõhumas. Raske koorem on meie pereemade 
õladel. Tütar Mirjam oma truudusega ja lootusega 
Jehowa abi peale wõib seal igal pool suureks troostiks 
saada. 

Eks meie näe ja kuule igapäew, kuidas pojad ja 
tütred oma kohused oma ema wasta ära unustawad? 
Eks meie kõrwu kosta tihti — Jumal paraku — 
ema hädaheal poja ja tütre hukatuse pärast? „Kes 
aitaks mind? Kes tooks mu poja jälle tagasi kurja 
tee pealt?" Nõnda õhkuwad mitmed emad. „Kes 
annaks mõistust ja meelt mu tütrele, et ta Jumala 
sõna hakaks kuulma? Kes jõuaks mulle weel hukka-
läinud lapse tagasi tuua?" Niisugust kurtmist ja 
kaebamist on mitmes majas kuulda. Ema on küll 
ise ka juba Jumalat palunud, aga poeg pole siiski 
ümber pöörnud — tütar pole siiski ennast paranda-
nud. Nad elawad ikka edasi surma suus. Ei 
liiguta neid ema sõna ega ema silmapisarad. Õhtu 
jõuab ja poeg wõtab mütsi warna otsast ning läheb 
wana tuntud teerada küla poole — ning tütre süda 
hüppab sees, sest juba oli ukse taga sammusid kuulda. 
Isa on surm juba ära kutsunud. Tema hirmu pole 
siis majas karta. Ema üksi peab maja korda jalal, 
aga ta on ka juba wana. Nooremad ei pane tema 
sõna tähele. Aga waata seal! Emal on weel tütar 
Mirjam. Ei tema tee tegemist ööhulkujatcga ega 
nendega, kes päewa walget kardawad. Ta on Ju -
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maia sõna õppinud. Ta on ka tähele pannud oma 
ema ohkamisi ja silmapisaraid. Ta wõtab nõuuks 
abi otsida. „Ei pea mu wend — mu õde — mitte 
hukatuse tee peäle jääma." Esiteks tuletab tema 
waese emakesele meele, et ta wägewat Isa, kes taewas 
on, mitte ära ei pea unustama. Sellel Isal on 
wäge küllalt, et ta ka meid wõib aidata. Armu ja 
heldust ei puudu sellel, kes wahet pidamata hüüab: 
„Tulge minu juure!" Ema saab jälle omas usus ja 
lootuses kinnitatud ja hakab uueste palwet pidama. 
Selsamal ajal on aga ka tütar teises toas põlwili 
maas ja kannab oma südame walu selle ette, kes 
meie arst on. Ta oli seie ajani arwanud, et temal 
kui nooremal õel teistele wanematele midagi õigust 
ei ole ütelda. Aga nüüd tundis tema omas südames 
nii suurt julgust ja rõõmu, et ta nõuuks wõttis oma 
õele ja wennale teejuhatajaks Jumala juure hakata. 
%a läks selle asja pärast esiteks oma õpetaja juure. 
Õpetaja andis temale ühe weikese jutluse raamatukese 
ning käskis sellest iga õhtu ühe lühikese jutluse õe 
ja wenna kuuldes ära lugeda ning siis „Meie Isa" 
paluda ning Jumala hooleks anda teha, mis wenna 
ja õe südametel puudus. Laupäewa õhtul luges 
jälle õde Mirjam. Selleks õhtuks oli ära seletatud 
Taw. laul 95, 7—8: „Täna, kui teie tema sõna 
kuulete, siis ärge tehke oma südant mitte kõwaks." 
Ning waata! Müts jäi warna õtsa, ning wend läks 
puhkama. Õde õhkas mõne korra sügawasti, ning 
ukse haagid jäiwad kinni terweks ööks. Pühapäewal 
käisiwad kõik seltsis kirikus. Kodu jõudes hakkas 
wanem tütar ema kaela ümbert kinni, walas pisaraid 
ning ütles paluwal häälel: „Ma jään nüüd su 
armsaks lapseks. Ei ma taha oma armast Isa taewas 



ega sind enam pahandada. Issand on mind, oma 
ära kadunud lapsukest, jälle wastu wõtnud. Nüüd 
olen ma südamest rõõmus." 

Wend käis küll weel mõne korra külas oma tuntud 
teerada, aga wiimaks kadus ka fee käik. Ning aasta 
pärast wõisiwad ema ja wend ja õed rõõmsad ja 
õnnelikud olla. Kõik nurinad ja nääklemised oliwad 
majast kadunud. Ema silmad oliwad rõõmsad ja 
lahked. Ei olnud enam nutunägu näha ega mure 
pilwi, mis enneaegu oliwad juuksed halliks teinud. 

Waata, mis õde Mirjam wõib korda saata! Ta. 
toob Mosese surma suust ema rinna najale! Oh kui 
meie seas palju niisuguseid emasid oleks, kellel tütar 
Mirjam toetajaks'ja abiks oleks! Tema süda ei anna 
temale enne rahu, kui ta wenna ja õe hukatuse 
hauast on wälja kiskunud. 

Õpime, armsad õed, weel Mirjamist. Meie oleme 
kõik üksteise liikmed. Keegi ei ela iseendale. Meie 
oleme ühe suure riigi alamad. Meie oleme Eesti 
rahwa lapsed. Meie oleme ühe Issanda koguduse 
liikmed. S i in wõib õde Mirjam jälle teejuhatajaks 
saada. Armuline Jumal oli Israel i rahwa waen-
lase Warao merde heitnud ning hukka saatnud selle-
pärast, et tema Jumala püha armunõuu wastu pani. 
Ning kuule ja waata, mis nüüd Mirjam teeb!, 
Mirjam tõstab tänu ning kiituselaulu häält nina; 
kõik naised temaga ühes. Ta hüüab: ^Laulge Ie -
howale, sest ta on wäga kõrgeks saanud, hobused ja 
nende rüütlid on ta meresse heitnud!" Nagu Moses 
oli ka Mirjam Issanda teenistusesse ennast annud. 
Kõike rahwast ajas tema Issandat kiitma. 

Meil on ka Eesti neidusid tarwis, kes meie rahwast 
clustaksiwad ja waimustaksiwad Issanda teenistuses 
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elu ja õnnistust otsima. Küll ci ole meie seas naiste 
käes „prohweti" amet, nagu Wana Testament Mir« 
jamist ütleb: „ct tema oli prohwet", aga meie rahwa 
ja Ewangeliumi koguduste ainus abimees on Issand 
Jumal. Ning seda Jumalat on meil põhjust lül l 
igal ajal kiita ja tänada kodus ning kirikus. Meil 
on suur hulk taunisid waimulikkusid laulusid. Need 
kõlagu teie suust Isa poole, kes taewas on. Ka meie 
Mirjam käigu siin ees teisi juhatades ja õpetades, 
kes nõdremad ja nõrgemad on, et kõikide suust Issanda 
kiituselaulud kuulda.oleksiwad. 

Jumal paraku ei ole ka meie Eesti õdede seas 
wähe neid, kelle suurem püüdmine on riiete uhkuses 
teiste ees käia, pitsides ja hilpudes tuule käes lehwi-
tada, nagu Andruse Tina hernehirmutis. Ta waese-
kene näeb ilmaaegu waewa oma tuuletondiga. Warb-
lased on ta oma tütart küllalt ligidalt silmitsenud, 
ning ei karda enam sugugi hilpudest tehtud nisuwahti. 
E i , armsad õed! Kõik riiete uhkus on halpus ning 
rumalus. Paabulinnu sulgedes ei oska ega jõua 
weikene pääsukene lennata. Ta peab kõige oma ilusa 
sulgedega hukka saama. Niisamasugune lugu on ka 
taluneiuga, keõ saksa kuues tahab sigu sööta. Ta 
palk kaob enne riiete sisse, kui aasta otsas, ning 
wanu pitsi närusid ja sitsi lapakaid on kõik seina 
ääred täis. Uskuge, õekesed! Emaemade willane 
ülikond oli armsam ja ilusam kui wõeras wallas 
walmistatud sitsid. Emaemade rahwariie oleks ka meie 
aja tütardele kaunimaks ehteks! Aga kahju, et ta 
suuremalt jaolt kadunud on! 

Teil, tallid öed, on suuremad ülesanded täita. 
Sellega ei saa teie oigeks, et teie wäljast poolt hiilgate, 
aga seest poolt tühjad lestad olete. Teie peate 
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Mirjümiga ühes hiilgama — Issandale kiituse
da tänu laulusid laulma suust ja südamest. Issand 
on meile palju head teinud. Mitmest kiusatusest 
oleme tema abi läbi pääsnud, mitmest patust lahti 
saanud, kodu ja wõersil tema armu abi tunda saanud. 
Oh siis kandke ka selle eest hoolt, et teie süda usu 
ja armastuse lilledega ehitud oleksiwad ning tünuõied 
seal sees õitfeksiwad! See olgu teie suurem hool ja mure. 
Kui süda Issandale lahti on, küll siis teete ka oma 
ihule katte, mis hea ja armas ning ilus on. 

Püha kiri nimetab Mirjami „prohwetiks." Sa, 
armas õde, pead ka Jumala riigi heaks tööd tegema. 
Ära mitte ütle: kuidas ma waene tütarlaps seda 
tööd snan teha? See on küll wõimata, et sa wälja 
rändad Ewangeliumi kuulutama ehk pimedale juha-
tajaks ehk kurdile õpetust Jumala riigist andma hakab. 
Aga seda sa wõid küll, et sa oma näppudes mõni 
õhtu läbi wardaid liigutad ja waata, sukad ehk 
kindad on walmis. Anna need waese pagana ehk 
pimeda ehk kurdi heaks. Siis oled Jumala riigis 
tööd teinud. Oh kui meil aga usku oleks, siis 
oleksime kõik ühel nõuul tööl Issanda auuks waeste 
wiletsate kasuks. 

Weikene Mia oli waese wabadiku tütar. Ema 
andis ta lciwapuuduse pärast juba seitsmeaastaselt 
wõera juure teenima. Küll õhkas waefekcne ema 
armust ilma wõera hirmu all. Aga ta täitis oma 
kohut. I ial polnud seda kuulda, et ta sõnakuulmata 
oli ehk wastu rääkis oma perewanematele. Selle-
pärast armastas teda ka perenaine. Ning kui Mia 
15aastaseks sai, anti juba riidepalga ning söögi 
kõrwa 5 rubla raha paita. Küll oleks Mial ka 
juuksepaela ning pitsisid krae ümber ära kulunud. 
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Teistel tema ealistel oliwad juba niisugused uhkuse 
asjad. Aga Mia ostis emale waka wilja ja omale 
räti ning mõne kopika, mis üle jäi, andis Issandale 
kasude peale. Palju seda küll ei olnud, aga mitte 
ühte aastat ei läinud mööda, kus Mia paganad ehk 
pidalitõbised ära oleks unustanud. Seda oli tema 
endale juba 15aastaselt kohuseks teinud ning kui ta 
60aastaselt üle kirikuukse astus, siis oli tal ikka 
oma paar kopikat taskus waeste ja wiletsate heaks. 
Ning nurinat ei olnud iial tema suust kuulda, et 
selle ehk teise heaks andisid korjati. Riiete uhkust ei 
tunnud tema y.ing sellepärast oli temal ka ikka hea 
läbisaamine ja elas oma mehega õnnelikku ja õnnistatud 
abielu. Aga tema ealistcst uhkuse sõpradest ei saanud 
häid perenaist ega abielunaist. Uhkuse ajaja taskud 
on alati tühjad. Ei ole neil warandust siin maa 
peäl ega warandust seal taewas. 

Armsad noored õed! Mirjami jälgedes maksab 
küll käia! Ta olgu siis ka teile juhatajaks eluteele! 
Küll langes , ka see õde korra kadeduse patu paelu, 
aga 7 päewa kannatamise järele kuulis Jehowa tema 
palwet ja andis andeks. — Andke oma südamed 
Issandale, siis on tõeste armsad ka teie meelest isa 
ja ema, wennad ja õed ning kõik Jumala näo järele 
loodud inimesed! Üles siis eluteele! Amen. 

—*S4S&&-ä'— 
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6. A A s<». 
„Fa kõik naised, kellel tark meel 

ol i , need kedrasiwad oma kätega." 
2. Mos. 35, 25. • 

Atsa oli Kalepi tütar, sellesama mehe tütar, keda 
Moses Kades-Barneast tõotatud maad läkitas salaja 
waatama. Kalep oli wahwa mees ja sõdija. Oma 
tütre Atsa tahtis ta ka ainult wahwale sõjamehele 
naiseks anda. See wahwa mees oli 'Otniel, Kalepi 
wenna poeg. Ja kui nüüd Atsa Otnieli wahwa 
sõdimise pärast temale naiseks sai, siis langes tema 
oma isa ette põlwili ning palus wiljarikkamat ja 
paremat maad oma mehele, kui ta osaks oli saanud, 
üteldes: „Sa oled mulle kuiwa maa annud, siis anna 
mulle ka weekaewusid." Ning Kalep täitis oma tütre 
palwet. 

Sellest noorest neiust wõite ka teie, armsad õed, 
õppida. Atsa tahtis oma mehele abielusse ka midagi 
ühes tuua. Ta ei olnud mitte sellega rahul, et ta 
puupaljalt oma mehe juure läks, waid ta püüdis 
selle eest hoolt kanda, et neil mitte kohe esimestel 
abielu päewadel eluraskustega liiga wõidelda ei oleks. 
Ta on kohe „abiline" oma mehele, enne weel kui ta 
naiseks on saanud. 
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Ei ole teil küll wõimalik niisugust palwet kõikidel 
oma isa ette kanda, nagu Atsa kandis — wiljarikaft 
maad oma isa käest saada — aga hoolas tütar on 
endale ikka nõnda palju walmistanud, et ta mõne 
aasta iseennast katta wõib, kunni mees elumaja asjad 
on muretsenud ning korda seadnud. Ja siiski ei tee 
seda mitte kõik. Üks wabandab ennast sellega, et 
kõik aeg juba peremehe töös ära kuluda. Teine 
ütleb, et tema omast palgast waewalt niipalju saab, 
et endale riided ümber muretseb. Kolmas ütleb 
koguni: „Mis ma siis mehele lähen, kui mul endal 
wara küllalt on! Ma lähen ju sellepärast, et mul 
mureta elu oleks." Armsad õed! Kust see peaks 
tulema, et ühel teenijal küllalt niipalju järele jääb, 
et tema weimewakk täis on, kui peigmees ukse pihta 
koputab, kuna teisel tema ealisel midagi ei ole? Ehk 
on wiga teie endi juures? Ja fee on ka tõsi. Mis 
peab mees niisuguse naisega tegema, kellel tüdruku 
põlwes juba ikka ots pihus oli? Kas on loota, et 
hooletust ja raiskajast neiust hea kokkuhoidlik pere-
naine wõib saada? Ei see ei ole wõimalik! 

Sellepärast kuulge head nõuu, õekesed õrnukesed. 
Liigutage oma näppusid iseeneste heaks! I ga l teenijal 
on ometi nädalis üks õhtu prii, kus ta oma riided 
wõib koristada ja teha, mis tarwis on. Urge seda 
aega ilmaasjata ära wiitke! Seal puhastage ja pa-
randage, mis parandada aitab. Juba selleläbi wõib 
pool palka järele jääda. Ning kui ülearu pitsid ja 
patsid panemata, sitsid ja siidid ostmata jääwad, siis 
wõib teil kõigil oma jagu warandust olla. 

Aga weel on üks wiga olemas, mis teid kurnab. 
See on „oma käe peäl elamine." Suwel lähed küll 

3* 
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suwiliseks, aga talwel ei taha teenida. Talwel kannad 
hoolt, et palk, mis suwel teenisid, jälle ära söödud 
saab. Kust wõib siis niisuguse elu läbi midagi kirstu 
wõi kasti koguda? „Suwel oled ju küllalt rasket 
tööd teinud, mis fa weel talwel ennast waewama 
lähed?" Nõnda ütleb Saare ema tihti oma tütrele. 
Mis aga niisugusest tütrest suuremat wõib loota? 
Wähemalt otsib mees niisuguse ema juures asjata 
tublit ja wiisakat ning kokkuhoidlikku kaasat. „Mis 
Mannikene ei ole õppinud, seda ei õpi Mari enam 
iialgi." Inimese kohus — nõnda siis ka neiu 
kohus — ott tööd tifya oma jõudu mööda! Kes aga 
oma nooruse elupäewad laiseldes mööda minna 
laseb — olgu see ka ainult talwel — see ei täida 
mitte Jumalast inimesele peäle pandud kohut. Kes 
aga oma kohut ei täida, see ei wõi ka õnnistust 
omas elus näha saada. Aga kas tahad sa siis 
sellest ilma jääda? Sa igatsed ju ikka seda aega 
tulewat, kus sa kaasaks saaksid. Siis walmista ennast 
ka selle wastu hoolega, et sinust hea ja korrapäratute 
naine saaks. Astu sammukene ikka aast' aastalt 
edasi niiheaste ajaliku wara kui ka südame wara 
poolest. See on juba noore neiu ülesanne. Aga 
suurem on südamete ühendus Issandaga ja õndsam! 
Sellest räägime teises kohas. 

Si in aga tuletan weel kord meele: Saa Aksa 
sarnatseks! Koguge enestele wirgaste Issanda armu-
sõna ja armutahtmise tundmist, ning ärge unustage 
i ial ära, et töö meile ühelegi kahju ei tee ega 
häbiks ei ole. 

Aru Mari oli 40 aastat järestikku suwiline olnud 
ning talweks läks jälle omaste juure oma suwcpalka 
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ära sööma. Aga aastate jooksul oli surm sugulased 
ära kutsunud. Ning Mari ise jäi suwel haigeks — 
ei saanud enam tööd teha. Ja waata, nüüd oli ka 
nälg juba waraks poole aasta haiguse järele. Ei 
olnud midagi parata. Mari pidi külast minema leiba 
otsima. Kas fee ci ole kurb lugu? Ärge wiitke kerge-
meelselt oma kallist noorepõlwe aega ära. Kahet-
semine tuleb pärast, aga siis on hiljaks jäänud. 

Emal ei ole ju mitte kolme ehk nelja tütart 
tallitufes abiks tarwis. Ühest ehk kahest saaks küllalt. 
Teised mingu ometi wälja teenima, kui muidugi 
kehwus majas elab. Üts on wahest enam õpetust 
saanud, see tarwitagu seda oma õpetust, seda mõistust, 
mis tal on, aga ärgu käsi rüppe pangu. Mõni teine 
on jälle mõnda käsitööd õppinud, siis pidagu tema ka 
seda oma ametit hoolsaste ja truuiste. Kui sul aga 
omas isamajas tööd ei ole, siis ära wedele ka seal 
mitte nädalate ja kuude kaupa töö juures, mis teised 
ilma sinuta õige kergeste oleksiwad wõinud ära teha. 
Kõik kanad ei mahu ühele õrrele magama. Üks lükab 
teist, kunni ühelgi rahu ei ole. 

Ja üle selle on hingewaenlane walwamas, kus 
üks teie seast tööta seisma jääb. Kuningas Dawet 
jättis aga ükskord omas elus töö tegemise kõrwale, 
mis Jumal temale peale oli pannud, ja see ainus 
kord rööwis tema hinge rahu mitmeks ajaks. ©roa 
waatas aga korra mao käsul ära keeldud puuwilja 
peale, ning unustas Jumala kasu: „Teie peate seda 
aeda harima ja hoidma" — ära ja ta langes, ja 
meie ohkame weel täna tema langemise pärast. Ära 
jäe siis tööta seisma! Muidu wõib kergeste sündida, 
et ka hinge waenlase küüsi langed. Ja wiimaks ei 
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ole hingekatet, ei ihukatet. Sest kõik päewad ei ole 
mitte saama päewad, aga küll on kõik „sööma 
päewad." I hu ning hing tarwitawad mõlemad iga 
päew oma toitu. Oh otsi seda, kunni päew weel 
paistab sinu elus! Amen. 

- ^ Z ^ J M ^ ^ 



7. gefyrvtct tixtctY. 
„Mulle sündigu sinu soua järele." 

Luk. 1, 38. 

Kaheksateistkümmcnd aastat on Israel i rahwas 
Ammoni rahwa orjuses olnud, kui Iehwta kohtu--
mõistjaks katsutakse Ammoni kuningas ei taha heaga 
Israeli rahwast oma ikke alt lahti lasta. Sellepärast 
sai Jehowa Waim Iehwta peale ja ta agtus Israel i 
rahwa juhatajana sõjateele. Enne aga teeb tema weel 
Jehowale tõotuse: „Kui sa Ammoni lapsed koguni 
mu kätte annad, siis peab see, mis mu koja uksest 
wälja tuleb mu wastu, kui ma rahuga Ammoni 
laste juurest jälle tagasi tulen, seesama peab Ieho-
wale saama ehk ma tahan seda põletamise ohwriks 
ohwerdada." Iehwta sai wõidu. Aga kui ta jälle 
kodu tagasi tul i , siis tuli temale ta ainus tütar 
wastu. Kibedas südamewalus hüüab õnnetu isa: 
„OH minu tütar, sa oled mind wäga kõwerdanud, 
sest ma olen oma suu lahti teinud Jehowa wastu ja 
ma ei wõi mitte taganeda." Jehowa on temale 
wõidu annud! Iehwta peab ka Jehowa wastu oma 
tõotuse pidama! Iehwta ainus tütar ei ole aga ka 
nõdrem. Ei ta ei nuta! Ei ta palu ega kaeba ega 
nurise, waid ütleb rahuliselt: „ M u isa, oled sa oma 
suu lahti teinud Jehowa wastu, siis tee mulle nõnda, 
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kui fu suust wälja tulnud, seepärast, et Jehowa sulle 
on annud su waenlaste kätte, Ammoni laste katte 
maksta." 

Si i t sellest Iehwta tütrest wõite teie, armsad 
noored õed, isamaa armastust, armastust oma Eesti 
rahwa wastu õppida. Iehwta tütar oli walmis ise-
ennast ära andma oma isamaa eest. Ning teie käest 
nõuab meie Eesti isa ja ema, et ka teie ennast ära 
salgate ja tõsist rahwakasu ülemaks peate kui ise-
ennast ehk oma elu. Meil ei ole küll siin maa peal 
mitte jäädawat aset, aga sellegi pärast ei tohi teie 
mitte oma isa ja ema ära unustada ja oma kätkit 
Eesti talu õues halwaks pidada. Issand Jesus on 
ju ka isamaa armastust tundes Jerusalemma pärast 
nutnud, ja tema suurem apostel, Paulus, on walmis 
olnud Kristusest „ära kaotatawaks" saama (Nom. 9, 3), 
kui aga selleläbi tema kallis Israeli rahwas wõiks 
päästetud saada. Ning isamaa ja rahwa armastus 
ei ole mitte üksi meeste asi, waid see on ka naiste 
tohus — ka noorte neidude kohus! 

Aga kuidas peab teie isamaa armastus ennast 
näitama? Ei küll mitte sellel wiisil, et teie moega 
kütte wõtate. Selle eest on armuline Jumal hoolt 
kannud, et meil Riigiisa on, kes meie wendadega 
ühes mõegaga wõitleb, kui seda tarwis läheb. Aga 
millest paistab siis neidude isamaa armastus wälja? 
Sellest, et teie oma usku Ainuissanda Kristuse sisse 
kalliks ning oma suuremaks südamewaraks peate. 
Sellest, et teie seda Issandat kõrwale ei jäta, kes 
meile palju head on teinud ja weelgi teeb. Kui 
Jumal tahab, saawad teist, armsad noored õed, Eesti 
poegade ja tütarde kaswatajad. Ning kui Jumalal 
teie südames aset on, siis teame, et meie tulew sugu 
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ka Jumalat kardab. 5̂ es Jumalat kardab, see wõtab 
ka oma rahwa elust osa — see rõõmustab, kui rahwas 
sammu edasi ou astunud hariduse tccl — fee kur
wastab ka, kui rahwas kõrbe hukatuse teed käib. 

Muidugi ei wihka tösiue isamaa poeg ja tütar 
ka teisi rahwaid, kellega ta ühes peab elama. Aga 
seda ta peab meeles ja liigutab alati ontas südames: 

„Ema üks meid sunintanud. 
Ühes kätkis kiigutanut!" 

Selleparast põleb tema südames ka armastus selle 
ema, selle rahwa wastu, kelle sülest tema ilmale 
tulnud. Ning seda ei wõi ega tohi ükski temale 
pahaks panna. See on teie suur auu ning wäga 
suur palk, armsad õed, kui teie oma Issandast kinni 
peate ning ühtlasi oma rahwas teile kallis ja armas 
on- Häda, kui teie oma Issanda ära unustate! 
Häda, kui oma isa ja emakeele ja »meele maha jätate 
ning oma rahwale selga pöörate! 

Meil on niisuguseid õdesid, Jumal paraku, olnud 
ja on weel, kes oma rahwale auku kaewawad — kes 
a^a oma ajalikku kasu meeles kannawad ning oma 
pühamad kohused ära unustawad — kes Ainuissandat 
Kristust enam ei tunne ega oma rahwast ka mitte. 
Aidaku neid Jumal ja päästku nende silmad lahti, 
nõnda tahame nende eest paluda; ise aga tahame 
oma usku kinni pidada ning Jumala abiga ka armas* 
tufes oma Eesti isa ja ema wastu kaswada. 

Mitmesugused ahastused ja hädaohud on aasta-
sadade jooksul meie rahwa üle käinud, aga meie elame 
weel Jumala armust! Aga siiski tunnistab meie elu, 
et meie nõdremaks oleme läinud. Priius, kallis 
taewa anne, on meie rahwa osa. Aga kas oleme — 
ehk olete teie, noored õed — nüüd kinni hoidnud 
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oma elukrooni, wõi ehk oleme walmis olnud seda 
kallimat hingewara ajaliku asja eest ara andma? 
Mis peab meie taewane Isa ütlema oma rahwa 
kohta, kes tänamata on? Mis peab meie Eesti isa 
ütlema, kui ta mulla põ lest meie elu peäle wõiks 
waadata? Eks ole ka mitmele teie seast, noored õed, 
Jumalasõna ja Jumalakoda wõeraks jäänud? Eks ole 
mitu ka teie seast oma pühamad tõotused püha Ju-
mala ning oma isa ja ema wastu ära unustanud? — 
Hoidku Jumal teid, et priius teile mitte puhkamise 
padjaks ei saaks, waid ikka enam ja enam teid usule 
ärataks ja armastuses põlema paneks! 

J a kui sa ka, armas õde. midagi muud oma 
rahwa ja isamaa kasuks ei saa teha, siis wõid sa 
ometi paluda — paluda oma rahwa eest — paluda 
oma isamaa eest — paluda oma Riigiisa eest! Kui kõik 
Eesti neiud oma käed ülestõstaksiwad palwes Jumala 
poole, siis oleks tuline müür meie rahwa ja maa 
ümber, mis waenlaste nõuud kõik tühjaks teeks! 
Ülesse — ülesse siis palwete, õekesed! Siis teete 
sedasama head oma isamaale, mis teie wennad fõja« 
riistades riigiteenistuses teewad. 

Weel wõite tõsist õpetust Iehwta tütre käest saada. 
Isa oli teda Jumalale tõotanud ning pidi oma tõotust 
pidama. Tütar ei pannud aga sugugi wastu, waid 
ütles oma isale: „See asi sündigu mulle, seisa aga 
minust rahul kaks kuud, et ma wõin minna ja käia 
mägede peal ja oma neitsipõlwe nutta, mina ja mu 
naisterahwa selts." Nendest sõnadest näeme meie, 
et Jehwta tütar eluajaks pidi neitsiks jääma. See 
tõotus tähendas Wana Testamendi rahwa juures nii-
sama palju pea, kui „ta pidi surema." Ning tänagi 
kardab suur hulk nõusid wana tüdruku põlwe enam 
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fui surma. Sellest siis ka tuleb kõik moodurumalug! 
Sellest tuleb ka wägise mehe kaela toppimine, et häbi 
seda näha ja kuulda on. Oh, armsad õed! See 
peaks teile rõõmu tegema, et teie endid wõite otsida 
lasta, aga neiu otsimine ja kuulamine toob temale 
alati häbi. Kui aga neiu siiski wiimaks suure 
püüdmise waral kala oma wõrku on tõmmanud, siis 
ei ole see mitte õnneks, waid õnnetuseks. Kartus 
wanatüdruku põlwe eest ei pea teie meelest mitte nii 
hirmus olema, et igaühe kaela langete, kes küsida 
oskab: „Kas tuled mulle?!" Ehk et teie koguni ise 
mehe otsa wahtides oma silmade ja südamega, käte 
ning muu liikmetega mõista annate: „Wöta mind 
ometi." 

Teie, armsad õed, ei ole mitte ise oma elu 
juhatajad, waid Jumal on ka teie saatja. J a Ju-
mal teab seda paremini, mis sinu hinge õnnistuseks 
tarwis läheb, kui sina ise. Anna oma eestulewad 
päewad selle Isa kätte, kes oma laste õnnistust otsib. 

Soo Mari armastas kõigest südamest oma peig
meest Juhanit. Mari südames ci olnud Juhani 
kõrwal ta enam armsal Õnnistegijal ruumi. Õöd 
ja päewad mõlkus Juhan ta meeles Töö juures 
ja Jumalakojas oli Maril ikka see mõtte: „OH seda 
onne, kui ma Juhani naiseks saan." Aga Jumal 
saatis Juhanile soojatõbe, nmg mõne päewa pärast 
oli Mari südamerõõm mööda. Juhan pidi surema. 
Mari jäi otse meelest ära. Ei ta sallinud enam 
ühtegi inimest — kais ühest teisi — ei ta teinud 
enam ühtegi tööd. Wiimaks aasta parast hakkas 
meel ja mõte jälle selgemaks minema. Siis ütles 
ta ka iie: „Iuhan pidi surema, muidu oleksin mina 
ilma Õnnistegija armuta pidanud elama. Jumal 
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tänatud — ta on minu ebajumala wõtnud, et mu 
südames nüüd armastus elawa Jumala wastu aset 
leiaks." Mari leidis Juhani surma läbi Issanda 
ja jäi eluks ajaks Issanda teenistusesse. 

Armas õde, kas oli see temale kahjuks ehk 
häbiks? Ta leidis ju Issanda — ta leidis selle, 
kes rahu ja rõõmu igaweste toob. Oled sina, armas 
õde, juba seda Issandat otsinud ja leidnud, siis ei 
wõi sa iial oma elusaatuse üle nuriseda. Kui sa 
siis küll perenaiseks ehk mehenaiseks ei saa, siis wõid 
sa ometi oma wendadele ja õdedele armsaks abiks 
saada ehk ustawaks teenriks laste kaswatamise juures. 
Sa wõid abiliseks haigetele saada ehk langenud õdedele 
ja wendadele teejuhatajaks Issanda juure. Mei l 
on ju niisuguste abiliste poolest kogudustes weel 
suur puudus, kes haigeid wõiksiwad põetada, laste-
kaswatamise juures abiks olla, waeste eest hoolt kanda. 
Koolid selleks on ju olemas Tallinnas ja Niias, 
kus halastajaid õdesid õpetatakse, et nad pärust r ist i-
koguduse teenistuses Issanda auuks wõiksiwad armastuse 
tööd teha oma wendade ja õdede keskel. Kui sul 
armastust ligemise wastu on, ning kui sa Issanda 
wiinamäge tahad aidata istutada, kasta ja puhastada, 
siis mine ja õpi! Aga seda tööd ei saa sa mitte teha, 
kui sul Issand südames ei ela. Selle töö eest pole 
palka saada, waid siin peab armastus sind ajama 
teist teenima ja aitama. 

Et ka wana tüdruk rõõmus ja rahul oma 
eluga wõib olla, selle tunnistuseks panen ühe 
õe sõnad seie ülesse. Keegi õpetaja küsis ühe ni i-
suguse wana tüdruku käest: „Kust see tuleb, et sa 
ikka nii rõõmus ja lahke ning õnnelik oled, ehk su 
elu ometi küllalt raske on?" Kust fee tuleb, tahau 
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ma kohe ütelda. „Minule on Jumal juba lapse-
põlwest saadik ühe raske risti kanda annud; Jumal 
ei ole mulle mitte terwet ihu annud, ning sellepärast 
pidin mina kõik mehelemineku mõtted kõrwale heitma. 
Küll oli see hakatuses raske näha, kuidas minu õed 
kõik perenaiseks ja mehenaiseks saiwad, ning mina 
üksi oma wanemate juure pidin jääma ja wana 
tüdruku nime kandma. Aga ainult niikaua oli mu 
elu kurb ja raske, kui ma enesele weel ühtegi tööd 
ega ametit ei olnud otsinud ja leidnud, kus ma oma 
südamega ja käega ning Jumalast antud mõistusega 
wõiksin tööd teha. Ühe korraga tuli mul mõte: 
„€>a pead Issanda tööriistaks hakama hädaliste seas." 
Ning seda ma tegin. J a selles töös olen ma rõõmu 
ja õnne leidnud. See töö on mind rõõmsaks teinud 
Issandas. Ma olen nüüd juba mõne aasta lapsi ja 
wanu, waeseid ja rikkaid põetanud. Ja mida enam 
ma teisi aidata wõin, seda õnnelikum olen ma omas 
elus. Ning et ma seda tean, et palju minusuguseid 
neidusid on, kes mitte mehele pole saanud, ning oma 
Jumala saatmiste wastu nurisiwad, siis tahaksin mina 
neile kõigile südameliku rõõmuga südamesse hüüda: 
„Iätke oma wana tüdruku põlw maha ja hakkage 
Issanda teenistusesse, siis leiate õnne ja rahu ja 
rõõmu otsata omas elus." 

Mis ütleb nüüd Iehwta tütar sulle, armas õde? 
Esiteks seda: „Anna ennast Issanda omaks" ja siis: 
„Wõta Issanda käest rõõmuga wastu, mis tema kui 
armuline Jumal sulle- annab, ning ütle: „Sündigu 
sinu tahtmine!" Seda õppige teie ka, siis olete 
eluteel! Amen. 

—^^iS^SS^^0^-



8. g> v \> <*• 
„Cma suuga räägib ta rahu oma 

sõbraga, ja omas südames wa-
ritfeb ta teda." Ier. 9, 7. 

Kange nälja pärast, mis Juuda maal walitses, 
pidi Elimelek oma naise Naomiga ning kahe pojaga 
Moabi mägisele maale elama minema. Ta ise ning, 
ta pojad, kes Moabi tütarde seast naised oliwad 
wõtnud, langesiwad üksteise järele surmasaagiks. 
Si is tahtis Naomi oma isamaale tagasi minna. 
Mõlemad minijad Orpa ja Rut tuliwad teda saatma. 
Rut ei lahkuuud mitte oma ämma juurest, waid 
ütles: „Kus poole sina lähed, sinna lähen mina ka; 
kus paika sina jääd, sinna tahan mina ka jääda; 
sinu rahwas on minu rahwas ja sinu Jumal on 
minu Jumal." Rut oli südamest alandlik ja lahke, 
ja walmis Naomi eest hoolt kandma igal pool, kuhu 
ta läks. Koguni teistsugune oli Orpa. Ta tuli ka 
oma ämma saatma, aga see sündis paljalt silma-
kirjaks. Tema süda oli kaugel Jumalast ära. Selle-
pärast jäi tema ka Moabi maale maha. Temast ei 
kuule meie muud kui need sõnad, et ta ka ^nuttis" 
lahkumise tunnil ja „Orpa andis oma ämmale suud." 

Nüüd waatame, armsad õed, mis sellest Orpast 
õppida wõite. Silmapisarad ei tee küll ühtegi paha 
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ega suuandmine oma ämmale ka mitte, aga s i i n on 
mõlemad pahad. Oma kasu silmas pidades nuttis 
siin Orpa nagu oleks temal oma ämmast kahju !ah-
kuda olnud. Aga tõepoolest tundis tema süda sees 
rõõmu, sest nüüd oli ju waew ja mure wähem. Suu-
andmisega weeretas tema koorma oma õlalt ära, 
ning teiste silmas pidi see suuandmine ja silma-
pisarad tahendama, et ta oma ämma südamest armas-
tab. See oli aga wale ja sellepärast oliwad tema 
silmapisarad pahad ning tema suuandmine ci tähen-
danud midagi. Orpa ei mõtelnud selle peale ühtegi, 
et Naomi juba wana ja wilets oli ja nüüd Rut üksi 
tema eest hoolt kandma pidi, kunni nemad senni ajani 
mõlemad üheskoos oma wana ämmale abiks oliwad 
olnud. „Ma annan sulle weel suud ning siis wõite 
minna; mina teiega ühes ei lähe." Need oliwad 
Orpa mõted juba kodust wälja minnes. Ning kui 
wana ema neid mõlemaid käskis ümber pöörda, ja 
oma kodu tagasi minna, oli Orpa kohe minemas. 

Olgu seesama Orpa ka teile, armsad noored õed, 
teenäitajaks, kuhu poole teie mitte ei tohi minna. 
Teil on ju ka wanemad. — Teil on wennad ja 
õed. — Teil on sugulased ja sõbrad, kelle wastu 
teil tõsised kohused täita on. Siis peate muidugi 
ka meeles pidama, et suuandmisega ja käeandmisega 
ning silmapisaretega weel teie kohus täidetud ei ole. 
Seda tuleb aga paraku palju ette. Ema käsib tütre 
minna rohtu tooma haigele isale, aga tütrele on minek 
wastu meelt. Ta ütleb: „Armas ema, ma läheksin 
küll heameelega, aga ma ei oska haigust õieti ära 
seletada." Wana 60aa3tane ema läheb ise õhates 
j« paludes, ning tütar rõõmustab, et tal polnud 
tarwis pikka teed käia. Ehk õde on fui hoolas ja 
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osaw näputöö tegija, mida sa ise ka küllalt oled 
õppinud ja wõid teha. Aga et sa hooletu oled olnud, 
puudub sul ikka weel seda ja teist, ning kurdad oma 
Be ees igapäew seda. Õde annab sulle wiimaks oma 
käest, mis sul tarwis oli. Su süda tunneb rõõmu, 
aga õde peab jälle uueste endale muretsema, mis ta 
sulle ära andis. Sinu kulu ja waew jäi tagasi. 
Ehk sul on sõber, kellele Jumal raske nuhtluse on 
peale pannud. Ta oli kord ka ilus terwe uciukcne, 
aga uüüd ei saa sängist ülesse. Peab kaebama ja 
sõpru, kellega enne alati koos oli, pole näha. Mõni-
kord ehk lähed teda weel waatama, aga paljalt silma-
kirjaks. Tal on tarwis onule, kes teises wallas elab, 
käsku wiia, et ta teda waatama tuleks. S a ütled: 
„Mul pole tõeste wõimalik seekord minna." J a 
waene haige peab kannatama, kunni onu ise tema 
õnnetusest teiste inimeste läbi teatust saab. 

Ma küsin, kus on su süda? Kas see parandab 
waese wigase sõbra häda, et sa temale suud andsid, 
ehk et sa tema häda üle nutsid? Kas see tegi ema 
käigu kergemaks, et sa temale „pai" tegid? Kas fee 
tegi õe waewa wähemaks, et sa mahedaid sõnu temaga 
rääkisid, kuna südames koguni teised mõtted oliwad? 
Niisugune armuta elu on hirmus! Ainus rohi, mis 
seda tõbe wõib parandada, on Issand Kristus. 
Tema armastus teie wastu peab ka teid jälle ajama 
armastust üles näitama. Ei tema elus näe meie 
iial oma kasu taganõudmist. Waesele pimedale ei 
ütelnud tema mitte: „Nüüd pole mul aega aidata", 
waid ta aitas sedamaid. Iudasele ei ütelnud tema 
mitte juba Palmipuude pühal: „Tagane minust", 
waid ta otsis teda weel. Rööwlite ristipuu peal, 
kes ometi küllalt kurja oli teinud, ei ütelnud tema 



49 

mitte, kui see meelt parandas: „Mis mul nüüd 
sinuga tegemist, kui sa enne minu sõna ei ole kuulnud", 
waid ta tõotas temale sedamaid paradiisi uksed lahti 
teha. Waata, selle oma Jesuse juurest otsi ka sina 
rohtu omakasu kurja puu juurte peäle, mis su 
südames kaswab. Muidu läheb fu elu rõõmuta ja 
rahuta möödal Nagu meie Issand ennast meie eest 
on peksa ja teotada annud ja meie eest on surma 
sisse läinud, et „meil pidi rahu olema", nõnda peame 
ka meie kõik — ka teie, armsad õed — walmis 
olema ema ja õe ja sõbra koormat armastuses kandma. 
Siis olete Jesuse tõsised jüngrid. 

Liisa oli suwiline K. külas. Muidugi teada, ei 
olnud tema elu wõera teenistuses nii armas ja 
hooletu, kui omas kodus. Aga mis teha, kui leiwa-
puudus wõera teenistusesse ajas. Ei wõinud parata 
midagi. Ta tegi ka, kui peremehe silma all oli, mis 
kästi, aga niipea kui peremees selja oli pööranud, 
siis ei saanud waesekene silmi lahti — siis uinus ja 
tukkus, et waene tööloom mõnikord ise kodu lõunale 
tuli, ning Liisa wao wahele ehk aia ääre magama 
jättis. Süüdlased oliwad ikka kas loom ehk töö-
riistad ehk maa ehk päikene, aga Liisa ise ei iialgi. 
Suu ees mõistis ta nii mahedasti rääkida, et ikka kõik 
andeks anti ja ara unustati, mis ta paha oli teinud. 
Wiimaks tuli Mihklipäew kätte. Liisa sai oma palga. 
Tänas weel silmameega oma peremeest ja perenaist, 
et nad temaga oliwad kannatanud, ja Jumalaga jättes 
andis käele fuud ja läks. Aga juba paari nädala 
pärast oli kuulda, mis Liisa suu nüüd rääkis. Ei 
tänust sõnagi. Nüüd oli perenaine kuri. Nüüd oli 
tööd palju ja raske olnud teha. Nüüd pole palka 
kätte saanud. J a ta waesekene jäänud nii kui killu-

4 
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kene selle halwa toidu otsas, kuna enne priske ja i lus ' 
ning lihaw tüdruk olnud. Mis pidi nüüd peremehe 
süda ütlema ehk mis pidi ta mõtlema? Ei olnud ta 
i ial enne Liisa suust taebdust kuulnud. Ta oli oma 
silmaga mitu korda näinud, kuidas Liisa magusaste 
puhkas, kui teised ammugi juba tööl oliwad. Ta 
oli ka hea toidu eest muret kannud. Ja tema aru 
järele oli lihaw Liisa weel lihawamaks läinud ning 
teenitud palga oli ka ära maksnud. Liisa ise oli ju 
weel tänanud ning rahus lahkunud. Peremees kutsus 
Liisa kord enese juure. Oh kuidas siis Liisa pisaraid 
walas, et kiwisüda oleks pidanud lõhkema ning 
tõendas: „See on tühi jut t ! Meil pole ühtegi pa-
handust olnud. Kuidas ma pidin niisuguseid juttusid 
laiali laotama? Ei mina seda pole teinud." Ning 
jälle lahkuS Liisa kaele suud andes, aga seljataga 
oli wana „külakrapp" ja jäi selleks. 

Aga waata, armas õde, niisuguseid neidusid on. 
Suu ees ta sulab ära, aga seljataga on ta kõwa 
kiwi sarnane, mis teise pihta taob, kunni killukese 
arwab kätte saanud olewat. Aga wale kõikl Peremeest 
ning ka teisi inimesi laimates, tagus wiimaks ikka 
ainult iseennast ja oma auu, kui seda oli, põrmu 
põhja, ning pidi raasukesteft elama, mis külarahwa 
laua pealt maha langesiwad. 

Mitte wale, armsad õed, waid tõde peab risti-
inimese südames walitsema. Oled sa pahane, siis 
ära warja seda mitte lahke näo alla, waid ütle otse-
lohe, mis fu südant rõhub. Annad sa suud, siis tulgu 
see ka tõsisest armastusest. Paljalt silmakirjaks ärgu 
jooksku üks pisar sinu silmist, ärgu tulgu üks lahke 
sõna sinu suust. Hirmus kurb on armuta inimest 
näha ja weel kurwem on niisugusega ühes elada! 
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Paluge Jumalat, et ta teile ise targa südame 
annaks, mis mitte ainult iseenese peale ei mõtle, 
waid ka teise eest hoolt kannab, kus fee i ial wõimalik 
on. Paluge Jumalat, et ta ise teile uue südame 
annaks, mis kõik ülekohut wihkab ja kõiki kawalust 
põlgab. Olge Jumala lapsed ning „ärgc andke maad 
kuratile", kes kõige kurjuse ja kawaluse isa on, omas 
südames. Muidu peate seda weel hirmsaste tunda 
saama Jumala püha kohtu ees. Mitte surmates ärgu 
olgu teie jalgade all, waid elutee! Amen. 

~^&£$2fe&— 
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9. g a i & et i. 
„Sa pead pühapäewa pühitsema." 

Kolmas täsf. 

Mikal oli kuninga Sauli noorem tütar. Ta 
sai pärast kuninga Dawcti abikaasaks. Esimesel 
aastal oli ta truu ja ustaw ning armas abiline 
oma mehele. Tema armastus tuli iseäranis awa-
likuks hüda tundidel, kus Saul Dawetit ära hukata 
püüdis. Mikal fai mitu korda Daweti elu päästjaks. 
Aga Mikalil puudus tõsine armastus Jumala wastu, 
siis ei wõinud armastus mehe wastu, kes Jumalat 
kartis, mitte elu otsani kesta. Nõuda oli ka lugu. 
Kui Dawet suure rõõmuga Iumalalaeka, mis Sauli 
hooletuse ja umbusu pärast Wilistide kätte oli langenud, 
jälle Jerusalemma linna tagasi tõi, siis „hüppas ta 
kõigest wäest Jehowa ees." See oli suur õnnistuse-
päew Israeli rahwale. Ükski ci oleks sellel päewal 
oma kotta tohtinud jääda. Kõik rahwas — naised 
ja mehed, noored ja wanad — oleks pidanud Ju
malat auustama, aga Mikal on kodu ning waatab 
aknast wälja. 

Siin peatame wahe, armsad õed, ja waatame ka 
oma elu peale tagasi. Eks ole teie elus ka neid 
pühapäewasid küllalt ette tulnud, kus Iumalakojast 
ja Jumalateenistusest ilma mingisuguse põhjuseta ära 
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jäite? On teil aga selleks õigust Jumala ees? Ei 
sugugi! Jumal on ju ütelnud: „Sa pead pühapäewa 
pühitsema" — see on: sa pead jutlust ja Jumalasõna 
pühaks pidama, heal meelel kuulma ja õppima, Siit 
paistab küllalt selgeste wälja, et pühapäewad meile 
mitte lobupüewadcks maailma turul pole antud, waid 
et Jumal nad meile hinge eest hoolekandmiseks on 
seadnud. Ei tohi teie sus mitte enne rahule jääda, 
kui see ülem kohus täidetud on. Mikali elu oleks 
palju parem olnud, kui ta ka südamest Dawetiga 
oleks rõõmustada wõinud. Aga ta ei olnud seda 
oma isa Sauli majas mitte õppinud. Oh tänage 
Jumalat, armsad õed, kui tema, see taewane Isa, 
teile jumalakartlikud wanemad on annud! Kes aga 
sellest armust ilma on üleskaswama pidanud, see 
püüdku oma armuaega õieti tarwitada! Kes töö-
päewadel laiskleb, see „ei pea mitte leiba sööma." 
Aga kes pühapäewadel laiskleb ehk maailma rõõmu 
ja lusti taga ajab, seda paneb Jumal nutma ja 
annab nuhtlust ajalikult ja igaweste. Pühapäewa 
rikkujal ei ole siis mitte ainult inimestega tegemist, 
waid püha Jumalaga, kes „ennast mitte pilgata ei 
anna." Mis aitab siis fee, et sa kuus päewa pale-
higis tööd oled teinud, kui siiski kõigest õnnistusest 
pead ilma jäüma? 

Triinu oli hoolas tööinimene, aga Jumala sõnast 
ei hoolinud tema suurt. Kuus päewa tegi tema 
tööd, et higi õtsa eest woolas! Aga mis sest kasu 
oli? Oleks ta waesekene ometi pühapäewal ka hool-
saste oma hinge heaks tööd teinud! Aga seda ei 
näinud keegi! Neli aastat oli juba leeriajast mööda 
läinud, aga oma Uut Testamenti, mis talle püha 
altari peält tee walgustajaks siin maailma wäljal 
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kütte anti, ei olnud tema tähtigi löönud. Ei ole ka 
muud raamatut ega lehte tema käes keegi näinud. 
Katekismus ja piiblilugu wisati kohe sisseõnnistamise 
päewa õhtul juba nurka. Kui teised öed neid poleks 
koristanud, siis oleksiwad nad kaua seal puhkada wõinud. 
Kirikus käis Tri inu kaks ehk kolm korda aastas, aga 
küla wainul kiige peal kulusiwad kõik suwised püha-
päewakesed ära. Sealt ei puudunud Tr i inu i ial. 
Ehk kui seal teisi kedagi ei olnud, siis käis Tri inu 
külas omasuguseid waatamas. Nõnda oli ühel püha-
päewa õhtul jälle kiige ümber suur hulk noori mehi 
ja neidusid. Tri inu hääl kostis kaugelt üle teiste. 
Jumalateenistuse ajal oli tema puhkanud, nüüd wõis 
lusti pidada. Aga „pi l l tuleb pika i lu järele", 
ütleb Eesti wanasõna. Nõnda sündis ka sellel püha-
päewa õhtul. Tri inu kiigekäimad pidiwad lõppema. 
Mis wanaema sõnad polnud jõudnud korda saata, 
seda tahtis nüüd püha Jumal ise kange karistuse teel 
teha. Kiigesammas langes ümber. Teised kõik saiwad 
paljalt ehmatust tunda, aga Tri inu kasi jäi samba 
alla ning oli murtud. Sealt wiidi õnnetu kodu. 
Sinna toodi küla wanaeit — tohter, kes ennegi juba 
mõne haawa peale oli lugenud ja puhunnd, ning 
mõne käe liikmesse pannud. See pani ka Tr i inu 
käewarre paigale ning sidus kinni. Aga walu läks 
ikka suuremaks. Kolmandal päewal wiidi Tri inu linna 
tohtri juure, ning fee tunnistas, et põletik juba sees 
on, ning käsi peab õlast saadik mahawõctud saama; 
muidu elu lootust ei ole. Ei wõinud seal Tr i inu 
parata! Küll õhkas Tr i inu ! Küll tul i tema meele 
nüüd, kus haaw jälle juba paranenud oli, mikspärast 
Jumal niisuguse nuhtluse temale oli saatnud, aga 
hiljaks oli jäänud! Kõik õhkamine ja kaebamine ja 
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silmapisarad ei wõinud kätt ometi mitte enam tagasi 
panna. Nüüd oli korraga kõik töötegemine lõpetud. 

Mis nüüd teha? Mis muud kui seda, mis Triinu 
senni ajani ära unustanud oli! Nüüd pidi oma 
Testamendi wälja tooma. Lugu paranes pea. Aga 
mis pidi ta nüüd pühapäewadel tegema? Mis muud 
kui seda, mis tegemata oli jäänud! Triinu oli ikka 
juba hommiku wara kiriku teel, ja ootas nädal õtsa 
seda päewa, millal jälle sinna kotta saaks, kus Jumal 
ise oma püha sõna ja sakramentidega oma rahwa 
seas tahab elada. 

Waata laps! Kui sul elu armas on, kui sul ihu 
ja hing armas on, siis tarwita alati kõige hoolega 
kallist pühapäewa oma hinge kasuks. Muidu peab 
Jumal sulle oma hirmukepiga tulema meele tuletama, 
mis sa olcd ära unustanud. J a see on hirmus raske. 

Aga mitte ainult fee ei riku pühapäewa, kes 
sellel päewal Jumalasõna kuulmise ja lugemise kõr-
wale jätab, waid ka see, kes pühapäewal oma iga-
päewast tööd püüab teha. Jumal ütleb: „Sa ei 
pea ühtegi tegemist tegema" pühapäewal. Aga kas 
siis ahnele inimesele sellest küllalt saab, mis ta kuue 
päewaga kokku kogub? Mida enam ta saab, seda 
enam ta tahab. 

Nõnda walmistas ka peretütar Wiu omale riided 
ja sukki ja kindaid igal pühapäewal. Ta käis küll 
ka kirikus, aga kui ta kodu jäi, siis oli ta alati töös — 
talwel oma asjade kallal, suwel heinamaal ja kapsa-
aias, kus igamehe silma ei paista. Aga mis sest 
töötegemisest kasu oli? Taewaminemise püha õhtul 
oli jälle paari sukkadega walmis saanud ja wiis 
kirstu, mis juba kuhjaga suurelt jaolt pühapäewa 
tööd täis oli, ning teisel hommikul polnud mitte 
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enam lõnga otsagi kirstus. Waras oli öösel kõik ära 
nriirnib. 

Nõnda, armsad õed, nuhtleb Jumal seda, kes 
tema sõna kõrwaliseks asjaks peab ning arwab: 
„Mul pole seda tarwis täita!" Tööpaewadel tehke 
oma tööd wirgaste ja hoolsuste, aga pühapäewal kiitke 
ja paluge Jumalat. Muidugi tahawad loomad ka 
pühapäewal tallitada ja inimesed nõuawad ihu üles 
pidamist, aga pühapäewa töö wara kogumiseks, mis 
koid sööwad ehk wargad himustawad, toob nälja 
majasse ja teeb meele nukraks ja lahutab Jumalast. 
See kadugu siis ilma armuta teie seast — olgu 
teie te.nijad ehk peretütred — nõudku peremees teie 
käest igapäewast tööd ka pühapäewal ehk tehku teie 
iseendale! Ülekohus on kõik, ning nuhtlus käib üle-
kohtuse pühapäewa rikkuja kannul. Jäädawat õnne 
pole weel ükski inimene pühapäewa tööst näinud. 
Mõne nädala ehk mõne aasta laseb Jumal seda 
wahest korda minna, aga siis tuleb tõeste nuhtlus 
ühel ehk teisel wiisil. Pühapäewal koduistumine 
tegi Mikali meele nukraks ja rikkus tema abieluõnne 
jäädawalt. Wiu pühapäewal kogutud wara sõi Tiu! 
Sina aga pea oma Jumalat meeles! 

Weel tahame Mikalist õpetust wõtta. Kui ku-
ningas Dawet ning lugemata hulk rahwast seäduse 
laekaga Daweti linna tuliwad, „waatas Mikal. Sauli 
tütar, aknast wälja ja nägi kuninga Daweti wahwaste 
hüppawat Jehowa ees; ja ta ci pannud teda mikski 
omas südames." Ning kui Dawet jälle kodu tuli, 
siis ütles Mikal: „Mis auuline on täna Israeli 
kuningas olnud!" Mikal ei saanud sellest mitte aru, 
kuidas Dawet nii rõõmus wõis olla — kuidas ta 
lelle seäduse laeka pärast ennast nõnda wõis alandada! 
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Ja mikspärast ei saanud Mikal sellest aru? Sclle-
pärast, et tema maailma laps oli! Tema meeles 
mõlkus ainult Daweti kuninglik auu. Aga et Dawet 
selle auu Jumala käest oli saanud, seda unustas 
Mikal ära. Sellepärast jäi tema abielu kuninga 
Dawetiga ka õnnistuseta. Kui kuninga Daweti ahu 
kaasa oleks ta tõotatud Lunastaja esiemaks wõinud 
saada, oga ta põlgas seda oma maailma meele läbi 
ära. Ta julges weel pealegi Dawctit pilgata, kes 
Jehowale auu andes oma auu silmapilguks kõrwale 
jättis. 

J a niisuguseid pilkamise sõnu, armsad noored 
öed, saab tihti kuulda, kes ustaw ja truu on Ju-
malateenimifes. Kõiki wõib maailm sallida, aga 
mitte seda, kes kõigest südamest Jumalale auu annab. 
S a wõid kui pöörane magusast wiinast meelest ära. 
olla, maailma suu jääb kinni! Sa wõid meeste õtsa 
wahtida, ja nende kannul jooksta, maailma suu jääb 
kinni! J a maailma meelega ema ütleb wahest weel: 
„Nönda tegin mina la, ning waata, kas ma pole 
mehe naine!" Jumal paraku, on ka niisuguseid emasid 
ristirahwa seas, kes oma lapsele hukatuseks saawad! 
J a need eelnimetatud sõnad on ühe niisuguse ema 
suust kuuldud. Jumal tule ise appi ja päästa oma 
rahwast pimeduse ja liha wõrkudest! Sa wõid riide-
uhkust ajada, ja oma sabaga kõik teetolmu kokku 
pühkida — oma juustest wõid sa enesele sarwed pähe 
teha ehk tuka ette lõigata — sa wõid oma waesed 
rinnad kokku nöörida, et hirm peale tuleb ja süüta 
pealtwaataja käed peab kokku panema ning ütlema: 
„Iumal hoia kange tuule eest, muidu peab see tüdruk 
nagu pilliroog murdma"; aga maailma suu jääb 
kinni! Sa wõid oma waesid jalgu nii kokku pitsitada. 
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et sa nagu keppide otsas käid, kuna Jumal sulle 
terwed liikmed on annud, aga maailma suu jääb 
kinni ehk ta sinu walu küll näeb! Sa wõid 30 
kunni 40 wersta linna minna, et sealt endale juukse« 
paela tuua, millega teise peresse warrule tahad 
minna. Ialad walutawad küll ja on werised all, 
aga sull on uhked siidipaclad juukstes; maailma suu 
jääb kinni! Aga kas maailma suu siis ka kinni jääb, 
kui sa oma patu pärast põlwili maas walupisaraid 
nutad? Ei tõeste mitte! Siis tuleb muailm warsti 
oma õpetusega ja ütleb: „Mis sa nutad? Ara ole 
rumal! Ega sa esimene ole, kes pühapäewa tööga 
rikkus — neid oli enne sind ja on pärast sind weel." — 
Ehk kas jääb maailma suu kinni, kui sa igapäew 
meeste asemel Issanda Jesuse otsa waataksid, kui see 
iial wõimalik on! Ei tõeste mitte! Maailm sõnab 
warsti: „Mis tema hommiku ja õhtupalwe on awi-
tanud? Ema suri siiski ära. nagu minugi ema", ehk 
„waras wiis siiski ta pühapäewariided ka ära" j , n. e. 
Ehk kas jääb maailma suu kinni, kui sa uhkuse aja-
mise asemel mõned kopikad ehk mõne rubla waeste 
paganatele annad? Ei tõeste mitte! Maailm laujub 
warsti: „Pole endal õiget riiet selgas, aga kiriku 
pakku ja paganatele raha pillata, ei ole puudust ühti." 
Ehk kas jääb maailma suu siis kinni, kui sa 10 ehk 
20 wersta tagast igal pühapäewal kiriku ruttad! Ei 
tõeste mitte! Maailm nimetab sind siis „warifeeriks" 
ja „silmakirja teenriks", ja püüab sind kõigest wäest 
kiriku tee pealt tagasi hoida. Ta ütleb sulle: „Lähme 
marjule, täna on ilus ilm!" Ehk: „tule talgute, 
täna on suur lusti pidu!" Ehk: „lähme merele, täna 
on waikne ilm!" Ehk: „tule jalutama, täna on 
aega!" 
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Nõnda näete, armsad noored õed, et maailm teid 
wägise oma jälgedesse püüab kiskuda. Temal pole 
head meelt sellest, kui keegi tõe tee on leidnud ja 
seda kinni peab. Maailmal on omad kurjad saadikud 
igale poole su teede peäle üles seatud. Need mõnni-
tawad ja pilkawad Jumala lapsi. Need ähwardawad 
ja tõstawad kurje kõnesid. Sina aga, armas õde, 
pole mitte maailmalaps, et sul tema uhkuse ajamine 
peaks armas olema. Sina pole mitte maailmalaps, 
et sul tema pimeduse ja metsateed peaksiwad meelepärast 
olema! Kui siis ka wana kawal ja kuri hingewaen-
lane kurat ise su eluteel su ette astub, ning nagu 
Ewaga meelitamise sõnu hakab rääkima ja tõotust 
tegema, siis pööra temale selga ja ütle: „ I ä ta mind 
rahule! Ma tahan Iumalalaps olla!" Ja kui tema 
su parema sõbra näol tuleb ehk su oma õe näol, ja 
sinu usku Ainuisfanda sisse sinult rööwida tahab, 
siis wasta: „Tagane minust!" „Kes minu sisse usub, 
see peab elama", ütleb Issand. „Mrna olen wiina-
puu, teie wiinapuu oksad. Kcs minu sisse jääb ja 
mina tema sisse, see kannab palju wi l ja; sest minuta 
ei wõi teie ühtigi teha." — Maailmaga käsi-käes 
käies läheme hukatuse teed, aga Issandaga käies 
leiame igawese elu ja õnnistuse. Maailma tõotused 
lähewad tuulde, aga Jumala sõna ja tema tõotused 
jääwad igaweste. 

Mikal pidi kaebama sellepärast, et tema „pilka-
jäte killas istub." Selle eest hoidku teid, armsad 
noored õed. Jumal ise oma wägewa käewarrega ja 
tehku teie silmad lahti, et teie puhta usukulla asemel 
mitte maailma mäda muda ei hakaks himustama. 
Jumal aidaku teid, et puhas ufutuli teie oma südames 
põleks ning seesama püha usutuli ka kõik mäda-
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toed, mis hulk õdesid oma kätte on wõtnud, ära 
põletaks! 

Issandat peab ometi wiimaks kõik maailm nägema 
tema kohtu päewal. Ning kes maailma tugesid on 
tarwitanud Ainuisfanda Jesuse asemel, ja maailma 
karkude peäl on komberdanud, selle osa on nuhtlus, 
sest „ühegi muu sees ep ole õnnistust; sest ühtegi 
muud nime ei ole taewa all inimestele antud, kelle 
läbi meie peame õndsaks saama", kui ainult see 
nimi: „Icsus Kristus". See on seesama, kes meie 
Ewangeliumides elab — seesama, kes meid surmani 
armastas — seesama, kelle nime teie lapsepõlwest 
saadik kannate! See nimi jäägu teile! Maailm 
püüdku tema asemele küll kulla ehk hõbeda seada, 
ehk auu ehk terwise ehk riided ja kõik uhkuse, ehk 
inimesed ehk inglid. Teie jääge Ainuisfanda Jesuse 
juure, siis on tema oma jumaliku wäega teie juures 
elus ja surmas! Tulgu siis maailm küll oma pilka-
mife sõnadega ka sinu rahu rikkuma. Mis sest on? 
Icsust pilkas maailm niisama. Ja mis oli temal 
sellest, et maailm teda „P.eltsebuliks" on hüüdnud? 
„ I uma l on temale ühe nime annud, mis üle kõige 
nimede on", ja meile ütleb seesama Jumal: „Ole 
ustaw surmani, siis tahan ma sulle elukrooni anda". 
Kõik pilkajad ei wõi ka teilegi paha teha. 

Mari wennad oliwad kurjad maailma inimesed. 
Kõrtsi tee oli netle tuttaw, aga Jumalasõna pärast 
nad kirikuteed ette ei wõtnud. Kord tul i Mari jälle 
kirikust kodu. Wennad julgesiwad esimest korda 
ütelda: „Iumalat polegi, mis sa ilmaaegu ennast 
kirikus käimisega waewad? Surma suus läheb hing 
tuulde. Seda pole ka! Kuratit pole! Igawest kohut 
pole! Wiimist päewa pole!" Selles tarkuses oli 
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laupäewa õhtul kõrtsis wendasid koolitatud. Mari 
kohkus esiteks ära, sest niisuguseid rumalaid sõnu 
polnud ta weel enne ühegi inimese suust kuulnud, 
kui nüüd ta oma wennad rääkisiwad. Aga warsti 
oli ta sõna leidnud, mis mõjus. Ta ütles: „Härg 
tunneb oma peremeest ja eesel oma isanda sõime! 
Ja teie ei tunne oma Jumalat? Kes on teid hoidnud, 
kaswatanud ja ülewel pidanud? Häda teile, kes teie 
Jehowa olete maha jätnud!" — Ning wendade suu 
jä i kinni. Pärast saiwad weel mõlemad Mari läbi 
õigele teele. 

Nõnda ärgu ka teie seast, armsad õed, ükski 
Mikali teede peal käigu. Seal on surm karta! Teie 
aga käige eluteel edasi! Amen. 

•-^Gezg-gSgg&z***-



10. AL» i g <5 i l . 
„Sest kes elu tahab armastada ja 

häid Päiwi näha, fee waigistagu 
oma keelt kurja eest, ja oma mokke 
kawalust rääkimast." 1. Pelr. 3,10. 

Abigail oli hirmsa joodiku Nabalt naine, kes 
maailma wara poolest rikas mees oli. Nabal ja 
Abigail oma rahwaga oliwad selsamal ajal kõrbes 
oma lambaid niitmas, kui Dawet Sauli eest ennast 
seal warjul hoidis. Dawetil oli kitsas käes, selle-
pärast läkitas tema oma meestest mõned Nabali 
juure. Need ütlesiwad Nabalile Daweti nimel: 
„Anna oma sulastele, mis su kätte puudub, ja oma 
pojale, Dawetile." Nabal aga ei annud midagi ja 
teotas weel pealegi Dawetit. Dawet tahtis nüüd 
Nabalit karistama minna. Sellest kuulis Abigail. 
Tema ei armastanud tül i ega riidu, waid ta tahtis 
rahu pidada kõige inimestega. Kohe kogus tema 
kokku loo leiba ja 5 mõetu tangu, 5 walmistatud 
lammast j . n. e. ning ruttas Dawetile wastu ja 
palus: „Anna, palun ma, oma ümmardajale üle-
astumine andeks!" Seie juure lisas tema weel, et 
wäga inimene oma lootuse Jehowa peale paneb ning 
mitte oma käewarre abi peale ei looda. Ja selle 
eest sai tema tänu Daweti suust, kes ütles: „Õnnis-
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tatud oled sina ise, kes sa mind oled keelanud tulemast 
werd watama, ja et mu küsi ci ole mulle abi 
saatnud." Ja Dawet saatis teda alla rahuga. 

Nendest sõnadest, mis Abigail Daweti wastu 
rääkis, saate ka teie, armsad noored neiud, õpetust. 
Esiteks ütles Abigail Dawetile: „Anna oma ümmar-
dajale üleastumine andeks l" Aga mis pidi Dawet 
temale andeks andma, kui ta ühtegi süüdi pole 
teinud? Ta ei ole ju Dawetit teotanud ega tema 
noori mehi pillanud. Ometi wõtab tema süü enda peale. 

Oh kui palju tüli ja riidu jääks meie perekondades 
tulemata, kui Abigail tütarde seas oleks! Ta oskab 
andeks valuda. Ning kiwine oleks see süda, kes 
palujale andeks ei annaks! Aga mis teewad meie 
noored neiud? Wõera füükandmifest ei maksa rääkidagi. 
Oh et teie ometi, armsad õekesed, oma tehtud üle-
tohutki üles tunnistaksite ning kanda wõtaksite! Aga 
waata, seda leiad wähe. Tuul on jahud matist sinu 
hooletuse -läbi laiali puhunud — loomad jääwad 
ilma ning sinu süda on rahul! Kaus on katki läinud. 
Perenaine küsib: „Kes on seda teinud?" Wist koer 
wõi kass on laua pealt maha tõmbanud, aga Tiu 
ise oli uksepiida wastu kogemata kausi lõhki löönud! 
Ehk lehm on piimalüpsiku sõnnikut täis löönud. 
Tüdruk ütleb: „Ta tammub alati", ning annab weel 
mõne löögi süüta loomakesele. Aga süüdlane polnud 
lehm ei piim ega lüpsik, waid Riina ise, kes karja-
poisi silmi püüdis wahtida ja pool tundi lehma all 
upitas. — Sead kisendawad laudas! Perenaine 
küsib: „Ann, miks sa neile süüa ei anna?" Ann 
wastab: ^Praegu wiisin." Aga wale kõik! Juba 
12 tundi mööda läinud sest ajast, kui põrsad wiimist 
korda Anne nägiwad. 



64 

Armsad õed! Ärge wõtke iialgi walesõnu oma 
suhu ja pealegi weel niisuguste tühja asjade pärast. 
Pidage meeles, et walclikude isa on kurat, ning teie 
tahate ometi Jumala armsad lapsed olla. Ega su 
peremees ch,k perenaine ka nii kuri ei wõi olla, et 
ta kohe sind karistab, kui lehmed korra heinakuhja 
kallal on käinud? Armas on see kuulda ja näha, 
kui neiu huultel tõde walitseb. Ja kõige paremini 
saab see oma teenistuses korda, kes õigust armastab. 
Ning mis ülem on kui maapealne elu ja asi: ta 
jääb armsaks Jumala lapseks, kui ta ka eksinud on. 
Aga wale wiib kurati suhu. See jäägu teist eemale! 
Hoidke oma auusat nime, mis Jumal teile armust 
ou annud, kõige hoolega auu s^es! Sosistagu kurat 
küll kõrwa sisse: „Waleta wähe, saad paremini läbi", 
siis ärge uskuge mitte tema libedat keelt! iEi ole see 
hingcwaenlane iial weel ühegi inimese õnne ja õnnistust 
otsinud, siis wõite ka julged olla, et ta teid oma 
maheda sõnadega aga oma wõrkudesse püüab. 

Abigail wõttis wõera süü enda peale, ning püüdis 
pöörda, mis teine kurjaste oli teinud. Eks siis sina 
jõua ometi ise oma süüdi kanda? Tehke seda, leiate 
rahu! 

Ärge otsige ka mitte süüdi teise juures! Jumal 
paraku — tuleb seda pihtilkäijate seaski ette. Kus 
meie nagu Maria Magdalena peame walupifaraid 
nutma Issanda jalgel oma patu pärast, isegi seal 
kuuled tüdruku suust: „Poiss pettis mind — lubas 
mind ära wõtta" j . n. e. Aga kas siis patuelu 
iialgi lubatud on? Ehk kas on siis wõimalik teise 
hinge peale pattu teha? Mis sa teed, armas õde, 
seda sa teed iseenesele! „Jgaüks peab seda mööda 
saama, kui tema omas ihus on teinud." Teed sina 
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patu, saad patu palka! Teeb su wend, saab tema 
Jumala nuhtlust tunda! Kanna siis ise oma süüdi 
ning ära otsi teist, kes sinu eest kannatama peaks! 
See on hirmus asi: teise ilmasüüta inimese peäle 
oma ülekohut weeretada. 

Mõne aasta eest elas P . kihelkonnas tüdruk, 
kellest rahwas lugu pidas. Ta käis tihti kirikus. 
Ei puudunud tema ka koolimajast. Piibliraamat 
seisis temal kodu laua peäl, ning oli näha, et seda 
ka ikka loetud oli. Silmad oliwad temal tihti 
wesised. Aga kes oleks wõinud seda uskuda, et 
Leena nii rasket süüdi oma südame peal kandis. 
Ta oli oma ifa järelt mitu korda warastanud, ning 
ikka oli süü Näpi Tõnise peäle aetud, kes paar 
korda enne warguse kimpus oli olnud ning üleaia 
elas. Kohus mõistis ka seekord süüta mehe terweks 
aastaks wangi ja üle selle kõigist õigustest lahti. 
Wald lubas Tõnise ära ning waene mees pidi 
tühjale maale minema, ehk ta küll tõendas, et ta 
felles asjas koguni ilmasüüta olla. Wiimaks kümne 
aasta pärast tunnistas Miina haigewoodil oma süü 
üles. Tõnis tuli siis küll weel tagasi, aga kõik 
ta elu oli rikutud ja eluõnn temalt rööwitud. J a 
seda kõik wõis Leena rahulikult pealt waadata, kuidas 
teine ilmasüüta rändas kohtu ees seisis ning pealegi 
weel omalt maalt ära saadeti. Et aga ise oma 
auu sisse jääda, laskis tema teise kannatada. 

J a nõnda on mitmed neiud teinud, ehk küll 
ilmasüüta inimese karistus nii suur ja raske ei ole 
olnud kui siin. Kus jääb siin apostli sõna risti-
inimese kohta: „Kandke üksteise koormaid ja nõnda 
täitke Kristuse käsku" (Gal. 6, 2)? Kas ei peaks 
teie siis ise oma süüdi kanda jõudma? Küllalt. 

5 
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Jumal aga ise aidaku teid, armsad õed, oma ära 
rääkimata suure armuwäega tõe teed käia, ning tõe 
sisse eluotsani jääda. 

Weel wõite, armsad noored õed, Abigailist õpetust 
saada. Jumal on ju õrnema soole iseäranis suure 
keeleanni annud. Meie näeme ka Abigailist, et tema 
seda oma andi tarwitab, ja heaste seda tarwitab. 
Ta kiidab Dawetit ja seks oli temal õigus, sest 
Dawet oli Jumala ära walitud ja tähendatud 
mees, kes Israeli kuningaks pidi saama. Ta tuletab 
Dawetile Jumala tõotusi meele. Ta püüab teda ka 
were ärawalamise eest tagasi hoida. Ning wiimaks 
ütleb ta weel Dawetile, et Jehowa tema abimees 
on — ärgu tema mitte lootust oma wäe peale pangu. 

Waadake, armsad õed! S i in on Abigail oma 
keelt selleks tarwitanud, et mitte kurja ei sünniks! 
Ta oleks ju ka wõinud paljalt andeks paluda ja siis 
oma teed jälle tagasi minna. Aga tema oli ülilahke 
ja jumalakartlik naine. Ta ei soowinud mitte kurja, 
waid head. Kas olete teie ka oma keelt nõnda 
juhatanud, et tema head seemet külwab? See oleks 
küll armas Jumala ning inimeste meelest, ja tooks 
õnnistust teile. Aga kas mõtlewad kõik neiud selle 
peale? Suuremalt jaolt küll mitte. 

5kord oli mul wõimalik oma kõrwaga kuulda, 
mis mitu neidu isekeskis jutustasiwad. Esiteks 
räägiti uuematest riide moodidest. S i is hakati rää-
kima, mis wiga ühel ehk teisel on. E i seal leidnud 
armu sugulane ega sõber. Ja wiimaks kiitis igaüks 
iseennast ja oma asju. Iakobus ütleb meile omas 
kirjas 3, 5: ^Nõnda on ka keel pisuke liige ja 
suurusteleb wäga; waata, mis suure metsa süütab 
pisuke tul i põlema. Ka keel on tuli ja maailm täis 
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Ülekohut; niisugune on keel meie liikmete seas, mis 
roojaseks teeb kõik ihu, ja süütab põlema meie elu-
korra sündimisest surmast saadik, kui seda põrgust 
süüdatakse" — „Keel on tais surmajat rohtu." 
Sellepärast hoia oma keel kurja rääkimast! Ja mõtle 
enne, kui sa oma suu lahti teed! Üksainus armuta 
ja kibe ning wali sõna wõib mõneks ajaks teise 
inimese rahu rikkuda. Üksainus laimusõna wõib 
wahest kauaks ajaks su ligimese auusale nimele kahju 
teha. Üksainus kuri naljafõna ja waata: kuri ini-
mene, kes seda kuulis, teeb kurja peale — ja ilma
süüta hing, kes juures oli, wõib rikutud saada. — 
J a mida suurema auu sees sa seisad, seda enam 
pead sa oma keele üle walwama. „Iõledate suus 
on nende süda; aga tarkade südames on nende suu" 
ütleb tark Siirak 21 , 28. Sellepärast olgu sinul 
igal päewal meeles selle Issanda maenitsus, kelle 
suus walet — ühtegi keelepattu — ei ole leitud. 
Tema ütleb meile ka täna: „Tõeste mina ütlen teile, 
et inimesed peawad aru tegema kohtu päewal igast 
ühest tühjast sõnast, mis nemad on rääkinud." Matt. 
22, 36. 

Nagu meie Eesti keel, mis meil selge on, seda 
iga inimesele ütleb, kellega meie kokku puutume, et 
meie Eesti isa pojad ja tütred oleme, nõnda peab 
meie keel ka sellest tunnistust andma, et meie kodumaa 
mitte see maailm ei ole, waid et meie teekäijad 
Kaanani — oma taewase kodumaa — poole oleme. 
Seda keelt oli Abigail oma isamajas õppinud. Seda 
keelt õpetab teile, armsad õed, ka täna Abigail. 
Seda Kaanani keelt rääkis tema Dawetiga. Seda-
sama keelt rääkis ta oma perega. Sedasama Kaanani 
keelt rääkis ta oma mehega. Kõige juures polnud 

5* 
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sellest küll mitte kasu. Dawet kuulis tema sõna ja 
õnnistas teda pealegi. Wõib olla, et need inimesed, 
kellega Abigailil igapäew tegemist oli, ka seda kuul-
siwad. Aga tema oma mees ci kuulnud seda mitte. 
Sellegipärast ei wäsinud Abigail mitte ära temale 
taewast koodumaad meele tuletamast. 

Ja mikspärast, armsad õ^d, on Jumal ka teile 
keele annud? Ei mitte sellepärast, et teie aga sõnu 
suust wälja saaksite ajada! Ei mitte sellepärast 
ainult, et teie oma tahtmist awaldada saaksite sõnas! 
Ei mitte selleparast, et teie teisele selleläbi kahju 
wõite teha ning oma kasu nõuda! Ei mitte selle-
pärast, et waletada ehk ülekohut tunnistada! E i ! 
Selleks on Jumal teile keele annud, et teie temale 
kiitust ja auu wõiksite anda kõige rahwa seas! Si is 
tarwitage teda oma Issanda auuks ja oma õdede ja 
wendade kasuks. Si is olete elutee peäl! Amen. 

~ ^ Ä ^ -



11. "gHfi&ime tixt<\vtct\*& g>0vae t t f t . 
„Wõidelge, et teie wõiksite kitsast 

wärawast sisse minna; sest palju, 
ütlen mina teile, püüawad sisse 
minna, ja ei wõi mitte. 8uf. 13, 24. 

Tema nimi on teadmata, aga Iõracli maalt oli 
tema pärit, ja clas sõjapealiku Naamani juures. 
Koik oli tema juba oma noores eas pidanud kaotama, 
mis igale inimesele üle kõige armas ja kallim on. 
Isamaja temal enam ei olnud. Emakeelt ta enam 
ei kuulnud. Wabadust tal enam ei olnud, sest ta 
oli waene ori. Pühapäewa tal enam ei olnud. 
Jumala sõnast pidi ta ilma olema. Aga usk, südame-
usk elawa Jumala sisse, jäi alles ka wõcrsil raskes 
teenistuses. Raske oli selle tütarlapse elu, armsad 
õed, juba noores põlwes. Aga kõik see häda, mis 
ta näha sai, oli ikka enam ja enam tcda usus kinni-
tanud. Rist on täna ka weel teenäitaja Jesuse armu 
sülle. Sellepärast ei pea sina ka kaebama ja oma 
Jumala wastu nurisema, waid õpi oma armulist Isa 
tänama risti eest, mis ta sulle peale on pannud. — 
Ära ka seda ütle, et see rist, mis sul kanda on, 
liiga raske on. 

Nõnda arwas ka keegi tütarlaps enne sind juba. 
Selle juure saatis Jumal oma ingli. Ingel wiis 
tütarlapse ühele aasale, kus palju ristisid seisiwad. 
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Sealt pidi tütarlaps endale ühe walima, mis tal 
kõige parem näitaks olewat. Ta waatas ühte ja 
waatas teist. Wiimaks tõmbas kullase oma õlale. Aga, 
oh hüda, see oli palju raskem, kui tema oma endine 
rist. Suure otsimise järele sai ometi wiimaks ühe 
kätte, mis kõige weiksem näitas olewat. Aga selle ääred 
oliwad nõnda terawad, et ka see hea ci olnud. Jälle 
pidi ta ka selle weikse risti maha panema. Wiimaks 
leidis ometi ühe, mis ta kanda wõis. Ning waata, 
fee oli seesama rist, mis ennegi tema õlal oli olnud. 

Nõnda peate ka teie, armsad õed, sellega õppima 
rahul olema, kuidas Issand teid saadab. Wiigu siis 
see tee küll ohakatest läbi ning kaljudest üle, see 
peab teile heaks tulema. Selle eest aga tuleb teil 
kõige suuremat hoolt kanda, et teie ristiõnnistuseft 
mitte ilma ei jääks. 

Walu päcwadest pole tõeste ühelgi inimesel siin 
maa pea! puudust. Aga iga risti all kaswab ka 
magusa lõhnaga lillikene. Kui rist sulle õlale 
pannakse, siis nopi roosikene ka ära oma rinna 
ehteks. Muidu ei saa sina mitte nõnda tunnistada, 
nagu tütarlaps Israelist, et prohwet Elifa ainuüksi 
Issanda läbi pidalitõvest terweks wõib teha. Ja 
muidu unustad oma Jumala ka ära. 

Sellest pisikesest tütarlapsest wõite palju õppida. 
Su l ei ole, armas õde, tõeste oma elutee peäl mitte 
ainult wagade jumalakartlikkude inimestega tegemist, 
waid küll ka mõnega, kes Jumalast ja Icfufest 
Kristusest midagi ei taha teada. Ära lase ennast 
neist mitte eksiteele saata! Ja ära häbene mitte 
Issandaga elada! Ehk wõid sa siis oma õnnistuse 
kõrwal ta suureks õnnistuseks oma ligimesele saada, 
nagu Israeli tütarlaps Naamani kojale. Ka sinu 
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ees on praegu kaks teed. Ühe laua peal wersta 
tulba otsas on lugeda: „Maailma lusti ja rõõmu 
pidule", ning teise laua peäl: „Kristuse walmistatud 
rahu randa". Kumbale poole tahad sa, noor neiu, 
oma sammud seada? Ühele poole wiib sile lihatee, 
aga teisele poole konarline ja roopline ning kitsas 
iseenese ärasalgamise ja usutee. Oh wali see tee 
ning mine sinna poole, kuhu waene ori — tütarlaps 
Israelist — läks! See tee wiib Jumala rahusse. 
Ja seda rahu igatseb inimese hing juba siin maa 
peäl taga. Tütarlaps Israelist ei annud omas 
südames kurjale lihatahtmifele mitte järele. T a 
oleks, ehk ta küll ori oli, ka maailma lustis ja 
rõõmus wõinud elada. Ta oleks elawa Jumala 
pagana ebajumalate wastu wõinud ära wahetada. 
Ta oleks mõnele pagana sõjamehele ka wõinud mehele 
minna. Aga ta ei teinud seda mitte! Ta teadis, et 
hõbe ja kuld, Vaal ja Astaroot, tema hingele rahu 
ei wõi anda. 

Kas oled sa ka nõnda elawast Jumalast kinni 
pidanud? Oh mitmed õed lurdawad ja kaebawad, et 
elawa Jumala asemele muud ei ole saanud, kui walu 
ja waewa otsata. Kus jäi hingerahu? Ta o l i 
kadunud ja jäi kadunuks, sest maailmal ei ole j u 
rahu anda. Oh pidage kallimaks warandusas siin 
maa peal usku elawa Jumala ja Ainuisfanda Jesuse 
Kristuse sisse, ja ärge andke oma südant selle maa-
ilma orjaks. Sealt ei ole muud loota kui hukatust. 
Ja mis aitab üürikene elurõõm, kui hing jäädawalt 
rahutuse ning hukatuse hõlma peab jääma! Ei, „pöörge 
ümber ja parandage meelt" hüüab Issand — hüüab 
ka õde Israelist — hüüan ka mina — teie südame 
kõrwadesse, et teie wõiksite elu leida! 
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Kes jõuab neid ülcs arwata, kes kaduma on 
läinud maailma meele järele elades? Ehk kes jõuab 
neid silmapisaraid lugeda, mis langenud õed endise 
õnne ja ilu peale tagasi mõteldes on walanud? 
Jääge kindlaste Issanda juure! 

Tütarlaps Israelist oli nii kindel omas usus, 
et ta! ka iialgi mõtteyfe ei tulnud oma leiwawanema 
Naamani wastu wihagi kanda. See Naaman oli ju 
teda orjaks teinud — oli ju siis ka tema waenlane —, 
a&a tütarlaps aitab siiski weel teda, ning soowib, 
et ta elawa Jumala prohweti läbi läheks terwist 
otsima. Ei temal ole nutte rõõmu hädast, mis 
Naamani peale tulnud. Ei — tema mõtleb, kuidas 
Naaman abi saaks. Ta ci anna head nõuu ka mitte 
tingimiste all. Ta ei ütle mitte: „Kui sa mind 
wabaks lased, siis juhatan sind abimehe juure, kes 
aidata wõib." Ta ei ütle mitte: „Wii mind ühes 
omale maale tagasi, siis näitan sulle meest, kellel 
Jumala „waim ja wägi on terweks teha." Ta 
annab kõik Jumala hooleks. Jumal taewas ainu-
üksi wõib teda aidata. Ja selle Jumala abi peäle 
loodab tema ka. Ta ütleb aga: „OH et mu isand 
oleks prohweti ees, kes Samarias; küll see siis wõtaks 
ta pidalitõbe temast ära." 

Aga kuidas on teiega lugu, armsad noored õed? 
Eks oleks armas kuulda ja näha, kui igaüks teie 
seast ka oma wanaema ehk oma leiwawanema hinge 
ja ihukasu nõnda taga nõuaks! Eks oleks armas 
kuulda, kui ka meie õdedest öeldakse: „Ta on auus 
ja ustaw inimene!" Aga suuremalt jaolt kuuled ikka 
kaebtust. Kust see tuleb? See tuleb sellest, et 
Issand teile wõeraks on jäänud, ning maailm on 
armsaks saanud. Kus Issand südames ei ela, seal 
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otsid truudust asjata. Seal ei ole armastust oma 
perewanema wastu leida. Seal ou kõik süda ja elu 
tühi ja kole. Seal ei otsi teenija oma peremehe 
kasu, waid ta on aga palgaline. Kas tahate aga 
teie, armsad õed, siis paljalt palgalised olla? E i 
mitte! Iga õige tütarlapse süda ütleb: „Mina tahan 
Issandaga elada ja oma wanaema ja leiwawanema 
ihu ja hingekasu silmas pidada." 

Waefel peremehel L. wallas oli uhkuse ajaja 
tütar. Aga kust pidi isa wõtma, mis tütrele ehteks 
tarwis läks? Ta waene oli igal kewadel ja sügisel 
juba rendi pärast suures mures. Wil i kaswis küll 
põllul nagu teistelgi — tööd tegi mees ka oma 
perega palehigis — hoidis oma kopikat ka. Aga 
ilmas ei pääsenud hädast. Wiimaks hakas mõtlema: 
„Kust fee ometi tuleb, et minu wil i pooleski seda 
wälja ei anna, mis teiste peremeeste wil i?" Ning 
nüüd tuli hoolsa järele waatamise läbi awalikuks, et 
tütre sitsid ja siidid, paelad ja kallid pitsid isa tuula-
mata wiljast tuliwad, mis pea igal sügisel tuule 
puuduse pärast nädalate kaupa rehe all seisma pidi. 
Isa waewast ja murest hoolimata oli tütar küla 
waese rahwale altkäe wilja müünud, ning raha ehete 
ostmiseks ära kulutanud. Ja seda ei pidanud tütar 
mitte walguseks, waid arwas selle oma käega wõetud 
palga töö läbi teeninud olema. Ja kui isa küsis: 
„Kust sa selle ilusa suure rätiku oled saanud?" — siis 
oli wastus: „Eks sa mäleta, et ma sügisel mõisa 
põllul odre täisin kokku panemas ning kartuhwlid 
wõtmas — sealt teenisin head raha." Aga wale 
kõik. Mõisast oli ainult kolm kunni neli rubla 
sügisel teeninud, aga rätik üksi maksis juba kuus 
rubla. Üle selle oli teisi uusi rätikuid ja asju weel 
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küllalt näha. Aga wiimaks tuli ometi wargus awä-
likuks. Küll hoidis isa nüüd asja ka teiste eest 
warjul, aga ometi pääsis jutt rahwa sekka. Kuulus 
Ingel oli korraga auust ilma. Mis aitasiwad nüüd 
weel walimised ehted, kui südamehäbi maailma ette 
walgete oli toodud? 

Oh, armsad õed, ma loodan, et teie seas wähe 
niisuguseid üleannetumaid tütreid on, kes Jumala püha 
feitsmendamat käsku jalgadega tallawad. Tütarlapsel 
Israelist ei tulnud seda iialgi ette Naamani suurest 
warandusest ka midagi enesele tahta. Ja sina lähed 
sest waesusest endale uhkust püüdma? See patt jäägu 
teist eemale. Wargal ei ole aset taewariigis, ning 
Wana Testamendi kasu järele peab waras juba siin 
maa peäl Jumala rahwa seast ära häwitatud saama. 
Kas taewasest Isast walmistatud kodumaal peaks 
ehk wõiks siis wargal rõõmu ja õnnistuse aset olla? 
E i tõeste mitte! Teie olete Isa armsad lapsed, siis 
jääge ka selleks, et taewane igawene õnnistus üks-
kord teie osa wõiks olla. 

Püha wiha asub südamesse, kui kohtu harutuste 
seas naisterahwa nimesid loed, kes warguse pärast 
kohtu alla on tõmmatud. Meie wanaema mulla 
põues tunneb häbi, et tema tütardest niisugused 
inimesed on kaswanud Ja kui neid ka wähe, siiski 
ei ole see mitte meile auuks, waid suureks häbiks. 
Issand hoidku meid armulikult selle eest ja kaotagu 
oma armust ikka enam ja enam seda tõbe meie 
seast! Teie, armsad öed, hoidke endid puhtad ja 
saage weel teejuhatajateks meie wendadele, et igaüks 
auusal wiisil endale leiba teeniks ja rahulise süda-
mega seda tarwitaks, mis Jumal temale ta waewast 
annab. 
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Tütarlaps Israelist ei tunnud iial nälga. Ei 
olnud temal ka puudust ihukattest. Seda tegi kõik 
ainult tema füdameelu Issandaga. Eks ruttage ka teie, 
armsad noored õed, selle Issanda armuhallika juure, 
ning jääge tema õnnistatud aasadele, siis pole teil 
iial puudust ei ihuasjade ega hinge õnnistuse poolest. 
Taewane Isa teab, mis meile tarwis läheb ja annab 
seda kõik. Ta on meid orjaikkest, mis ka meie 
EeStiema rohus, päästnud. Ärgu siis selle Eestiema 
lapsed ise enestele uut orjaikket walmistagu, mis 
ihu ja hinge hukatuse sisse tõmbab. 
| Meil on kodumaa pind armas! Ta üle lendawad 
õnnistawad wihmapilwcd ning päikene annab soojust, 
et kõik kaswada ja kosuda wõib. Toetage aga teie, 
armsad õed, nagu Aaron ja Hur Mosese käsi, et ta 
ei wäsi palumast! Küll siis wilja saame ja ihu üles-
pidamist! Küll siis lõik patutõbi kaub ning Issanda 
rahu meie Eesti tütarde ja poegade osaks faab. Elu-
teele, armsad õed! Amen. 

~~&fil£££ž*— 



12. @ & t e x. 
„Tina pead oma isa ja oma ema 

auustama." 4. fäff. 

Ahaswerus, Pärsia kuningas, oli oma nõuuand-
jäte sundimise peäle wcrcläsu wälja annud, et kõik 
Israeli wangid pidiwad ühcl päewal ära tapetub 
saama. Seal sai Juudi tüdruk Ester, kes omc* 
ilusa ja lahke nao pärast Ahasweruse silmas arm-
faks oli läinud ning tema kuninglikuks emandaks 
saanud, oma rahwa peastjats. Ta kandis ikka, ehk 
ta küll nii suure auu sisse oli tõusnud, oma rahwast 
meeles. „Kui ma hukka saan, siis saan ma hukka" 
oliwad tema sõnad kuninga ette astudes. Ta ei 
mõtelnud mitte oma auu ega oma kasu peale. Tema 
meeles mõlkus tõsine rahwa kasu, seekord terwe rahwa 
elu. Ja selle oma rahwaga ühes oli ta walmis ka 
oma elu ära andma. 

Kuidas on lugu selle poolest — selle rahwa-
armastuse poolest — teiega, minu armsad õed? See 
on ju teil muidugi teäda, et meie Eesti rahwa tütred 
üle maailma laiali elamas on. Isamaa on meil 
küll Läänemere rannal. Aga kui hoolega otsima 
halad, siis leiad laialt Wenemaalt ning Saksamaalt 
ja üle mere Amerikast meie õdesid. Ning meie oma 
weikse isamaa linnukestes on neid igas seisuses olemas 
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ja elamas. Aga kas tunnewad nad ka oma rahwast? 
Kas see nende meele ka on tulnud, et nad Eesti 
kännult on kaswanud ja Eestiema rinda imenud? 
Ehk kas kuuled nende suust weel õiget Eestikeele 
sõna? Armuline kooli preili pöörab tihti nagu pul" 
gaga oma emakeelt, kui keegi wõeras jalutamise tee-
konnal peaks juhtuma teed küsima- Kas seda peaks 
tõeste haritud maailm sinu käest nõudma, armas õde, 
et sa Eesti keele pead kolikambri heitma, kui Wene 
wõi Saksakeele suhu oled saanud? Waata, Saksa neiu 
pole oma Saksakeeli ühtigi ära unustanud ja tal on 
Wenekeel ka ära õpitud ning Eestikeel ka selge. — 
Aga sinul pole tihti oma emakeelt enam meeles! 
Oh häbi ja häda! Amerika Eesti neidude südames 
elab isamaa. Ta kurdab kõigi tõsise Eesti poegade 
ja tütardega ühes, kes wõersil elawad: 

„Nutuga, nutuga 
Pean wõcrsil rändama! 
Ei siin emakeelt ma kuule. 
Ei mu mõte lusti luule; 
Kaugel helde emakeel!" 

Kust fee siis tuleb, et Amerika neiu weel enne-
mait oma isamaad meeles peab kui Tallinna ning 
Kuresaare Eesti neiu? Kas sul ka isamaa kaugel on? 
Kas sul ka emakeelt kuulda ei ole? Aga sa arwad 
selleläbi juba suurema auu sisse tõusnud olewat, kui 
sul wõera keele sõna suus on! Ja see on ka hea 
ning ei laida mina seda mitte, kui sa oled õppida 
jõudnud, mis sul isamajast mitte ühes tuua ci olnud. 
Aga see on laituse wäärt, kui sa rahwa lugemise 
ajal korraga Prantslaseks olid saanud, sest sa olid 
ju sada köögisõna ära õppinud ning talupojaga ühest 
rahwast olla on ju sinu aru järele häbi. Waene 
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inimese loomakene! Sa unustasid tõeste ära, et 
Saksamaal ja Wenemaal ja Prantsusemaal ning iga 
rahwa seas ja igal maal põlluharijaid on. Mõni 
rahwas on küll oma haridusega teisest ees, aga ega 
haridust taganõuda ühelgi keelatud ei ole. Aita õde — 
aita wenda hariduse teel edasi, kui wõimalik on. 
Aga käbi jääb ikka kännu ligidale. Wi i oma isa 
metsast kuusewõsu Saaksamaale, ega ta seal wiina-
puuks ennast ei muuda — ta jääb ikka kuusekŝ  
See on Jumala looduse seadus. Ja nõnda on ka 
lugu sinuga, armas õde! Pööra sa küll pulgaga oma 
emakeelt ehk ütle küll: „Ma olen Wenelane ehk Saks-
lane ehk muulane", mis sest ometi lasu on? W. 
wallas P. külas elawad weel isa ja ema, kes muud 
ei mõista kui sula Eesti keelt. 

Armsad õed! Nagu perekonna elu tagurpidi pidi 
minema, kui isa ja ema ja lapsed igaüks oma poole 
kisuwad, nõnda on ka rahwa eluga lugu. Selle-
pärast ärgu kadugu iial emahääl teie kõrwust — 
olgu teie küll wõeralt wäljalt teadusid ja keeli 
kogunud ehk ka wõera puu haljale oksale saanud. 
Ema oli teie esimene juhataja ja õpetaja. Nina, 
neljas käsk ütleb: „Sa pead oma isa ja oma ema 
auustama!" See aga, kes oma isa ja ema enam er 
tunne, on selle käsu, millele Jumal iseäralise tõotuse 
juure on lisanud, kõrwale jätnud. 

Ester oli walmis oma elu rahwaga ühes ära 
andma ning tuhanded Eesti wennad ja öed on seda 
ka teinud „isamaa ilu hoieldes". Kas tahate nüül> 
häbeneda oma emaga käia ja seda keelt rääkida, 
mis tema räägib? Nelja seina wahel, loodan ma, 
teeb seda küll nüüdki igaüks. Aga kuidas on lugu 
teiste kuuldes ja nähes? Kas suurel linna uulitsal 
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tunneb igaüks teie seast oma ema? Wõi nõuab Jumal 
4. käsus isa ja ema auustamist ainult kodu majas? 
Ei mitte! N i i kaua kui isa ja ema silmad lahti on — 
ja ka weel peale surma — oled nendele auu wõlgu 
ja pead neid auustama, olgu see kodu ehk külas, 
linna uulitsal ehk maal heinamaal! See on sinu 
püha kohus ja sellest ei saa sina mitte mööda. Ehk 
kui keegi teie seast seda püüab, siis teadku: „ Isa 
õnnistamine kinnitab laste kodasid", ning weel: „Ema 
ürawandumine kisub nende alused ümber!" Neid 
sõnu pidage meeles! 

Linna uulitsal olen seda iseäranis juhtunud tähele 
panema, kuidas seal tihti tütar toredas riides ees 
tormab, päewawari pea üle lahti löödud, kahekordsed 
saapad jalas, nahk kindad käes, aga mõni samm 
tütre järele rutab ka wana emakene sedasama teed. 
Ei ole temal õiget riiet seljas ega terwet saabast 
jalas. Korwikene ripub käe otsas ning ise ähib ja 
puhub, sest hing tükib kinni jääma. Siiski katsub 
järele saada hirmu pärast, sest et tütar muidu jälle 
tapleb. Turu peal laseb tütar ühte ja teist korwi 
sisse panna. Ema ei tohi sõna lausuda. Kandku 
aga korwi ja pangu tähele, mis armuline preili wõi 
proua Ütleb. Jah, nii kaugele julgeb tütar minna, 
et ta toas oma ema sugugi ei salli. Kööginurgas 
on wanakese ase, ning kuiw leib ja kapsasupp tema 
igapäewane toit. Tütar teeb aga endale kohwi 
ja theed ning praadi ja elab uhkeste. Wahest 
saab siis ema ka mõne kondikefe, ning peab seda, 
nagu koer, nurgas närima. I ia lg i pole ema tütre 
lauas olnud, tunni nad linnas elawad. Seal on 
wahest teisi kadakasaksu küll, aga ema pole seal olnud. 
Oh hirmus häbi tütrele, kes oma ema ära põlgab! 
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Kas wõib Jumal seesuguse lapse ettewõtet õnnis-
tada? Aga tütar ei hooli sellest. Tema arwab 
maailma silmas auu sees seisma, kui tal alatu talu-
poja irnmesega tegemist pole. Sa petad ennast kur-
jaste ja kaewad enesele selle haua, millest igaweste 
enam wälja saamist ei ole! Oh õed! Ärge tasuge 
head, mis teie wanemad teile on teinud, mitte kur-
jaga! Kui nad omal ajal teie parema käekäigu eest 
poleks hoolt kannud, siis oleksite ka suitsu is 
pidanud elama ning rasket waewa tunda saama, 
Kõik teie wanemate higi ja waew ja wara on ära 
kulunud teie elujärje parandamiseks. Ning missugust 
wilja on suurelt jaolt tänase päewani see wanemate 
armastuse töö kannud? Kes süüdlane on, see paran-
dagu ennast enne kui hiljaks on jäänud! Kes süüta 
on, see hoidku ennast selle neljanda kasu patu eest 
kõige suurema hoolega ning palugu Jumalat, et 
ta ise ülcwclt talle oma wanemate wastu armas-
tust annaks. 

Lõppeks tahan weel ühe pildikese maa neidude 
elust neljanda käsu meele tuletamiseks üles tähendada. 
Saare Hansul oli kaks tütart ning kolm poega. 
Pojad oliwad kidewad. Aga kõigest kidewusest hooli-
mata wiidi nemad siiski kroonuteenistuses^. Kaks 
nendest suriwad sinna ära. Üks tuli küll weel kodu, 
aga oli ni i kanges tiisikuse tõbes, et ta waewalt 
iseendale igapäewast leiba jõudis saada. Wana Hans 
ise oli tugew töömees ning oli ka mõne kopika wana 
päewade jaoks paigale pannud. Leena ja Wiu, 
mõlemad tütred, elasiwad kodu — käisiwad siis ka 
suwel kibedal tööajal mõne kuu wäljas tööl, ja 
sõiwad jälle suure hoolega ära, mis suwel oliwad 
teenida jõudnud. Mõni naaber ütles küll wana 
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Hansule: „Pane oma tütred ometi teenima; mis sa 
neist kodu hoiad?" Aga Wana Hans lausus: „Lase 
nad ka wanale emale kodu seltsiks olla; saawad ka 
paremat elu maitsta!" Nõnda laks mõni aasta mööda. 
Isa Hans jäi tööjõuetumaks, oli ka juba 65 aastat 
wana. Ema kidus ammugi juba; ei olnud kümnel 
aastal enam tööd teinud. Seie ajani oli isa teenis-
tusest ikka willu ja linu ostetud — ja wärwi ja 
riiet saadud. Nüüd oli see teenistus möödas. Tütred 
saiwad sügisel kumbki 5 wakka wilja. Sellega pidiwad 
nüüd neljakesi aasta üle elama ja ennast katma. Ei fee 
olnud wõimalik. Juba esimesel haiguse aastal wõeti 
isa tagawarast mõni rubla lisaks. Aga tütred elasiwad 
ikka edasi kodu kerget põlwe. Üks oleks pärifest 
wõinud wälja teenima minna. Aga kuidas Leena 
sellega enam wõis korda saada? Ta pidi ju siis 
aasta läbi peremehe käsualune olema- See polnud 
Leena meelt mööda. Ja Wiu arwas nõndasamuti. 
5. aasta pärast oli isa haiguse läbi isa raha ka juba 
otsas. Mis nüüd teha? Leena läks nüüd küll wälja 
teenima. Aga kui sa arwad, et ta omast teenistusest 
suurt isale ehk emale andis, siis eksid. Kõik kulus 
oma uhkuse ajamiseks ära. Nüüd oli isal küll 
selgeste näha, mis wilja tütarde kerge põlw kandis — 
aga fee oli hiljaks jäänud. Ni i kaua oli Leena hea 
tütar olnud isa aitamas, kunni isal midagi anda oli. 
Aga kui isa tütre käest tahtma hakkas, siis polnud 
head last enam nähagi. Mõne korra käis Leena 
küll oma wanemaid waatamas, aga suurelt jaolt 
tühjade kätega. 

Ma küsin, armas õde, kas on see kena, et sa 
oma isa, kes 30 aastat sinu eest hoolt kandis, nüüd 
walla toita lukad? Kas ei jõua siis 2 tütart oma isa 

6 
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mitte toita? Küll oleksiwad jõudnud, kui neil armastust 
oma isa wastu oleks olnud. Sellepärast kirjutage, 
armsad öed, neljas käsk tuliste tähtedega oma südamesse, 
et ta ikka hiilgaks, ning teie füdamesilma paistaks. 
Teie tahate ju taewafe Isa armu lapsed olla. Kuidas 
wõite siis oma isa ehk ema halwaks panna? 

Niisuguseid lugusid wõiks ma palju üles panna, 
aga mõtlejale ristiinimesele saab juba ühest küllalt, 
ja maailma lapse meelt ei pööra kümme ka mitte, 
enne, kui Jumal oma hirmukepiga 4. käsku sõna-
kuulmatule tütrele tuleb õpetama. „Hirmus on elawa 
Jumala kätte langeda." 

Kui armas on selle wastu kuulda ja lugeda, 
kuidas sõnakuulelikud lapsed oma wanemate eest hoolt 
kannawad. Helmi oli oma wanemate ainus tütar. 
Kõik, mis neil oli, oliwad nemad oma tütre kaswa-
tamiseks ja koolitamiseks ära kulutanud. Tütar sai 
linnas hea koha lastckoolitajana. Ta tul i ka tihti 
oma wanemaid waatama, kes linnast kaugel ei elanud. 
Aga wanemate lugu polnud ikka mitte Helmi meelt 
mööda, ehk ta küll kõike neile saatis ja wiis, mis 
tal wõimalik oli. Wiimaks wiis wanemad linna 
oma korteri. Nüüd wõttis Helmi hoolekandmise 
nende eest oma õladele. Ja seda pole keegi kuulnud, 
et tema wanemad iial oleksiwad kaebanud. Nad 
saiwad oma ilusa kambrikest, sõiwad oma tütrega 
ühes lauas ja õnnistasiwad ikka oma kallist tütrekest, 
kes neid nõnda südamest armastas. Ka kui wõerad 
oliwad, tu l i ema ikka ühes lauda — isa oli juba 
wäga jõuetu. Ning ükski ei põiganud sellepärast 
Helmit, et ta talupoja soost oli, ning oma Eesti 
emaga ühes lauas sõi. Kiitust ja auustamist leidis 
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Helmi iga tõsise ristiinimese suust. Mõne aasta 
pärast, kui wanemad juba siit ilmast lahkunud oliwad, 
sai Helmi mehele ning elas õnnelikku abielu põlwe 
oma mehega, kes "tubli kooliõpetaja oli. Nõnda 
õnnistab Jumal seda tütart, kes isa ja ema auustab. 

Astuge siis õnnistuse teele, armsad õed! Amen. 

^-^^S^^^^ee^-
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13. Aortsi Katria. 
„Ustaw sõber on elu rohi." Sir. 6,17. 

Kõigist neidudest, kes iial maa peal on elanud, 
on Maria kõige auufam ja armsam. Tema sai selle 
Issanda emaks, ilma kelleta meil ühtegi elu ega õnnis-
tüse lootust ei ole. Ehk küll kuninga Daweti pere-
konnast wälja kaswanud, oli tema siiski waene ja 
alatu. Ta oli waese puusepa Iosepiga kihlatud. 
Ühel päewal, kui Maria üksi oma maja asju talitas, 
ilmus ingel Gabriel tema juure ja ütleS: „Tere, 
kes sa oled armu saanud! Issand olgu sinuga, sa 
õnnistatud naiste seas! Püha Waim peab su peäle 
tulema ja Kõigekõrgema wägi su üle warjama; see-
pärast peab ka seda Püha, kes sinust sünnib, Jumala 
Pojaks hüütama!" See teretamine oli Mariale, 
alandlikule Jumala ümmardajale, arusaamata. Kuidas 
pidi tema waene ja alatu nii suure auu sisse tõusma! 
„Mäherdune teretamine fee pidi olema?" — mõtles 
Maria. Siiski wõttis tema usus ingli kuulutuse 
omaks ning ütles: „Waata, siin on Issanda ümmar-
daja, mulle sündigu su sõna järele." Ja nüüd ei 
wõi Maria seda kallist tõotust, mis ta ingli Gabrieli 
läbi saanud, mitte endale pidada. Warsti on tema 
teel oma sõbra Elisabeti juure minemas, kes Juuda 
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mägisel maal elas. Maria oli ennegi Elifubetiga 
kõike muret ja rõõmu jaganud. Nüüd läks Uma ka 
kohe kuulutama, missuguse õnnistuse osaliseks Jumal 
teda oli teinud. Maria teab, et ta sõber EUsabet 
ühes temaga rõõmu tunneb, ning ta ei ole ennast 
mitte petnud. Ilma kadeduseta kiidab Elisabet teda 
ja Jumalat, kes nii suuri asju inimestele on teinud. 
Kallis oli fee sõbrus! 

Õnn teile, armsad õed, kui teil niisugune Jumala-
kartlik sõber on! Nüüd on ka teil see aeg kaes, kus 
teie fõbrasüdant otsite. Aga kust leiate niisuguse 
südame, kes ka tõeste risti- ja rõõmupäiwi teiega 
jagada tahab? Paremat südamete ühendajat ei ole, 
kui Marial ja Elisabetil oli. Mis tegi neid sõbraks? 
Sellest ei räägi meile püha kiri midagi. Aga seda 
kuuleme ja loeme küll, et Maria ja Elisabet „mõ-
lemad Jumalat tundsiwad ja teenisiwad." Ja see 
Iumalakartus ongi ainus tõsine sõbrusside, mis ei 
katke. See ühendas Mariat Elisabetiga. Ja sulle, 
armas õde, ei wõi ma paremat nõuu anda, kui seda: 
Wali sa endale Maria ehk Elisabet sõbraks! Muidu 
ei wõi sinu fõbrufest head wilja kaswada. Maria 
on rõõmus oma Õnnistegija pärast. Ega tema ka 
sind maailma kõrbesse lase minna. Küll ta sind ka 
selle mehe rinna najale tõmbab, kes „elu" on, 
Maria hing auustab wäga Issandat. Küll ta siis 
ka sinu suu ja südame Issandale kiituselaulusid 
laulma paneb. 

J a mis peab sinu ülem füdameehe olema? Maa« 
ilm jätab südame tühjaks ja rahutaks. Tema ei wõi 
ega tohi, armas öde, sinu südant enesele pärida. 
Sellepärast pead ette waatama, missuguse sõbra sa 
enesele walib. Wesi ja tuli ei wõi mitte üksteise 
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sõbrad olla Üks huwitab teise ära. Nõnda ei wõi 
ka maailmalaps Jumala lapse sõber olla. Ta tõmbab 
wiimaks Jumala lapse ka oma kurja maailma elu 
sisse, nagu meie Seti sugu Iumalalastest näeme. 

Hingewaenlast tunnete teie ju kõik. Ta on ka 
teie ümber waritsemas. Ega temagi waenlase näol 
tule. Kõige paremad sõbra sõnad on temagi suus. 
„Ewa, eks sa otsi ometi endale suuremat auu! 
Nüüd on see wõimalik. Kui kaua tahad sa ikka teise 
käsu all elada?" Nõnda ütles ta inimesesoo esiemale. 
„Mi ina, waene Miinakcne, mis sa sest sõnakuulmisest 
saad? Mis sa sest kirikus käimisest saad? Eks sa 
mõtle ka selle peäle, et sa alles noor oled? Nüüd on 
weel aega kerget elu elada — nüüd wõid weel lusti 
pidada. Tulewad wanaduse päewad, siis on aega 
küllalt, Jumala sõna lugeda ning kirikus käia." 
Nõnda ütleb tema sulle, armas õde. Ning tõeste, 
kui sina paremini oma silmi lahti ei pea, kui Ewa 
paradiisi aias pidas, siis on niisuguste kawalate meeli-
tamife sõnade läbi su auu ja i lu pea kadunud. 
„Selle wastu seiske kindlaste uskus", ütleb apostel 
Petrus. Selle turja sõbra eest hoidke eemale ja 
„walwage ning paluge". Ei hinge waenlane ega 
tema tööriist, maailma laps, otsi Jumala auu ega 
teie hinge õnnistust. Selle eest hoidke endid kaugele! 
Delilal ei ole enne rahu, kui ta Simfoni jõuu 
Hallika kätte on saanud. Ja siis pole Delila enam 
Simfoni sõber, waid waenlane. Niisuguse sõbra eest 
tuleb sul ennast Issanda abil hoida. 

Jah, see on üliwäga tähtjas sinu elus, armas 
õde, missuguse neiuga sina noores eas käsikäes hakad 
käima. Meie kuulsime juba, et üks on hingewaenlafe 
sõjariist, teine on maailma paelus kinni, ning kolmas 
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on kalli pärli sarnane. Seda pärlit tuleb otsida. 
Maria oli selle leidnud. Maria juhatab ka sind. 
Maria ja Elisabet palusiwad tõeste Jumalat ka üks-
teise eest. See palwe sidus neid ikka enam ja enam 
üksteise külge. Nad oliwad tõeste ka nende wagade 
seltsist, kes igapäew tõotatud Messiase tulemist oota-
fiwad. Nad wõisiwad mõlemad ütelda: „Meie tun-
neme ainult kahte teed, mis meil siin maailmas käia 
on. Üks on pühapäewal kirikutee, kus Jumal oma 
püha sõnaga siin maa peal meie keskel tahab elada, 
ning teine on kitsas tee, mis igal päewal tuleb käia, 
ning wiimaks igawese elu sisse wiib." — J a seda on 
ka sul, armas õde, tarwis, et sul sõber oleks, kes 
kirikuteel igal pühapäewal sinu seltsiline oleks ja kes 
igapäewases elus tõsist ristiinimese elu elaks. Lähed 
sa Simsoni Dclilaga ehk Ahabi Isebeliga sõbrust 
pidama, siis wõid julge olla, et sa Iesusest lahutud 
saad, ning taewasest kodumaast ilma jääd. Jesus 
on meid kõiki — ka teid, armsad õed — omaks 
sõbraks hüüdnud, siis jääge Maria ja Elijabetiga 
ühes trrna juure, kes on „tulnud otsima ja õndsaks 
tegema." See sõber on taewa ja maa kuningas. 
Kes tcdu on leidnud, sellele on õnnis osa igaweste 
walmistatud Ifa paremal käel. — Sellele juhatab 
tema siin pimedas patu maailmas inimeste seast 
sõbra, kellega sul üks usk, üks armastus, üks lootus, 
üks Jumal ja Õnnistegija südames elab. Siis 
pole iul tarwis kaebada ega karta, et sa maailma 
wõrkudeyse langed. Käi Mariaga ühes oma teerada, 
siis näed ka õnnistust. 

Usupuhastamise ajal elasiwad kaks suurtsugu 
neidu omakstega ühes uhkes lossis. Olimpia ja 
Lawinia oliwad nende nimed. Mõlemad oliwad 
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kõrgeste haritud ja oma i lu poolest kuulsad neiud. 
Nende südames elas ka usuelu. Katoliku usu wäli-
mistes kombetes nemad rahu ei leidnud. Nemad 
uurisiwad ühes koos püha kirja ja otsisiwad rahu oma 
hingedele. Üks aitas teist selle elutee peal. Issand 
aga saatis neid weel kiusatuse tulesse, kus ufukuld 
pidi puhastatud saama. Lawinia kaotas lühikese abi-
elu järele oma armsa mehe. Olimpia pidi rasket 
tagakiusamist kannatama. Aga selle läbi pidi 
Jumala püha armunõuu järele nende ihaldus õnnis-
tüse järele weel suuremaks minema ning armuõpe-
tufele Kristusest tee puhastatud saama. Olimpia oli 
esimene, kes selle kalli pärli leidis. Ning sest silma-
pilgust saadik elas tema ka oma Issandale ainuüksi. 
Ta ei jäänud aga ka mitte enne rahule, kui ta oma 
sõbra Issanda armusülle oli wiinud. Tagakiusamise 
aeg oli küll sõbrad lahutanud, aga üks ei unustanud 
teist. Olimpia saatis kaugelt oma sõbrale Luteruse 
kirjad, ning maenitses teda Jumala nimel püha kirja 
lugema, mille sees igawese elu sõnad on, ja näitas 
temale Kristust ning tema armu. „Otsi Kristust 
pühas kirjas palwe ja palumiste al l" , kirjutas tema 
oma sõbrale „sa leiad teda siis tõeste". „Palu püha 
Waimu andi endale ülewelt, siis leiab hing rahu ja 
rõõmu." Ning Olimpia palwega maenitsemife sõnad 
ei olnud mitte asjata. Ka Lawinia leidis õnnistust 
ja rahu Kristuse armu süles. 

Nõnda olge, armsad õed, üks teisele juhatajad 
sõbrad tõe tee peal. Si is on Issanda rahu siin 
ning õnnistus seal igaweste teie osa. Amen. 

—*$4!&gb)&— 



14. *gSLctvi<x Ml<5hö<5lonct. 
„Gks teie ei tea, et teie Jumala 

tempel olete ja et Jumala Waim 
teie sees elab? Kui keegi Jumala 
templi ära rikub, teda tahab I n -
mal ära rikkuda; feft Jumala 
tempel on Püha, ja see olete teie." 
1. Kor. 3, 16 — 17. 

Maria Mahdalena on ennast liha teenistusesse 
annud. Seitse kurja waimu oliwad tema fees oma 
hukatuse tööd teinud. Issand ajas need inimese 
hingewaenlased wälja tema seest ning peästis teda, 
kui ta suures alanduses ja patuhädas oma Issanda 
jalgu silmapisaratega oli pesnud ning oma juukstega 
kuiwatanud. „Sinu patud on sulle andeks antud" 
oli hea karjase armusõna, mis kadunud tallele rahu 
tõi. 

Mis peame, armsad õed, sellest Mariast Mahda-
kenast õppima? Ta waene hing oli isamaja maha 
jätnud ning maailma sisse tormanud rahu otsima. 
Küll oliwad isa ja ema ka seda oma tütart keelanud, 
aga hingewaenlane oli siiski wiimaks wõimust saanud. 
Maailma wäljal ei õitse ka mitte õnneroosid. Neid 
wõib Jumala näo järele loodud inimene ainult 
Issanda rahuaias leida. Siiski lootis Maria Mahda-
lena nad kergemal ning lustilifemal teel onu* rinna. 
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ehteks katte saada. Ta nopis neid maailma wäljal, 
aga elulõhna ei annud need roosid, waid furmahais 
käis neist õitest wälja. 

Kui ema keelas, ei pannud tütar seda tähele. 
Kui ema maenitses, siis arwas tütar: „OH mis sina 
waene inimene weel uuema aja elust tead? Kas wõin 
ma siis eluaja kodu istuda? Ma pean iseenese eest 
ka hoolt kandma." Aga ema teadis küll. Niipea 
kui tütar isa ja ema silmapisaratest enam ei hoolinud, 
tuli kuri waenlane ja näitis Mariale teed hirmsa 
patuelu sisse. Kes tahaks sellest surmaelust rääkida? 
Maria püherdas kui ilma mõistuseta loom patu poris. 
Ning muud paremat ei tulnud temal mõnel ajal 
meele. Tööd polnud ju tarwis teha. Riided oliwad 
uhkemad kui teistel. Raha puudust ei olnud. Aga 
üks puudus hakkas ennast aega mööda näitama. 
Rahu puudus! Küll püüdis ta oma hinge waigistada. 
Aga suremata hing — Jumalast antud hing — ei 
tafya patu eluga mitte leppida. Ikka jälle tõstab 
südames üks oma häält ning ütleb: „Maria, Maria, 
mis oled sa teinud? Kus on su Jumalast loodud 
ilu? Kus on su puhas ihu? Kus on su inimese auu? 
Mis ütlewad su wanemad? Mis ütleb Jumal? Kuhu 
faab ükskord fu hing?" Kuri waenlane sosistas küll 
kõrwa sisse: „OH, mis sa selle peale mõtled, mis 
ees on; rüüpa rõõmu karikast kunni weel noor oled." 
Aga see kõik ei awitanud. Südamehäal läks ikka 
waljumaks, ning Maria ikka rahutamaks. Ei wiimaks 
saanud enam und silma. Maailma lestad läksiwad 
wihaks ja kibedaks. „Kust saan ma abi?" — õhkas ta. 
Kõik inimesed põlgasiwad teda. Isamajasse ei julgenud 
ta ka enam tagasi minna, ega ema silma ennast 
anda. Silmad jooksiwad pisaraid, aga kes neid nägi? 
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Jah, nüüd tuliwad küll meclc ema armusõnad, aga 
hiljaks oli jäänud! Wiimaks ulatas ka tema kõrwu 
Õnnistegija Jesuse armuhääl. Ta sai kuulda, et 
ometi üks mees olewat ilmunud, kes patusid ja 
tölnerid kutsub, ning neile, kes iseennast ära on 
rikkunud ihu ja hinge poolest, weel õiget teed 
näitab. Oh kuidas tuksus nüüd Maria süda rõõmu 
pärast! Teisel päewal läks ta kohe seda Icsust otsima. 
Ning meie kuulsime, et ta rahu leidis oma wa-watud 
hingele. 

Oh, armsad õed! Ma tahaksin hea meelega seda 
peatükki lõpetada, aga mu süda ei anna rahu. Ma 
pean weel rääkima. Ehk leian ometi Issanda abiga 
ühe hinge, kes meelt parandab. Kui palju on ka 
Eesti tütreid, kes seda laia teed on käinud? Kes 
jõuab neid lugeda? Sadanded on oma wanematele 
seda südame walu teinud ja oma rahwale seda häbi, 
et nad oma Jumala näo ära rlkkusimad ning oma 
Jumala lapse auu jalgadega tallasiwad! Meie oleme ju 
elule kutsutud ja önniotusetee on meile kätte näidatud. 
Issand ise on oma taewale sõna walguse meie majades 
ja külades ning waldades — üle meie terwe isa-
maa paistma pannud. Kuidas wõid siis sina, armas 
noor neiu, pimedusest rõõmu tunda ning selle walguse 
tule omas südames ära kustutada? 

Weikene lapfukescne, frs weel ühestki kurjast ei 
tea, kardab pimedust. See on siis ju inimese loomu 
sisse antud, et ta sõbrust pimedusega ei pea pidama. 
Ta peab kartma ja selle eest ennast hoidma, mis 
päewalget ei kannata. Kuidas siis sina seda pimedust 
wõid armastada? Kas Issanda sõnad sul kõik meelest 
ara on läinud? Kas h.lla ema hääl: „Laps, karda 
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Jumalat!" enam su südamesse ei kosta? Kas sul 
meeles ei ole, et sa taewase Isa õnnistuse kojast 
tuled, kus armas rahuelu su osa oli? Kas enam selle 
rahu sisse tagasi minna ei taha? — Mõtelge, mõtelge, 
kellest teie olete langenud, ja pöörge ümber ning 
parandage meelt! Maria Mahdalena sai tagasi oma 
Isa kotta. Tulge la teie kõik tagasi! Issand kutsub 
ka teid. 

Aga teie, armsad noored õed, kes teie alles ema 
silma all kosute ja paisute, pidage ema armastuse-
rinda meeles! Ja kui tell ka emast tuleb lahkuda, 
siis ometi i ial mitte tema maenitsustest — iial mitte 
oma tuewase Isa armu wulgusest. See paistab. 
Jumal tänatud, weel meie maal ja linnades. Selle 
walguse ümber kogugem kokku. Seal ei sünni 
pimeduse tegusid, kus see taewane walgus paistab. 
Sral wõiwad julgeste noored ja wanad käia. Seal 
jääb ihuelu ja hingeilu alles. Seal jääb rahu aja-
tikult ja igaweste südamesse. 

Nüüd astume korra külasse ilusal suwe õhtul. 
Küla tänawal pole midagi kuulda ega näha. Tuled 
on ka pea igal pool juba kustunud. Ainult siin ja 
seal haugub koer korra wõi teise, saadab wõerad 
õue wärawast mööda, ning jääb jälle rahule. „Kõik 
puhkawud töö wäsimusest" mõtled sina. Aga wale! 
Kui ulu alla seisatama jääd, siis märkad warsti, et 
pole weel mitte kõik uinumas. Sa kuulad, kuulad, 
aga ei saa aru, mis seal sosistatakse. Nõnda oled 
küla tänciwast läbi jõudnud ja mitmel pool oli sala 
jutuajamist kuulda. Wiimaks astud oma wana 
tuttawa majasse sisse, et ka puhkamise paika saada. 
Peremees on rõõmus, et ta sõber teda waatama 
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tulnud. Wõeras räägib nüüd ka, kuidas ta nii 
hiljaks jäänud. Ta räägib, et ta siin ning seal 
lakkades hääli kuulnud ja uudishimuliselt ulu all 
aega wiitnud ning ütleb wiimaks: „Teie aida peal 
sosistati ka tasakesti." Mindi kohe waatama, kellega 
Ti inal seal rääkimist on. Õue peäle astudes nägiwad, 
kuidas teise pere Toomas üle õue wärawast wälja 
jooksis. Nüüd oli teada, mis sosistamine fee oli 
olnud. Tiina pandi sest ajast saadik pererahwa silma 
alla magama, ning Toomale telliti kohtumajas 15 
witsahoopi. 

Aga, paraku Jumal, on palju wanemaid, kes 
niisugust magatamist oma tütardele ei keelagi. Kuidas 
tahawad need Issanda ees ükskord kosta? Palju 
perewanemaid ei küsi ka selle järele, kuidas pere elab 
ehk mis ta teeb. Pealegi lastakse „kurat" ööse 
tubades ümber hulkuda ning oma otsida. Kus on 
siin ristiinimese maja seadus? 

Teie aga, noored õed, peate ise ka oma auu 
hoidma ja kaitsma. Teil on ju weel kõik elukohused 
ees täita. Mis abielunaine ja lastekaswataja sellest 
wõib saada, kes ühe käest teise kätte oma noore ea 
päewadel on wintsutada olnud? Ei sellest saa õiget 
perenaist. Ei sellest saa majalukku. Ei sellest saa 
mees iial abilist, mis tal tarwis ning kohane on. 
Üle selle olete ju ise ka kuulnud ja näinud, et öö-
hulkujast iialgi naisewõtjat ei saa, ehk wähemalt ometi 
mitte meest, kes Jumalast seatud pühas abielus oskab 
elada. Kes küla tänawal hulgub ja lakkasid ning 
tubasid kaudu kolib, kui õiged inimesed puhkawad, 
sellel on kõik kurjad teed tuntud. Südamewalu ja 
hingepiina toob aga niisugune ööhulguste wastu-
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wõtmine. Ja kasu, mis sest wälja tuleb, on see, et 
auu ja i lu rikutud saab. Sellepärast pidage endid 
kallimaks kui laadakaupu, mille fees igaüks sorida 
wõib, kunni ta leiab, mis otsib. Teie olete mehe 
tütred, ning peate selle mehe auu hoidma, kes teid 
Jumala tahtmise järele on kaswatanud. Kes oma 
isa auu rööwib, see on oma auu ka kaotanud. 

Weel on mul midagi südame peal. Ka seda 
tahan teile, armsad noored neiud, ette panna. Mõnel 
pool on see wiisiks saanud, et kosilane juba abielu-
mehe õigustesse astub. Kust põrgujuurest fee wi l i 
wälja kaswanud on, on minul teadmata. Aga ometi 
on lugu nõnda. Sellest siis ka tuleb, et perekonna 
elu tagurpidi läheb, ning tülid ja riiud mehe ja 
naise wahel kaswawad. Mis seemet sa külwad, seda 
wilja sa lõikad. „Kes liha peäle külwab, see lõikab 
ka lihast hukatuse wil ja." Ja see ei wõi ka teisiti 
olla. Jumal pani ju ise esimese abielu paari ühte 
elama. Kes aga ilma, et ta Jumalat palub — 
ilma et ta Jumala õnnistamist otsib, seda elu alustab, 
fee näeb walu ja waewa, ning peab õnnetu olema. 
Abilist läks lihainimene otsima ning saama, aga sai 
häbi ja õnnetuse majasse. Ehk arwad sina, armas 
õde, et mees sind weel auustada wõib, kui sa ise 
oma auu seitsme pitsari taga pole hoidnud? Ei 
i ialgi! Armastust wõib tal ehk weel olla, aga auust 
oled tema silmis ilma. Armastus aga pole mitte 
kindel abieluside, waid armastus ja auustamine ühes 
koos. Nõnda hoia siis sinu, armas õde, oma Jumala-
lapse auu alles, siis wõib ka mees sulle auu anda. 
Muidu saab sinust õnnetu abielu naine. 

Peetri Miina oli neli aastat Indu Peetrit taga 
hoidnud. I ga l talwel oli Peetri alatine käik Miinat 
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waatama küll öö, küll päewa ajal. Nüüd sügisel, 
kui Peeter suurelt maalt kodu tuleb, peawad pulmad 
saama. Nõnda oliwad isekeskis ka juba kinuitanud. 
Aga wõta, kui Peeter ci tule. Ta oli suurelmaal 
neiukese leidnud, kes kena ja wiisakas oli. Sügisel 
ei tulnud Peeter enam kodu, ning talwel oligi juba 
abielusse heitnud. Miina socndamine oli asjata 
olnud. 

J a ega see ainukene lugu ole. Siis mõtle ka, 
inimeselaps, enne, et sul pärast tarwis ei ole kahet-
seda. Nüüd oliwad Miina silmad küll nutust punased, 
aga Peetrit ei saanud ta ometi enam, ning teised 
mehed ei küsinud ka enam tema järele. See oli 
Miina maapealne lihaelu palk. Otsi sina paremat 
osa ja kanna Jumalat meeles, siis pole langemine 
nõnda kerge. 

Älli Mari oli nõndasama Wõrgu Jüriga teinud. 
Sügisel saiwad küll pulmad. Nad hakkasiwad la 
elama, aga laua ei kestnud see õnneelu ühtigi. Mõne 
päewa pärast ütles ju Jüri esimest korda Mari 
wastu: „Mis naine sa ka oled, kasi minema!" Ei 
tulnud küll lahkumine nii pea, aga läbisaamist neil 
la ei olnud. Alati oli üks nääklemine. Kord oli 
supp soolane ja siis jälle mage. Siis puudus liha. 
Siis polnud särk puhas ja sukad oliwad nõelumata 
j . n. e. Mari püüdis küll kõik teha, et ometi elu 
paraneks. Aga see ei läinud. Tülitsesiwad mõne 
aasta. Wiimaks nägi mees, et elu paraneda ei wõi, 
läks kewadel suurele maale ja jäigi sinna. Ka Mari 
pidi kaebama ja kurtma, aga Jüri ei tulnud siiski 
mitte enam teda waatama. 

Nendest lugudest wõtke õpetust, armsad õeM: 
Pidage endid ise kallimaks, siis peawad ka teised 



il 
teid auusamata. Terwe küla otsi läbi,^kuiZ tahad 
õiget tüdrukut leida. See on häbi, mille nuhtlus 
mitte tulemata ei jää. See on Soodoma patt, mis 
Jumala nuhtluse rahwa peale toob. Oh siis pöörge 
ümber! Näidake ööhulgustele usi, ning walwage ja 
paluge lõpmata. Amen. 

—>»&£%&&>-



15. Ml. a r ta . 
„Aga Martal ol i palju tegemist 

mitmesuguse tööga." Luk. 10, 40. 

Petania alewis elas Marta ühes oma wenna 
Laatsaruse ja õe Mariaga. Koik kolm oliwad jumala-
kartlikud inimesed. Petania linnakene ei ole mitto 
kaugel Jerusalemmast. Ning alati, kui Issand Jesus 
Kalilea maalt Jerusalemma poole teel oli, wõeti 
teda lahkeste Petawas öömajale wastu. Siin tuli 
siis ka nähtawale, missugused need õed oliwad. Marta 
oli hoolas perenaine ning talitaja, kuna Maria 
Jesuse jalgul istus ja tema elawaks tegewat sõna 
kuulas. Meie tahame täna Martast wähe õpetust 
wõtta. 

Martale ei ole igapäewane talitus mitte wõeras. 
Ta on nobe igal pool töö juures. Köögi ja aida-
teed käis ta päewal mitu korda, et oma wõerale — 
ning mitte ainult oma wõerale, waid ka teistele oma 
majalistele — walmistada, mis Jumal armust oli 
annud. Ta oli põllul ning wiljapuu aias esimene 
alati. Ta õmbles ja nõelus. Ta keetis ja pcsi ja 
koristas. Ta tegi tööd ja talitas ilmawäsimata. 
Loomade eest kandis Marta kõigeparemini hoolt. 
Kuhu Marta jalg liikus ja küsi külge hakkas, seal 
oli kõik korras. 

7 
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Nõnda oli Marta ikka elanud. Ja nüüd, kur 
Jesus nende majas öömajal oli, polnud Martal ka 
mitte aega tema juures istuda, waid wõera pärast 
oli temal weel enam tööd ja talitust. 

Armsad noored õed! Ka teil on igal ühel küllalt 
elu kohusid juba noores põlwes täita. Seal õpetab 
ema oma seitsme aastast tütrekest nõela käes 
hoidma ja lipi-lapikesi kokku nõeluma. Mikspärast? 
Kas seda siis tarwis on? Meil on ju rätsepad, kes 
nõeluwad ja õmblejad, kes õmblewad! Nõnda mõtleb 
küll mõni, aga ometi on hädaste tarwis, et noorele 
neiule nõel mitte wõeras asi ei oleks. Küll ema 
seda teab, mis ta oma tütrest kaswatada tahab. Ta 
ei kaswata mitte tütart tantsupõranda jaoks, waid 
elu tarwituste täitjaks. Ema tahab, et tütar Marta 
wiisil kõik majas peab korras pidama. Ning emal 
on õigus, armas õde! Kes teiste abi iga riidehilbu 
kokku õmblemiseks tarwitab, ehk koguni katkenud ning 
räbalas käib, kunni õmbleja juure aega minna on, 
fee on wilets elukohuste täitja — sellest ei saa õiget 
maja perenaist. Olgu küll, et meie ajal näppude 
asemele tihti masinad on astunud ning ime odawaste 
meile tehakse, mis süda kutsub, siiski ei tohi teie 
oma neiu kohusid mitte ära unustada. See on 
hirmus inetu, kui noor neiu istub ning käed rüppes 
seisawad, kuna wana emakene särki õmbleb ehk sukki 
nõelub. Neiu peab ikka nõelakuningaks jääma. 
Majas on nõelumist ja paikamist alati. Ja igal 
ajal pole wõimalik teist saada, kes aitaks ehk teeks. 
Wahest peab Marta üksi terwe suure pere eest hoolt 
kandma. Aga kui temal töö tundmata on, siis 
puudub nööp siit ja teine sealt. Ja õhuaugud küünar-
nukkide otsas ja porinarmad kuue ääres pole tütar-
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lapsele mitte auuU, waid suureks häbiks. Selle-
pärast olgu ja jäägu uoel ka ikka meie uuema aja 
tütardele tuttawaks tööriistaks. 

Nõndasama wõime mitmes majas näha, et tütred 
enam wokki õieti ei oska ümber ajada. Ehk kui 
nad seda ka teewad, siis on ometi häbi ja häda 
pealt waadata, kui aegamööda tütre wokiratas käib, 
ja kui Nobedaste selle kõrwal wana emakese wokk 
weel wuhiseb. Aga tütar mõtleb: „Ma ometi seda 
oma tehtud jämedat särki ei taha kanda. Poodist 
saab odawamalt palju peenemat riiet. Mis see maksab 
ilma asjata waewa näha?" Sellepärast ongi temale 
ketramine wastu meelt. 

Armsad õed! Eestiema näputöö oli kaunis. Ta 
oma tehtud riie on ka praegu weel kümme korda 
kõwem ning parem, kui wabriku riie! Pidage seda 
Eestiema tööd auu sees, ning õppige ikka peäle. 
Aga Martal on weel palju enam tööd kui ketrada 
ja kududa ning õmmelda. Martal on suur tööpõld 
la köögis ehk koldel. Mõni tütar ci pane tähelegi, 
mis ema siin teeb. Ta loodab ikka ema peale, ja 
kui ükskord ema mõneks päewaks kodust ära läks, 
siis ei tahtnud pere lusikat supi sisse panna. Mis 
tahab niisugune neiu teha, kui ta kaasaks saab? Ega 
siis enam, armas õde, õppimisega aega ei ole. Siis 
peab supikeetmine ja söögi tegemine selge olema. 
Muidu wõib just niisuguste weikeste asjade läbi tüli 
abielusse tulla. 

Mees tuleb wäsinult raskest tööst õhtul kodu, 
istub lauda, aga katsu: supp on põhja hakkanud, 
erned alles kõwad, liha toores. Ega ta head sõna 
ei wõi anda ega kiitust. Sellepärast õppige hoolega 
seda, mis teil oma isamajas näha on oma ema kaest. 

7* 
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Ehk kui see wõimalik on, õppige mõnda asja weel 
wäljast, et toidu walmistamine teile kõigile tuntud 
asi oleks ja igaüks oma kohut ka selle poolest igal 
pool wõiks täita, kuhu Jumal teda saadab ja kutsub. 
Maitscw roog on perenaise auu! 

Aga Martal on weel palju enam majas talitust. 
Seal on ju kõiksugused majaasjad olemas. Seal 
on istmed, lauad, sängid, söögiriistad. Ega neid 
keegi muu koristama ei tule ega pühkima ja puhas-
tämä. Seda tööd peab muidugi Marta ise kõige 
suurema hoolega tegema. Muidu kaswawad seened 
toanurgas ning wõeras wiib istme pealt üles tõustes 
märgid enesega ühes kodu, mis majatütrele muidugi 
mitte auuks ei tule. Ei, armsad öed! Kus wiga on, 
seal püüame seda jõudu mööda parandada. Jumal 
on ju mcie õue alla kased kaswama pannud. 
Sealt saame küllalt luuda, mis meie elutoa — 
olgu fee ka suitsutuba — küllalt puhtaks teeb. 
Wesi woolab ojana õue alt läbi. Sealt saame küllalt 
ka endale laua pühkimiseks ning istme ja riistade 
puhastamiseks wett. Wana ema on oma näputööst 
meile mõne teki mälestuseks jätnud. Sealt saame 
siis ka, millega oma aseme kinni katame, et ta mitte 
nagu harjasloomade põhulasu wõerale silma ei paista. 
Ehk kui teie ema teile midagi pole ühes annud, siis 
tehke ise oma woodile tekk. Teie olete ju ka juba 
mõne aasta ilmas elanud ja tööd teinud. Wale 
rinnakontide (korsettide) asemel, millega sa ennast 
nüüd asjata waewad ja oma terwist rikud, oleksid 
sa juba lyca waiba saanud ja koti oma sängi. 

Kord juhtus keegi noormees umbes lõunaajal 
ilma ootamata ühte talusse. Maja sees ei leidnud 
ta ühtegi inimest ja ei olnudki kedagi muud kodu, 
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kui ainus rikas peretütar. Selle leidis noormees 
pärast karjalaudast. Majas ümber waadates nägi ta 
laua peal leiwakannika ja tühja piimapütt, Laud 
oli koristamata. Istmed oliwad üks siin teine seal 
külili. Ning säng — sellest pole rääkidagi — see 
oli nagu karupesa segamini ja wana Noa aegne must 
kasukanäru oli risti üle jalutsi wisatud. Toapõrand 
polnud tõeste kolmel päewal luuda näinud. Viis sa 
arwad, kas oli fee auuks Liisule? Noormees, kes 
kosjamõttega oli tulnud, läks hirmu tundes minema 
ja ei toonud enam oma jalga sinna majasse. 

Armsad öed! Meil on ju suitsutubade asemel 
suurel jaol ilusad clukambrid- Aga puhtust leiad 
ühes majas kümne seast. Kes on süüdlane? Pere« 
naine on noor wiks inimene. Lehmad on kõige-
paremas jõuus. Loomad kõik on ilusad. Aga toa-
lagi on täis ämbliku wõrkusid ning seinte peal on 
tollipaksune tolm. Kust see tuleb? Perenaine pole 
õppinud puhtas toas elama ega teagi, mis puhtus 
tähendab. Piimalüpsik on must nagu teisepere tõrwa-
pang. Pole teda perenaine wäljast poolt üiganud, 
ehk ta seda seest poolt küll iga lüpsi järele keewa 
weega ära loputas. Ehk waata, mis sul silmalõbuks 
seinte peale paljudes paikades üles riputatud on, ehk 
mis fa ise sinna warna oled pannud. Ma ei haka 
neid nimepidi nimetama. Waata ise! Siin ei ole 
siis puhtusest juttugi. Kus keegi riie seina ääre eh£ 
ta warna juhtus, seal ta seisab. Peretütar ei liiguta 
selleks oma kätt. Nõnda on mõni kuub hallitanud 
ja mädanenud, ning isa peab jälle uue asemele 
tooma. Oh õppige Martast talitama ja koristama 
ning puhtust pidama majas, aga ka puhtust pidama 
oma riietes ja neid hoidma. Mis aitab uhke pael-
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tega ära õmmeldud üliriie, km all särk on, mis kuu 
aega pesu pole näinud. Waene ihu, mis kõigiga 
rahul peab olema! Waene isa, kelle rahakott seebi 
asemel ikka jälle uued särgid peab ostma, sest higi 
on nad ihu peäl juba katki söönud! 

Need wiimased sõnad, loodan ma, ei maksa mitte 
teie kohta, armsad õed. Ning ma ei kirjuta neid 
teile mitte pahanduseks, waid sellele ainult äratuseks, 
kes ise puhtust omas ihus ei pea, ega ka selle peale 
ei waata, et teiste ihu ja riided puhastud saaksiwad. 
Ma oleksin selle peatüki kirjutamata jätnud, aga ma 
olen oma silmaga paljudes majades niisugust korratut 
lugu näinud. Ma olen paljude wanaisade suust kaebtust 
kuulnud, et nendest sugugi ei hoolita. Aga kas see 
õigus on, ning kas jõuad sa seda, armas õde, Ju-
mala ees kord wastutada, mis sa siin oma wanaisale 
tegemata jätad, kes jõuetu ning nõuuta sinu abi 
peale peab lootma? Kas on see õige, et sa ise ehk 
küll teed, nagu keegi laulab: „Pesed suud ja kammid 
pead kolm korda päewas", ning wanaifakefe juuks-
tesfe pole hari kolmel nädalal saanud? Ehk kas see 
õigus on, ning loodad sa sellest õnnistuse wilja 
lõikawat, et sa oma riideid küll harid, aga tema wana-
kesele ei puhast särki ega terwet riiet ihu peale ei 
saa? Tõeste nii halasti ja katkenud pole tema sind 
kaswatanud, kui sina teda nüüd wanal päiwil pead. 
Oh mõtelge oma lastekohuste peale, ning mõtelge 
selle peäle, et ristirahwa seas peab puhtus ihus ja 
majas walitsema. Issand ütleb meile ap. Pauluse 
läbi, et „meie ihu peab Püha Waimu tempel olema." 
Els meie siis ka kui Issanda rahwas pea seda 
templit puhastama? Nagu meie oma kiriku eest hoolt 
kanname — seda kaunistame — ehime — puhas-
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tarne, sest et seal Jumal oma püha sõna ja fakra-
mentidega meie seas tahab elada, nõnda peame 
meie ka oma maja ja oma perekonnaliikmeid, kes 
Wiletsad ja waewased on, puhastama ja ehtima. J a 
fee on teie kohus, armsad õed! J a mitte ainult siis, 
kui wõeras oodata on, waid igal ajal peab teie käsi 
töös olema. 

Ühes peres oli wanal isal kaus ees, mida iial 
ei loputatud. Sinna walati ikka jälle uus söömaaeg 
sisse. Aga inimene pole mitte loom, kui ta ka 
jõuetu ja wigane ja waene on! 

Teises kohas oli niisama sugune wanakene seina 
ääres toas õle kubu peal külleli maas. Ükski ei 
rääkinud temaga head sõna. Ta oli laste aru 
järele juba üle aru. Ta ei jõudnud ju enam tööd 
teha. Kas ei taha teie, armsad õed, neid oma isa-
kesi mitte aidata, ning nende eest hoolt kanda, nagu 
Jumal seda nõuab? Ma loodan seda, et puhtus 
majas, puhtus riietes, puhtus wanade ja laste juures 
teie abil aset wõtab igas majas ning ütlen: ^Iumal 
aidaku teid seda armu ja armastuse tööd korda 
saata." 

Aga Martal oli ka wäljas talitust. Ka seal ei 
puudunud tema mitte. Loomad lautas ei pruukinud 
iialgi nuriseda. Õigel ajal saiwad nemad alati oma 
ülespidamise. Nõnda, õekesed, peab lugu ka teie 
juures olema. On Jumal teile loomad annud, siis 
kandke nende eest hoolt, et nad mitte teie süü läbi 
nälga ja janu ei pea kannatama. Eht olete teie 
wõera juures looma talituse enda peale wõtnud. 
Urge siis waesid loomi ära unustage! Nad tänawad 
meid alati. Koer hoiab alati seda taga, kes temale 
leiba annab. Lehm ammub, kui hea talitaja tuleb. 
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Kanad jookswad kiites järele, kui heategijat õue peal 
näewad. Ning Jumal tahab igaühele selle mõeduga 
möeta, millega tema mõetnud. Su jalg olgu siis nobe 
käima. Su käsi olgu wirk talitama ja tegema, et 
igaüks toas ning wäljas, inimesed ning loomad, 
saawad, mis sul anda ning teha on. 

Pia tunnen ühte neiukest, kus isa ja ema juba 
wanad on. Ta on kõik maja talituse oma õladele 
wõtnud, ehk ta küll alles noorukene 18aastane on. 
Ja ta jõuab kõik teha, ega nurise iialgi ega pane 
pahaks, et ta hommikust õhtuni peab talitama ja 
jooksma, waid teeb seda kõik hea meelega. Ning 
mine waata, kuidas seal kapp ja kummut korras on! 
Waata, kuidas seal tuba puhas ning wanakesed alati 
puhtas riides on. Ning nad pole sugugi rikkad 
inimesed. Üle aia elawad rikkad inimead. Neil 
on mitu tütart majas. Aga korda pole majas 
ega õues. Aga kust siis meie weikene Tiina seda 
õppimas käis? Juba oma emast on ta seda õppinud. 
Aga suurem õpetaja oli Issand ise, kes 4000 ja 
50<>0 söötmise järele oma jüngritele kasu andis: 
„Koguge üle jäänud raasukesed kokku." Tiina on seda 
teinud. Ja igaühe süda tunneb rõõmu, kui ju 
wärawast õue peäle astub. Seal on ukse esine puhas 
ja pühitud ning õue haritakse igal laupäewal. Ei 
ole Tiinal siis ta puudu kosilastest. Aga ta on 
alles noorukene, ning tahab weel mõne aasta oma 
wanemaid aidata. Aga seda ma wõin juba täna 
ütelda, et see mees, kelle kaasaks Tiina ennast annab, 
rõõmu oma majast ja maja pidamisest ning elust 
tunneb. Tiina tunneb ka Jumalat ja oma Õnnis-
tegijat. Ta pole mitte oma töö juures ära unustanud, 
et Jumal kõige õnnistuse andja on, ning peab igal 
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õhtul ja hommikul oma wanematega palwet. Jumal 
aga andku, et teie, noored õed, kõik temast õpiksite 
tööd tegema ning talitama ja oma Jumalat teenima. 
Nõnda tegi Marta, ning ta on õnnistust näinud. 
Nõnda teeb Tiina, ning ta ei jää tõeste Issanda 
õnnistusest ilma. Nõnda tehke ka teie, et õnnistus 
teie osa oleks. 

Mitte nõnda ei pea teie tegema, et keegi teie 
seast oma töö ja talituse kõrwal teiste heaks iseennast 
ära unustaks. Seda ei ole Marta teinud. Ei ka 
mitte nõnda, et keegi teie seast maapealse talituse 
juures oma hinge ära unustaks. Meie kuuleme, 
et Marta oma wenna surnust üles äratamise päewal 
wõis tunnistada: „Issand, ma olen uskunud, et sina 
oled Kristus, Jumala Poeg, kes maailma pidi tulema". 
— Marta on siin hoolas talitaja, ja lahke wõeraste 
ning omade wasta, aga oma hinge õnnistuse eest 
on tema ka muret kannud. — Nagu Issand Marta 
meile silmade ette on seadnud, kui armsa eeskuju, 
nõnda paiftku ka teie kodust, armsad öed, meile silma, 
et seal talitaja Marta ning usklik hing elab. 

Marta nurises tüll ka korra ning ütles Issam 
dale: „Issand, eks sa sest ei hooli, et minu õde 
mind laseb üksi waewa näha? Et ütle nüüd temale, 
et tema mind ka peab aitama." — Aga Issand 
wastas: „Marta, Marta, sa muretsed ja teed enesele 
tül i mitme asja pärast." Sellega jäi Marta rahule. 

Els seda tule küll tihti ka teie juures, armsad 
õed, ette, et teie oma õe peale pahandate, kui ta 
mitte kohe nobe aitamas ei ole, kus arwate abi 
tarwis olewat. Aga pahandada ei tohi teie i ial. 
Pahandust pole ka seal karta, kus Marta enne kui 
ta oma talitust läks talitama, põlwili maas Issanda 
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jalgu! oli} Sellepärast annan ma teile nõuu, et 
teie enne koike talitust ühe piibli salmi piiblist ehk 
peast ära loeksite, selle salmi üle wähe järele mõtleksite 
ning „Issand aita mind armulikult ka täna jälle" 
palwes hüüaksite. Küll saate näha, et see rohi aitab 
ja hoiab kõige pahanduse eest. Siis kaob kõik nukker 
meel, ning teie täidate igaüks oma kohust, ega ole 
ühele teisele ütlemist: „Sa pole midagi teinud. Koik 
raske töö on minu õladel. Sa istud toas nagu 
faks." — Paluge aga Jumalat, et tema teile kõige 
töö juures kordaminemift annaks ning südamerahu 
ikka alal hoiaks, olgu tõö küll raske ja waewa 
palju. Seda on hädaste tarwis. Muidu jääb ka 
hoolas tütarlaps oma töö juures tuimaks, ning 
kõik waew on asjata. Meil on ju küllalt igal ühel 
silma ees neidusid, kes Jumalat kardawad ja oma 
tööd hoolega teewad, ning jälle neidusid, kes küll 
hoolcga oma tööd teewad, aga Jumala tööd tehes 
ära unustawad. Üks näeb oma tööst rõõmu, teisel 
on pahandust igal pool ja tööwilja pole näha 
ühtegi. 

Minge siis Issandaga igaüks oma töö juure, siis 
on rahu alati südames ning õnnistus teie töö juures! 
Amen. 

—-w^^sS^l^^t*^-



16. ;g£lavt<* ^ctatxiaff. 
„3lga üht asja on tarwis: Maria 

on hea osa walinud, see ei Pelt 
mitte temalt ära wõetama. Luk. 
10, 42. 

Maria istus Jesuse jalgade ees ja kuulis tema 
kõnet. Muidugi täitis Maria ka oma kohusid, mis 
tal maja talituses täita oliwad. Aga kui Jumala 
sõna kuulda oli , kui Jesuse jalgul wõimalik oli 
seista ning tema õndsaks tegewaid sõnu kuulda, siis 
jättis Maria silmapilguks maailma asjad kõrwale, 
ning maja talituse korda ootama. Muidugi oli tema 
ka sellel päewal, kui Jesus tul i , teinud, mis tarwis 
ol i . Aga mis hädasti tarwis polnud, jäi tegemata. Ta l 
polnud ju mitte wõimalik igapäew Iefust näha ega 
tema armusõna kuulda. Sellepärast ei lahkunud 
tema Iesusest, kui see Issand nüüd nende majas oli. 
Koik sõnad Jesuse suust oliwad Maria südamele 
nagu magus mesi huultele. Ta ei pannud tähelegi, 
mis Marta tegi. Ta tundis taewa rahu ja õnnistust 
oma südames ning leidis kallist eluõpetust Jesuse 
sõnadest. Ta ei teadnud ju ka mitte, kas see Jesus 
weel Petawasse tuüb, ehk kas temal weel iialgi 
wõimalik on Iesusega kokku saada. Temast ütles 
siis ka Jesus: „Maria on hea osa walinud, see 
ei pea mitte temalt ära wõetama." 



108 

Armsad õcb! Kas õiete teie ka selle hea osa 
walinud? Kas on teil ka nälga ja janu Jumala 
püha sõna järele? Teil ei ole küll mitte wõimalik 
Jesuse suust püha Jumala sõna kuulda, aga piibli-
raamatus on see sõna kallis emakeeles meie käes. 
Kus seda piibliraamatut weel majas ei ole, seal 
elawad paljalt ristiinimese nimekandjad ja mitte 
ristiinimesed. Piibli seltside abil saame seda Jumala 
sõna nii odawasti', et ime on, katte. Kui sul siiski 
weel piibliraamatut ei ole, siis puudub sul see „üf§ 
asi, mis tarwis on-" Ja kui sul piibliraamat küll on, 
aga sa oled teda kirstus ehk kapis hoidnud, et ta 
ilus ja puhas seisaks — ja lugemise oled sa kõrwale 
jätnud — siis oled sa ka alles ilma sellest heast 
osast, mis Maria oli ära walinud. Ning see 
on hirmus hooletus! Taewane Isa annab sulle oma 
armukirja kätte. Manilnia wäed on usupuhastamise 
ajal ära wõidetud, et nad mitte enam Jumalasõna 
laiali laotamist keelata ei saa. Tuhanded on wara 
ja were ära annud, et sul aga — ja meil kõigil — 
see armukiri käes oleks- Kas ei ole fee siis hirmus 
hooletus ja tuimus, kui sa stlle kirja lugemata 
jätad? 

Üks waene pagana naene käis 2 korda nädalis 
30 — 40 wersta terawat kaljuteed, et seda Jumala 
sõna kuulda saada. Kas tunned sina ka eluleiwa 
järele nii suurt nälga? Küll on siin weel palju, 
palju wiga! 

Wana peerutule asemel on ju iga maja ja 
urtsikut küünla-walgus ehk kiwi õli lambidwalgustamas. 
J a igaüks püüab selles ayjas parandust. Aga kuidas 
on teie südamega lugu? Kas on siin ka wana himu 
tule ja patuwalgufe asemele taewane päikene astunud? 
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Kas püüate piibliraamatut, mis walgust südamesse 
ja elusse toob — hädas ja surmas ära ei kustu — 
ka lugeda? Kui meie täna igasse ristiinimese majasse 
tahaksime astuda, ning iga neiu käest küsida: „Missugune 
raamat on sulle kõige kallim ja armsam raamat?" 
Missugused wastused oleks meil loota? Ma kardan, 
et wähe neid oleks, kes piibliraamatut oma armsa-
maks raamatuks nimetaksiwad. Ja see on wäga suur 
kahju! 

Üks wana õpetaja räägib meile järgmise loo 
ühest oma sugulasest. Ta oli arnvas ja lahke 
inimene. Iga homiku pidas tema hommiku palwet. 
T a l oli mitu igapäewast palwe raamatut- Kui nad 
läbi loetud oliwad, hakkas ta jälle uuesti peale. 
Aga piibliraamatut ei lugenud ta mitte- Tal ei 
olnud ka mitte piiblit- Kirikus käis ta wäga harwa 
ning pühal armulaual mitme aasta pärast jälle 
korra. Wiimaks tuli surma haigus. Nüüd nägi 
mees, kui tühjaks tema süda oli jäänud. Walerahu 
ol i südames surma päewani walitscnud. Nüüd tul i 
kange surma hirm ja ahastus peäle. Tal ei olnud 
Õnnistegijat. Tal polnud ühtegi lootust ega abi-
meest surma suus. Ta oli omal eluajal isegi oma 
aru järele hea inimene olnud. Meele araheitmises 
wehkis mees nüüd kätega ja kehaga. Ta ei tahtnud 
surra, aga pidi ometi ning lahkus ilma rahuta. 
Ja mitu, mitu inimest on niisama suures hädas 
surma suus. Oh ärge jätke, armsad õed, oma hinge 
mitte nälga, waid otsige cluleiba piibliraamatust 
hoolega. Muidu paneb maailm oma surmarahu 
südamesse. Ja siis on möödas kõik elu ja rahu. 
Kes selle moega, mis Jumal omas pühas sõnas 
meie kätte on annud, ära roostetada laseb, millega 
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tahab tema siis maailma ja lihahimude ning kurati 
kiusatuste wastu panna? 

Aastal 1816 läks Shotimaa lähedal üks Rootsi-
laew kaljude otsas hukka. Kange torm mässas. 
Siiski oli laewameeste hädakisa peäle suur hulk 
rahwast randa waatama ning hädalistele abi andma 
tulnud. Aga wõimata oli abi anda. Laewa mastid 
langesiwad maha. Tuul wiis purjed minema. Üks 
tükk teise järele langes tormile ohwriks. Üks laewa-
mees teise järele langes külma weehauda. Ainult 
üks noormees oli ennast masti külge sidunud. Weewood 
wiskasiwad teda mastiga ühes sinna ja tänna. Wiimaks 
wiskas laine masti nooremehega ühes kaldale. Ta 
oli tarretanud külm ning märg. „Ehk on weel elu-
lootust," arwasiwad inimesed ning püüdsiwad teda 
jälle elule tagasi kutsuda, sest weel tuksus südame-
soon. Noorel mehel oli rätikuga midagi ümber keha 
seotud. Ühed tegiwad päästmise tööd, aga teised 
waatasiwad, mis temal rätiku sees on. Ei olnud 
seal raha ega riideid ega laewapaberid, waid piibli-
raamat- Esimese lehe peale oli nooremehe isa palwe 
kirjutanud, ning wiimse lehe peale oli isa maenitsuse 
kirjutanud, seda raamatut lugeda ning nõuuandjaks 
wõtta. Seda oli noormees hoolega teinud, sest 
raamat andis sellest tunnistust. 

Kas ei taha sina, armas õde, ka seda raamatut 
oma kallimaks waranduseks pidada? Kas sa arwad, 
et sa ise maailma tuule ja tormide ja laenete wastu 
oma wäega wõidelda wõid ja wõitjaks jääd? Ei! 
Kus taewa walgus waka alla on pandud, seal 
walitseb põrgu pimedus- Ristiinimene ei wõi aga 
pimeduses elada. Issand on teda eluwalgusele kutsunud. 
Tee nõnda, nagu noormees tegi- Tormi ja maru 
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wastu wõideldes ei püüdnud tema mitte raha ehk 
muud wäärt asja peasta, waid ta walis endale 
elujuhataja püha Jumala sõna. Tema pääsis- Sina 
pääsed ka igawesest hukatusest, kai sulle see raamatute 
raamat kallis ning armas on. 

Kuidas on nüüd teiega lugu, armsad õed? Kas 
on piibliraamat teile kõige armsam raamat? Teie 
olete wähemalt Uue Testamendi igaüks oma sisse 
õnnistamise päewal Issanda altari pealt saanud. 
Kus on nüüd fee Uus Testament? On ta teie laua 
peal igapäewaseks tarwitamiseks, wõi on ta ära unusta-
tud? Wõi olete piibli asemel mõnda muud raamatut 
hakanud lugema? Ei, armsad õed! Piibel on paradiisi 
aed, kus tuhanded elu ja õnnistuse õied õitsewad. 
Mine nopi sealt ise endale, ning ära looda ikka 
teiste peäle. Piibel on Hallikas. Mine joo ise elu-
wet Hallikast! Seal on ta puhas, kuna ta ojas ja 
jões juba soost ja rabast läbi jooksnud on. Kas on 
siis teie meelest ära läinud, et Issand ütleb : „Katsuge 
kirjad läbi?" Igawene elu on tõeste seal sees. Ja 
kes otsib, see leiab. Oh siis lugege piibliraamatut! 
Lugege seda Isa armu kirja oma hinge õnnistuseks! — 
Seda tuleb nõnda teha, et sa palwega alustad. Muidu 
lendad ridadest läbi ja üle nagu liblik lilleõitest. 
Mesilane katsub iga õiekese läbi, kas seal toitu leida 
oleks. Nõnda katsu sina iga piibli sõna hoolega 
läbi! Ehk leiad siis igast sõnast hinge toitu. 

Nõnda on meie usuisa Dr. Martin Lutherus 
lugenud. Ta ise ütleb: Iga salmi lõpul seisatasin 
ning koputasin nagu marjapuu külge, et mõni marja-
tera mahalanges" Ole julge! Seal on su hinge 
kosutuseks küllalt eluwilja! Ja kui piibliraamatu 
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käest ära paneb, siis palu jälle, et Issand nüüd ka 
feda loetud sõna wõtaks õnnistada. 

Aga kui tihti ma siis piiblit pean lugema, küsib 
ehk mõni teie seast? Ning wastus on: Igapäew! 
Nagu ihuelu kosutuseks igapäew leiba tarwis läheb, 
nõnda on ka hinge kosutuseks Jumala sõnast igapäew 
eluleiba tarwis wõtta. Aga millal pean ma lugema? 
Iga l hommikul ja igal õhtul. Kui sa oma igapäewast 
tööd alustad ja jälle, kui lõpetad. Ning siin ei 
aita, armas õde, ükski wabandamine raske tööga. 
Maria talitas ka. Aga kui Jesuse sõna kuulda oli, 
siis oli ta nobedamine oma tööga püüdnud walmis 
saada. Ning mis on siis sinul ülem, ihu wõi hing? 
Ära arwa, et ihutalitus ilma kahjuta hinge eest 
muretsemise aja wõib ära wõtta. Maailm läheb 
hukka kõige oma himudega. Ots tuleb maailmale 
kõige tema talitusega ja tööga. Lõpp tuleb maailmale 
ka kõige tema tarkusega ja ebatarkusega — kõige 
tema lustiga ja lõbuga. J a nagu maailmal ots tuleb, 
nõnda tuleb ka inimese lihalikul ihul ots. Mis 
maksab siis tema eest enam hoolt kanda, kui hinge 
eest? Mis maksab siis pühapäewa hinge käest ihu 
kasuks rööwida? Mis maksab siis seda kahte kolme 
minuti hommikul ja õhtul weel hinge käest ära wõtta, 
kuna ju kõik päew liha eest hoolekandmises palehigis 
mööda läheb? Ei, armsad õed! Armastage oma elu! 
Ning see sünnib siis, kui teil igapäew Johannese 
sõna meeles seisab: „Armastage teda — oma Issandat — 
sest tema on teid enne armastanud." Jumala lapsed 
olete teie püha ristimisest saadik, ning Jumala lapseks 
tahate igaweste jääda. Kuidas wõib siis Iumalalaps 
oma Jumala sõna kõrwale jätta. Ei see ei ole 
wõimalik! Marial oli see meeles ja ta ei ole seda 
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kahetsenud. Ta on oma Issandale surmani truuiks 
jäänud, ning oma hea osa kätte saanud, mis ta siin 
armuajal enesele oli walinud. 

Seda ühte asja, mis tarwis on, ja seda head 
osa. mis keegi meilt wõtta ei saa, otsi ka sina, armas 
õde! Ei see hea osa ole mitte suured teod Issanda 
riigi heaks <— ei ka Iefusest räälimine kodu ja külas. 
Waid hea osa on see, et sa Jesuse jalgul istud ning 
tema sõna kuuled. Kui teie tema sõna kuulete, siis 
ei-roõi teie tõeste mitte wait jääda, kui tarwis on 
ka inimeste ees Kristusest tunnistust anda. — J a 
seda uead osa ei saa inimesed ega ka meie kuri hinge-
waenlane meilt wõtta. 

Kes usklikku hinge Issandast saab lahutada? Maa-
ilm oma wäega on ju küllalt tihti seda püüdnud, 
aga weikene Blandina lasi kolm päewa ennast waewata 
ja läks ennemalt surma, kui ta Kristuse maha jättis. 
See weikene tüdrukukene tunnistas weel surres: 
„Ma olen ristiinimene ja meie seas ei tehta midagi 
kurja." Wiktoria, üks noor Karthago neiu, hüüdis: 
„Ma olen ristiinimene ning need on minu wennad 
ja õed, kes Jumala tahtmist teewad", ning läks 
Jumalat kiites surma. Oh käi sina, armas Eesti 
neiu, ka selles Jumala sõna walguses, siis on sul 
hea osa igaweste käes! Amen. 

—«^Ä&V'-
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17. <Kovc>öi<5 tixtav. 
„Oelad on kui haganad, mis tuul 

laiali ajab." Daw. l. 1, 4. 

Herodes pühitses oma sündimise päewa. Õhtu 
söögile oliwad kõik suured ametimehed ja sõja 
pealikud kutsutud. Seal söödi kõige paremaid söökisid 
ning weini woolas ojana. Hcrodes ise oli ka juba 
enam seda märga maitsnud, kui pea jõudis kanda. 
Seal astus pidusaali Herodia tütar ning tantsis 
Herodefe ees. See oli muidugi maailma mehe Hero-
defe meelest ilus ning omas joowastuses wandus ta : 
„Ma tahan sulle anda, mis sa i ial minult palud, 
ehk oleks mu pool kuningriiki." Ning tütarlaps 
palus kurja ema nõuu peale: „Mina tahan, et sa 
mulle sedamaid waagna peal annad ristija Johannese 
pea." 

Hirmus on fee tütarlaps, kes täna meie ette 
astub. Aga ega piibliraamat tema nime asjata ei 
nimeta. Sellepärast tahame ka temast õppida. Oma 
emast oli tema kõiksugu uhkust taga ajama õppinud. 
S i tema meeles seisnud muud kui maailma lusti- ja 
rõõmupidud. 

„M is sest ka kasu on, et ma oma noore ea mööda 
saadan ilma liha lustita?" Nõnda mõtlewad ka palju 
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teie seast, armsad noored neiud. Neid on siis ka, 
Jumal paraku, linnas ja rannas, kõrtsis ja külas, 
meeste kaelas näha. Ega Herodia tütrel ka muud 
nõuu ei olnud, kui aga Herodefe head meelt ära 
teenida. See läks ka korda. Herodes ning teised 
suured ülemad kiitsiwad ja tänasiwad teda selle ilusa 
lõbu eest. J a wõib olla, et seal ka mõni noor isand 
pidul oli, kes Herodia tütre ilu üle pidi imestama. 
Sellest ei räägi aga püha kiri meile midagi. Ja see 
Herodia tütar pole ka seda wäärtki, et tõsine mehe 
poeg tema otsa waataks, weel wähem teda enesele 
kosiks. Mis tahawad aga meie ülekätte läinud £ero* 
dia tütred sellega ära teenida, et nad mehele maad 
ei anna oma asju talitada, waid igal pool risti 
eluteel ees on? Mingu tema warrule ehk pulmale^ 
ikka on fee ees, keda maailmasuu temale soowitab. 
Ikka ta wahib otsa ning keerutab saba, ja annab kätt 
ning astub jala peale. Mis ta tahab? Ta pilgud 
ütlewad juba, mis ta tahab. Aga mehel pole weel 
naise wõtmise mõtet olnudki. J a üle selle ei otsi 
ju mees enesele sabakcerutajat, waid abilist elu tarwis. 
Kui tal wähegi Loojast loodud meelt ja mehemõistuft 
on, siis laseb ta Herodia tütre küll tantsida, aga 
temal pole sest head meelt, ega igatse teda iial ene-
seie kaasaks. 

Oh waadake ometi, armsad õed, kes teie oma 
ema ja isa maenitsused kõrwale heidate, nende peäle, 
kes teiega ühte rada ei käi! Waadake, kuidas tõsised 
neiukesed maailma wäljalt ära koristatakse, ning tanu 
alla pannakse, kuna teie ikka poiste õtsa wah-
tima, õlasid kehitama ja saba keerutama peate jääma. 
Küsige ometi, mikspärast nad mind kaasaks ei taha, 
aga muidu lusti minuga küll peawad! Küll teie siis 

8* 
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isegi wastuse leiate. Kes iseenesest lugu mõistab 
pidada, sellest peawad lugu ka teised inimesed. Kes 
oma neiu auu ja häbeliku oleku ära unustab, ning 
arwab sellega juba mehesüdant wõitwat, see eksib. 
Ehk kui sa siis ka oma tantsimise ja kõiksugu halpuse 
ja edemuse läbi tõeste mõne mehe peaksid pööraseks 
tegema, et ta tõeste sind omaks naiseks kosib, siis 
pead scdâ  teadma, et õnne abielus sul anda ega loota 
ei ole. Õnncõicd õitsewad ainult nendes abieludes, 
kus mees ning naine Jumalat kardawad. Metsateel 
ja kõrtsipingil kihlatud paarid jääwad ilma Jumala 
õnnistuseta. 

Aga weel wõite õpetust saada Herodia tütre käest. 
Herodcs wannub temale anda, mis ta iial palub, olgu 
fee ka pool kuningriiki. Ja waata,, mis tütar-
laose hirmus suu ja keel ütlewad! Kas hirmsamat 
sõna ja koledamat palwet peaks i ial keegi palunud 
olema, kui see tütarlaps. Olgu ta teile, armsad õed, 
hoiatuseks! Kui ka seda karta pole, et meie tütarlaps 
ristija Johannese pead läheb paluma, siiski elab 
Hcrodia patt ka meie noorte neidude südames. Ema 
keelab tütrele Jõulu õhtul külasse minemise kangeste 
ära, aga tütar ei jäta järele. Ta palub, ta 
paitab, ta meelitab ema, kunni see järele annab. 
Aga oh häda! Tütar tuli teisel hommikul oma üle-
annetu sõbra juurest koju, ning südamerahu oli kadunud 
eluks ajaks. Üks hääl hüüdis tema rinnas wahet 
pidamata: „Kus on su neiu auu? Kus on su ihuilu?" 
Jah, kus ta on? Tütar oli emale veale käinud, 
kunni ema temale luba andis külasse minna. Ning 
sinna jäi rahu ja elu ja i lu ! Eks ta olnud nüüd 
ristija Johannese elu asemel oma hinge ja ihurahu 
rikkunud? Ning see on Herodia patt! 
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Ehk Liisu kuulis laupäewa õhtul teiste Tiina 
läbi, et külas keegi noormees tema üle naernud. 
Kohe on neiu nõuu leidnud. Noormees peab neid 
sõnu weel mäletama. Liisu paneb oma keele paelad 
liikuma, et noort meest igas peres kahtlustada. Pea 
laguncsiwad jutud üle küla ja walla ja kihelkonna 
piiride laiali. Noormees sai jnba teisel nädalil oma 
pruudi wenna läbi tcatuse, et tema pruut temast ära 
taganenud. Küll püüdis noormees ennast süütaks 
teha, aga kõik oli asjata. Pruut ei tulnud temale 
mitte enam. Oma südamewalu läks noormees kõrtsi 
kustutama. Ja oh häda! Aasta pärast oli noorest 
wiisakust mehest körtsijoodik saanud, kellal ihu ja hing 
oliwad meelest ära läinud. Waata, mis Liisu omas 
wihas kurja keelega oli korda saatuud l See on Hero-
dia tütre patt! Ristija Johannese pea asemel oli 
tema noore mehe ihu ja hinge hukatuse teele saatnud. 
Oh hoidke endid nende teede peält kaugele! Need 
toowad igawese rahutuse hinge sisse ning rööwiwad 
elu ja õnnistuse. 

* 

Herodias nõuab kergemeelega antud wande täit-
mist hirmsal wiisil Hcrodcse käest. Ei tema tea 
sellest midagi, et ühte-teist mitte hukatuse siose ei 
pea tõmbama. Ei tema tea sellest midagi, et Jumal 
ise inimese elu oma hoiu alla on wõtnud. Ta nõuab 
aga seda, mis temale on lubatud. Tulgu sest ka 
kui suur kahju iseendale ehk teisele. Hcrodia tütre 
tahtmine peab sündima. Oh hoidke endid niisuguse 
hirmsa jonnimise eest! Ei see oie mitte tütarlapsele 
iluks ega auuks, kui ta ikka oma tahtmist kõige 
paremaks peab, oma kiusu ajamisest ci jäta. Seda 
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näeme ära kadunud pojast. Ei tema taha isa ega 
ema sõna kuulda. Ta jonnib ja ajab oma kiusu, 
kunni isa wiimaks tema tahtmise täidab. Aga kuhu 
wiis teda fee oma tahtmise järele käimine? Wõerale 
waljale sigade karja — sigadega ühte lestasid sööma. 

Armsad õed! Pöörge lestadele selga ning maitske 
eluwilja. Kiusuajamine on mitmele õele hukatuseks 
saanud ning ilmaaegu jonniminc kannab wihawilja, 
mis ka surma sisse wõib wiia. Eluteele aga kutsub 
teid Issand! Amen. 

—***:z§^££!~&z***-



18. M h c> ö o. 
^Walwage ja paluge." Mart. 13, 33. 

Rhode oli Markuse ema Maria juures tüdrukuks. 
Siin elasiwad usklikud hinged majas. Siin, kuuleme 
meie Apostl. teg. raamatust, oliwad ka nüüdki jälle, 
kui Rhode nime nimetakse, Issanda jüngrid ühes koos 
Jumalat palumas. Õnn sellele hingele, kes endale 
usklikud leiwawanemad on leidnud! Sellest nägi anu 
rääkimata suurt õnnistust Eliefer, wana Abrahami 
sulane. Sellest nägi tõeste õnnistust ka Rhode. 
Nagu Maria ise Kristuse oli leidnud, nõnda leidis 
Rhode oma Õnnistegija Maria majas. Ja mis läbi? 
Selle läbi, et siin majas Kristusest räägiti. Oleks 
seesama Rhode Herodese tüdruk olnud ehk Kaiwase 
ümmardaja, siis oleks ta tõeste oma Issandast ilma 
pidanud olema. Ei nendes majades ega perekondades 
polnud Jumala sõna kuulda. Need mehed oliwad 
Kristuse waenlased. J a kes iial Herodesega kokku 
juhtus, see sai ka seda õpetust, et Kristust tuleb surma 
saata — et Kristuse sõna pole karmis kuulda. Seal 
ei oleks wõinud siis Rhode Kristuse ega tema jung-
rite seltsi saada. Muidugi tundis Rhode ka omas 
hinges ihaldust Jesuse järele. Sellepärast otsis ta 
ka teenistust selles majas, kus Kristust tuntakse. J a 
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sellepoolest on Rhode ka teile, armsad noored õed, 
eeskujuks saanud. Rhode astub täna teie ette ja 
kutsub teid usklikkude inimeste teenistusesse. Muidugi ei 
ole see igal ajal wõimalik. Aga kui see wõimalik 
on, siis astuge ilma mõtlemata nende teenistusesse, 
kes Kristust tunnewad. Ärge mitte seda kohta otsige 
ja oodake, kus wähe tööd on ja palju palka saab. Risti-
inimese tütarde ülem asi ei pea mitte selle maailma 
wara olema. Ärge tehke igawest kahju oma hingedele! 
Aga kus Jumalat palutakse, nagu Maria majas, 
seal ei wõi sa hukatuse teed käia. 

Rhode palus teistega ühes Jumalat ja palwet 
pidama peate ka teie. Meie usuisa ütleb: „Nisti-
inimene peab oma elu aeg palwes elama." Seda peate 
siis ka teie täitma. Küll paluwad ka paganad ja 
Juudid ja Muhamedlafed, aga nad ei tunne Issandat 
Kristust. Sellepärast pole nendel palwe täitjat. 
Puutükk ei wõi aidata ega päikene hädas abiks olla. 
Aga teie juures elab Issand „maailma otsani". Oh 
kui õnnelikud wõite teie olla, kui teie wagas pere-
konnas, wäga wanemate silma all, seda Issandat 
olete õppinud appi hüüdma! Uskliku hingede palwe, 
kelle seas ka Rhode oli, päästis Petruse ahelatest ja 
rauduste tagast ning mitme wahi alt. Dr. M. 
Lutheruse südamliku palwe peale andis Jumal Wiilip 
Melanchtoni, wägewa abilise usupuhastamise ajal, 
temale surma woodi pealt jälle tagasi. Monika palwe 
peale sai ometi wiimaks ta poeg Augustinus eluteele 
ning wägewaks ristiusu kuulutajaks. Ning teie 
wanemate palwed on ka teid eluteel hoidnud. 

Kuidas on aga nüüd teiega lugu? Kas olete ka 
palunud ja eestpalwct pidanud? Kas olete Jumalale 
ka kiitust ja tänu aunud igal päewal uueste tema 
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kalli armu eest? Oh ärge mitte ütelge: „Mul pole 
ju aega palwet pidada. Hommiku wara^ tõuse üles 
tööle, ning lõik päew läbi tee tööd. Õhtul uinud 
ju jala peal." Need sõnad on siiski wale. Töö 
juures wõib inimene ka paluda, kui ta aga tahab. 
Ning tahtmise puudust palwete kaswatab niisugune 
perekond ja maja, kus perewancmad ka ei palu. 
Sealt hoia ennast eemale, lui su hing sulle armas on! 

Aga sa ütled wahest: „Ku§ ma palun? Ma elan 
ju teistega ühes. Mul pole oma kambrit, kuhu ma 
põlwili heidaksin." Armas õde! Paluda wõid sa igal 
pool. Abraham palus Mamre tammikus. Isaak 
palus wälja peal. Moses palus mäe otsas. Jonas 
palus walaskala kõhus. Paulus palus wangi kojas. 
Rhode palus Maria majas. Küll sa ka paika leiad, 
kus paluda saad, kui sa tahad. J a paluma pead 
sa igal ajal. Küll wõiksime meie õnnelikud inimesed 
olla, kui meie seda ka teeksime! 

Hcrmannsdurgis Saksamaal löödi igapäew mõne 
aasta eest weel kolm korda kiriku kella — kas praegu 
weel, ei tea mina. Ning niipea kui kiriku kellaheal 
kostis, palusiwad lõik. Kutsar tallis wõttis oma 
mütsi peast ja heitis põlwili. Tüdruk köögis ja pere-
wanemad toas ning sulane põllul palusiwad. Kas 
olete teie ka seda teinud? Wõi ehk ütleb mõni: „Ma 
ei oska paluda?" Oh kui sa muud ei oska, siis 
palu ometi seda palwet, mis meie Issand Jesus 
Kristus meile on õpetanud! Kas paremat ja ilusamat 
palwet weel wõib olla, kui see „Meie Isa" palwe 
on? J a seda peab iga ristiinimene mõistma. Üle 
terwe maailma, kus iial ristiinimesed elawad, palu-
takse seda palwet. Ning igal pool, kus palwekäed 
Üles tõstetakse südamest, seal ou elu! 
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Amerika maal walitses 1840 aasta ümber ühes 
weikses riigis hirmus mces, Rosas nimi, kes oma wa-
litsuse ajal mitu 3 00 inimest surma saatis. Woe-
raid rahwaid kutsus ta omale maale ja kergitas nende 
elu. Aga ametite peäle ega fõjawäesse wõeraid ei 
wõetud. Koik teenistus tema Walitsuse ajal oli hirmus 
kardetaw, sest igal aastal täideti ikka mitu werekäsku. 
Üks noormees tuli tema ajal Bremeni linna konsnli 
juure ning palus tunnistust, et ta wanemad Saksa-
maalt pärit on. Muidu pidada tema soldatiks minema 
ja selle eest olla tema hirm suur. Noormees rääkis 
selgeste Hispania keelt. Konsul küsis tema käest fün-
dimife tähte, aga noorel mehel polnud seda ette näidata. 
Si is nõudis konsul midagi muud tunnistust noore-
mehe käest, aga ei ole midagi. „S i i s tooge oma 
wanemad minu juure", aga wanemad uinusiwad am-
mugi juba mullapõues surmanud. Oma Saksa keele oli 
noormees ka nõnda ära unustanud, et ta midagi rääkida 
ei saanud, kui konsul wähemalt seda tema käest nõudis. 
Wiimaks pidi Saksa ametnik ütlema: „ I a tui teie 
ühtegi tunnistust anda ei saa — ka oma keeltki 
rääkida ei oska, siis ei wõi mina parata!" Noormees 
tõendas weel uueste Jumala nimel, et tema wanemad 
Sakslased olla. Konsul sammus toas edasi tagasi. 
T a l oli halemeel noore mehe pärast, kes lahke ja 
armsa näoga oli. Häkitselt tul i temale uus mõte. 
Ta astus nooremehe ette ning ütles: „Armas sõber, 
kas teile siis midagi omast noorest põlwest pole meele 
jäänud? Kas ei oska teie ometi wahest mõnda palwet, 
mis ema lapsepõlwes teile õpetas?" Oh kuidas nüüd 
noore mehe kurwad silmad särama lõiwad! Nagu 
weikene lops pani tema silmapilk oma küed risti ja 
palus „Meie Isa" palwe sõnad hakatusest lõpuni 
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oma emakeeles, ilma et ta korda eksinud oleks. 
Ning kui ta lõpetas, läikisiwad pisarad tema silmis, 
sest wana emakene tuli meele, kes teda lapse põlwes 
oli õpetanud. Ka konsul oli liigutatud südamega 
käed risti pannud ja ühes palunud. Kõik oli kadu-
nud 20 aasta jooksul, mis mehel oma isast ja emast 
päritud oli. Ka emakeel oli ära unustatud. Aga 
palwe — „Meie Isa palwe" — oli ometi meele 
jäänud. Nüüd ütles konsul: „Armas noormees, ma 
tahan teile tunnistuse anda, sest „Meie Isa" palwet 
ei wõi teie Saksa keeles muu käest õppinud olla, kui 
Salsa ema käest." 

Seda palwete palwet mõistate ka teie, armsad 
noored õed! Paremat palwet ei wõigi olla. Paluge 
seda palwet „tões ja waimus", siis olete eluteel! 
Palwete on Issand tõotuse annud. Ärge seda silmist 
laske! „Paluge, siis peab teile antama — koputage, 
siis peab teile lahti tehtama" — maa peal juba 
rahuhallikas ning igawese elu õnnistusckaew seal 
taewas. 

Käige aga Rhode järel ning elage seal, kus 
wagad jumalakartlikud inimesed elawad! Teenige seal, 
kus perewanemud ka Iysundat eeniwad. 

Jumal aidaku teid eluteele! Amen. 

•—s^5^5fe^— 



19. gr ei Q> i t et. 
„Ärge unustage mitte ära head teha 

ja :eistcle jagada; fest niisugused 
ohwrid on Jumala meele pärast." 
®br. 13 16 

„Ioppc linnas clatz üko usllik naisterahwas Tubita 
n imi ; seesinane oli tais heateansid. mis ta tegi ja 
andis rohkeste waestele." Nõnda räägib Meile 
Apostl. teg. raamat sellest naisterahwast, kes nüüd 
teie silmade ette astub ning teed nüidata tahab. See 
Tabita oli tõsine Issanda Jesuse jünger. See ar-
wastus, mis ta ise oma Jumala poolt oli maitsta 
saanud, ajas teda ka oma ligimesele armastust üles 
näitama. Ei tema teinud oma armastuse tegusid 
mitte selles mõttes, et Jumala silmas selle läbi pattude-
andeksandmist ja armu ning õnnistust üra teenida. 
See oleks asjata waewa nägemine olnud. E i ! 
Tabita oli oma südame Jumalale annud, ning nüüd 
ajas see süda teda head tegema oma ligimesele Iu« 
mala pärast. Suurem Tudita armastusetcgu oli see, 
et ta „tuubesid ja riidid" waestele tegi. 

Armsad õed! Meil on la kogudustes walsid, kes 
ei teu, kuidas ennast ja oma lapsi peawad toitma ja 
katma. Mees on ära surnud ja naine mitme lap-
sega on järele jäänud ilma peawarjuta ja ilma ühegi 
Varanduseta. Ehk haigus kurnab aastate kaupa 
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mõnda perekonda, nõnda et kõik wara otsas on, mida 
wahest enne ka oli. Mis sa arwad, kas ei pea sina 
seal ka oma käsi liigutama, et waesed lapsed katetud 
oleksiwad ja haiged ja wigased nälga ja janu ei pruugiks 
kannatada? Muidugi on fee teie kohus armastust 
üles näidata, sest teie olete ju ise armu saanud Ju-
mala lapsed. 

Nende oma kihelkonna waeste kõrwal on meil 
weel miljonid paganad, kes nõndasama meie armas-
tüse läbi peawad Jumala riigile kaswatud saama. 
Kui teie siis, armsad noored õed, ka nende jaoks 
lahkest südamest midagi walmistate, siis tahab Jumal, 
kelle päralt tõik hõbe ja kuld on, sajawõrra kätte 
tasuda. „Minge ja õpetage kõike rahwast" on task, 
mis ka teile Õnnistegija Jesus täita on annud. 

Meil on Ewangeliumi ufuwennad, kellel jõudu ei 
ole endale Jumala sõna kuulutajat pidada, sest et 
neid 10 ehk 20, ehk mõnes kohas enam ehk wähem 
perekondasid koos wõera rahwa hulgas wäest elu 
elawad. Kes muud peab neid aitama, kui meie kõik? 
Ka teie, noored õed, peate oma näputööga ja käte-
waewaga neile abiks tulema. Abikassa on ju usu-
wendade heaks 50 aastat tööd teinud ja Jumal on 
feda tööd õnnistanud. Tulge ja aidake! 

Meil on kurtisid, kes Jumala kallist armust midagi 
ei tea, kes Kristust, oma Õnnistegijat, ei tunne. 
Nad näewad küll taewa wõlwi! päikest, aga ei tea, 
et meile ka armupüikene Jesus paistmas on. Uuemal 
ajal on ka nende waeste pimeduse wangist peastmisea 
kurttummade koolid elule kutsutud. Kas ei taha ka 
sina, armas õde, nende heaks oma kopikat ohwerdada? 

Meil on pimedaid, kes nüüd peawad kerjama 
ning ümber hulkuma oma igapäewast leiba otsides. 
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Aga ka nende heaks on ligimese armastus mehed 
ametisse kutsunud, kes neid sõrmede abil püha Jumala 
sõna õpetawad lugema, ning üle selle kasuliku töö 
läbi endale peatoidust muretsema. Kas ei taha ka 
sina kätt adra külge panna, et nad kõik saaksiwad 
kokku kogutud? 

Meil on pidalitõbiseid, kes nagu elawalt hauas 
wiletsalt oma elupäiwi peawad edasi saatma. See 
pidalitõbi on hirmus kardetaw ja külgehakkaw tõbi. 
Ka nende wiletsate jaoks on uuemal ajal majad 
ehitatud ja ostetud, kuhu neid kogutakse, et nad terwe 
rahwale hädaohtlikuks ei saaks. Seal majades on 
ihu ning hinge eest hoolekandmine hea. Eks sa aita 
ka neid oma armastusega? 

Meil on wendasid kaugel Amerikas ja igal merel 
laewade peal teenistuses. Ka nende heaks on minewal 
aastal Riia linnas ning üleminewal aastal Amerika 
linnades missionär ja õpetaja ametisse seatud. Ala-
tiscl wõitluse wäljal merelainete ja tormide wastu 
on need wennad oma südame poolest kõwaks läinud. 
Üle ftlle ei ole neil omas keeles Jumala sõna 
wõeral maal mitte kuulda olnud ning on 10. aastate 
wiisi ilma püha armulaua andideta elanud. Kas ei 
taha sa ka nende peale mõtelda? 

Meil on kohus ka laiali pillatud Israel i lapsi Kris-
tüse ümber koguda. Ning seda tööd tehakse mitmes 
paigas meie maal. Ka Riia linnas on üks Juudi 
missionär ametis, kes Jumala abiga mõnegi hinge 
juba leidnud on. Kas sa armastust nende wastu 
ei tunne? 

Imetihti tõstawad meie kõrwu ka ligemisia häda 
hüüded maadelt, kus wilja ikaldus on olnud, ning. 
nälg inimestel ja loomadel waraks on. Näljatsele 
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peame Issanda kasu peale oma leiba murdma. Eks 
sa taha ka näljatsid sööta, ja neid, kes alasti on, 
katta ? 

Siis on meil weel nõdrameelsete ja langetõbiste 
majad, Magdalena asutused ja muid. Igal pool 
hüüawad waesed wennad ja õed: „Aidage meid." 
Eks sa taha neid aidata? 

J a üle kõige armas peaks meile oma ufukirik 
olema. Ta on ka waeste hulka lugeda. Hingerikkust 
jagatakse meile küll tema müüride wahel, aga ta ise 
jääb siiski waeseks ja alasti. Kas tahame siis selle 
oma waimuliku ema, kes kõike head meile on jaganud, 
nälga jätta ja kerjama saata? Kas" peawad wõerad 
tulema meie kirikut ülewel pidama ehk meile matuse-
aeda muretsema? Kas tohime nii tänamatud olla? 
Kui wennad tuimaks ou läinud oma kiriku wastu, 
ja hoolega rahakoti kodu kappi ära matawad, kui 
kirikuteele tulewad, ehk mõne kopiku ainult kõrtsi 
õlle ja wiina jauks ühes wõtawad, siis astuge teie, 
armsad õed, oma wähema teenistusega nende asemele. 
Tehke tööd ja nähke waewa oma kiriku kaunistamiseks 
ja ülewel pidamiseks! Kui Kristus meie seas on, 
siis ei tohi keegi tukkuda ega uinuda. Nagu tema 
armastus meid just meie kirikutes kutsub armu armu 
peale wastu wõtma, nõnda peame ka meie armu 
armu peale üles näitama selle koja wastu, kus 
Ewangeliumi taewawalgus meile paistab-

Aga nüüd küsid ehk sina, armas õde, kust pean 
ma tõik seda saama, et need waesed ja näljatsed, 
mis ülewel nimetud, toidetud saaksiwad? 

„Minu teenistus kulub juba oma riiete ja ülewel 
pidamise peale ära. Rikkad, kellel tuhanded pankades 
on, wõiwad anda. Mul pole kuskilt wõtta." Armas 
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õde! Kui sa 20—30 rubla aastas teenid, siis 
wõid ometi lahkcsti 20—30 kopikat sellest oma 
Issanda kätte uskuda. Ehk kui sa 8 wakka wilja 
teenid, siis wõid ometi ühe mati Issandale kasude 
peale wiia. See ei ole tõeste mitte palju. J a 
Issand ei waata ka mitte selle peale, kui suur ehk 
weikene sinu and on. Ta waatab aga selle peale, 
kas sa lahkest südamest oma ohwri tema altari peale 
tood ehk nurisemisega. Sellest annist, mis sa nurisedes 
annad, ei tule ühelegile kasu. 

Waata kui suure armastusega Tabita oma andisid 
oli walmistanud ja waestele jaganud! Kõik lesed 
naised, kellele tema oma armastust oli üles näidanud, 
nutsiwad, kui ta oli ära surnud, loeme meie. Ei 
tema huulte peal olnud tõeste kurja sõna, kui keegi 
oma häda wastu abi tema juurest läks otsima. 
Sellepärast armastasiwad teda ka kõik. 

Armsad õed! Kui siis jälle sügise tuleb, kus teie 
oma teenistuse wälja wõtate, siis mõtelge ka kõigi 
nende ülewel nimetatud waeste peäle! Wiige oma 
õpetaja kätte, mis tahkest südamest jagada tahate, 
iga aasta uueste! Jumal aga ise õnnistagu teie tööd 
)a andisid! Ning lõppeks tuletan weel kord meele, 
et meie oma heaandide ja tegudega weel taewast 
õnnistust ei teeni, sest „ühegi muu sees ep ole 
õnnistust", kui Kristuse nime sees! Selgest armust 
saame õndsaks! Ning Issanda ära rääkimata arm ja 
heldus meie wastu peab meid ajama ka oma waesema 
wendade ja õdede wastu armu ja heldust üles näi-
tämä. Siis oleme eluteel! 



20. (S i ö x <*. 
„See on fee päew, mis Jehowa on 

teinud; olgem wäga rõõmsad ja 
rõõmustagem temast." Daw. l. 
118, 24. 

Lidia elas Wilippi linnas Makedonia maal. 
Ta oli Tiatira linnast pärit, ning oma ameti poolest 
kalli purpuri müüja. Ta oli sündimise poolest 
pagana tütarlaps, aga pagana usu kombetes ei leidnud 
tema hing mitte rahu. Sellepärast leiame teda 
Wilippi linna wärawate ees, kus Israeli naised 
koos käisiwad Jumalat palumas. Sinna tuliwad 
Issanda imeliku käsu peale Paulus ja Silus. 
Ning Lidia oli esimene naiste seast, kes ristiusku 
wastu wõtsiwad. Lidia oli esimene naine Europa 
maal, kes Kristust oma Issandaks nimetas. 

Sellest kallist õest õppige ka teie, armsad noored 
neiud! Lidia süda tunneb nälga ja janu Jumala 
sõna järele. Sellepärast ei puudu tema ka sealt 
mitte, kus elawat Jumalat teenitakse. Iga püha-
päew oli tema Jumalakojas ning pani suure isuga 
tähele Israeli laste palwet. 

Oh küll oleks Lidia kahju suur olnud, kui ta 
küll alati oleks Jumalat palunud, aga sellel päewal, 
kui Jumal Pauluse sinna juhatas, oleks puudunud. 
Ta tundis selle silmapilgus ainult püha wihaga 

9 
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Jumalat, kes pattu nuhtleb. Nüüd õppis tema 
Armu-Iumalat tundma, kes kui karjane oma langenud 
last otsib. Jumal oli Lidiale nagu Ateena rahwale 
„tundmata Jumal", aga nüüd õppis tema tundma 
seda Jumalat, kelle südames armastus inimeselastc 
wastu elab. 

Ning teile, armsad õed, ütleb tema ka täna: 
„Ärge wiitke kallist armuaega ära! Wõtke aega 
enestele Jumala rahwaga ühcs käia! Kes teab, mis 
Jumal teile ilmutada tahab!" Sellepoolest on meie 
rahwa seas wiga suur! Kes kirikust kaugemal elab, 
see arwab sellest juba küllalt saawat, kui ta 3 ehk 
4 korda aastas kirikus käib. Aga see ei wõi nõnda 
olla. Hing uinub wiimaks sinu hooletuse ja laiskuse 
läbi igawesesse patuunesse. Ja mis peab siis saama? 
„Sina pead pühapäewa pühitsema" on püha Jumal 
3. käsus ütelnud. Aga mitmed õed arwawad: 
„Pühapäewa pühitseme siis, kui aega on." Aga 
millal tuleb see aeg? Kas sa tahad nõnda kaua maa-
ilma elu elada kõige rõõmu ja lustiga, kunni Jumal 
karistuse ja nuhtluse läbi sulle tuleb aega andma? 
Ehk kunni Jumal koguni armuaja lõpetab? E i ! 
Õpi Lidiast Jumala kojas käima! Seal leidis tema 
oma Õnnistegija. Ja sealt ei puudunud tema iialgi. 
Koik pagana rahwad peawad oma kätega tehtud 
jumalatele pühasid. Kuidas wõib siis ristiinimene 
Jumala sõnast mööda astuda ilma tähele panemata? 
Ei fee wõi ega tohi sündida! Muidu olete ka Jumala 
õnnistusest ilma, mis ta oma lastele on walmistanud. 

Inglismaal peetakse kangeste pühapäewa. Juba 
laupäewa lõunast saadik walmistab igaüks ennast 
pühapäewa wastu. Igaüks püüab oma talitusega 
walmis saada, enne kui Issanda päew tuleb. Püha-
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päewal on seal peaaegu täieline rahu. Isegi raud-
tee sõit seisab. Koik poed on kinni. Ei osteta 
ega müüda pühapäewal midagi. Isegi wärsket leiba 
pole pühapäewal wõimalik saada. Kõrtsid on kõik 
kinni. Postimajad on kinni. Igal pool walitseb 
täieline pühapäewa rahu. Mõne aasta eest tahtis 
ülem postiwalitsus pühapäewadel kirjasid wälja anda, 
aga ühtegi ei olnud, kes neid oleks wälja wõtnud. 
Kirjakandjatele pakuti üle 2 rubla pühapäewa töö 
eest, aga ükski et hakkanud selle mammona pärast 
oma suremata hinge ära andma. Nõnda jäi kõik 
jälle wana wiisi. 

Oh kui teie, armsad õed, ka niipalju, kui teie 
poolt sündida wõib, pühapäewa pühitsemist omas pere-
konnas, omas majas püüaksite edendada. Õnnistus 
ei jää tõeste mitte tulemata. Nagu Inglise neidudel 
ka ajaliku wara poolest puudust pole — sest see rahwas 
on pea köigerikkam üle maailma, — nõnda ei faa 
siis ka teil puudust olema, kui pühapäew Issanda 
päewaks jääb. — Nõnda oli lugu meie juures. 
Aga tänapäew ei ole see mitte enam nõnda. Aga 
kas tulewad weel kord need päewad, kus pereisa 
kõige oma perega lauluraamat käes kiriku poole 
tõtab? Kui fee aeg tulemata jääb, siis on meie 
rahwas oma kindla aluse kaotanud, ning õnnepäewade 
asemel tulewad õnnetuse ja kurwastuse päewad. 
Aidake, armsad õed, et see aeg meile tuleks, kus terwe 
rahwas ühel meelel pühapäewa pühitseb! Jumala-
teenistus olgu pühapäewal teie suurem rõõm! 

Seda on ka neiud ja noorikud pühas kirjas 
näidanud, et nad Issanda järele käia tahawad. 
Naised oliwad, kes Issandaga käisiwad ning temale 
oma warast jagasiwad. Naised oliwad, kes Issanda 
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risti all toore sõjameeste tegude üle nutsiwad, kuna 
tema jüngrid waenlaste eest ära põgenesiwad. Naised 
oliwad, kes Issanda ihu wõidsiwad ning suures 
walus tema haua ukse ees kurwad oliwad. Mehed 
piinasiwad ja pilkasimad Kristust, aga terwes kannatamise 
loos ei nimeta püha kiri ühtegi naist, kes Issandale 
meele paha oleksiwad teinud. Naised nutsiwad tema 
pärast, kui ta risti kandes Kolgata mäele läks. Isegi 
üks pagana usu naine — Pilatuse naine — hoiatas 
oma meest ja ütles: „Ärgu olgu sul sellesinatse 
õigega ühtegi tegemist." Ning igal ajal on lugu 
nõnda olnud, et naisi enam Jumala kojas oli kui mehi. 

Armsad noored õed! Armastus oma Issanda 
koja wastu ja oma Issanda teenistuses elagu teie 
südametes igal ajal! Kui teie ka alles nõrgad olete, 
siiski wõite oma kirikus käimisega teistele eeskujuks 
ja äratajaks saada. Waadake üles taewa, kuhu 
Johannese ilmutamise raamat ukse lahti on teinud! 
Seal seisawad lugemata õndsate hulgad walgetes 
riietes ja palmi oksad ning kandlid käes, ja laulawad 
uut laulu, ning teeniwad Jumalat ning Talle, kes 
auujärje peal istub, ööd ja päewad. Pange tähele, 
armsad õed, et Johannes seda hulka (14, 4) „neitsid" 
nimetab. Kas ei ole see üks maenitsus ka teile, 
et teie rõõmsaste ning truuisti maa peal juba oma 
Jumalat teeniksite? Sest kes siin nõnda ei ela, nagu 
Issandast öeldakse, et „temal wiisiks oli pühapäewal 
Jumala kotta minna" — kes mitte ei ütle, nagu 
tema ütles: „Eks ma ei pea ses olema, mis minu 
Isa päralt on?" — kuidas peab see taewas igawese 
kiituse lauludega walmis saama? 

Armsad õed! Sellepärast olgu teie palwe täna 
ja homme ja igapäew ikka see: „fthte asja olen ma 
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Jehowa käest palunud, seda ma otsin, et ma saaksin 
jääda Jehowa kotta kõige oma eluaja, et ma saaksin 
näha Jehowa lõbusaid wiisisid ja tema templis neid 
järel arwata, sest „kes Jehowa kotta on istutatud, 
need saawad meie Jumala õuede fees haljendama." 
Amen. 
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